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PROCESUL VERBAL C.T.A.P.NR. 10

Avizare de receptie din data de 21.02.2013
A. Obiectul avizarii

Definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privata a Obstilor ,PIETRELE
SIPOTULUI 51 VACA”, ,,PALTINUL NOVACI” si,COASTA PETRESEI” - U.P. I Novaceni, elaborat de
S.C. AMENAJAMENT S.R.L. Suceava.

Contractnr. 119/120/121 din 05.11.2012
Sef proiect: ing. Pirojoc lurie

Beneficiar: Obstile ,PIETRELE SIPOTULUI SI VACA” , ,PALTINUL NOVACI” si ,COASTA
PETRESEI” Oras Novaci, judetul Gorj.

B. Participanti

[y .

Expert C.T.A.P: ing. Gheorghe Predoiu m VPO

I
Sef proiect: ing. lurie Pirgjoc /
7 ~/ ~
Proiectant: ing. Ciprian Ceorne
g

-

C. Constatari - concluzii:

Din analiza documentatiei si a discutiilor purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier este de 466,5 ha, fiind constituita din trupurile de padure:
»,Dogarii”, ,Gilortul”, ,Paltinul”, ,Coasta Petresei”.

> Intreaga suprafati este incadratd in grupa I functionald (466,5 ha), categoria functionald 2.A
(164,5 ha), in categoria functionala 2.C (60,4 ha) iar in categoria functionala 5.L arborete care au
fost incadrate conventional pentru a evidentia faptul ca arboretele sunt situate in Situl Natura
2000 ROSCI0188 Parang si Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est (240,6 ha).

» Suprafata totald este aceeasi cu cea inscrisa in actele de proprietate. Baza cartografica utilizata
la determinarea suprafetelor si la intocmirea hartilor amenajistice este formata din planuri de
baza la scara 1:5000, pentru intreaga suprafata. Aceste planuri s-au folosit si la amenajarea
precedenta si sunt pe foi volante.

» Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt:

— compozitia actuala, %: 64 FA 26 MO 10BR Medie
— clasa de productie medie: 3,0 3,5 2,6 3,1
— consistenta medie: 0,79 0,82 0,87 0,80
— varsta medie (ani): 125 107 84 116

» Padurea este cuprinsa in etajuele fito-climatice:

e F SA - Montan presubalpin de molidisuri 57,6 ha.
— statiuni de bonitate inferioara..........c.cccuc....... 57,6 ha (12%)
Total: 57,6 ha (12%)
e FM;3 - Montan de molidisuri 13,2 ha.
— statiuni de bonitate mijlocie..........cccovrrunne 13,2ha (3%)
Total: 13,2ha (3%)



e FMy- Montan de amestecuri 366,9 ha.
— statiuni de bonitate mijlocie..........cccovrrunnee 365,9 ha (79%)
— statiuni de bonitate inferioara..........ccceeeerneee. 1,0ha (0%)
Total: 366,9 ha (79%)
e FM; + FD4- Montan - premontan de fagete 28,5 ha.
— statiuni de bonitate mijlocie.........cccccuvvenennen. 28,5ha (6%)
Total: 285ha (6%)

Total general: 466,2 ha (100%)

S-au constituit doua subunitati de gospodarire, dupa cum urmeaza:

— S.U.P.,A” - Codru regulat - 240,6 ha (T.III);

— S.U.P. ,M” - conservare deosebita — 224,9 ha (T.II).
Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

— regimul: codru;

— compozitia tel: 33 FA 30 BR 26 MO 7 PAM 4 LA;

— tratamentul: taieri progresive;

— exploatabilitatea: tehnica, varsta medie a exploatabilitatii calculata pentru S.U.P. ,A” este

de 107 ani;

— ciclul: a fost adoptat la valoarea de 110 ani.
Posibilitatea de produse principale este de 1125 m3/an, asigurand indice de recoltare de 2,4
m3/an/ha;
Posibilitatea de produse secundare este de 254 m3/an, din care rarituri 247 m3/an si 7 m3/an
din curatiri, rezultand un indice de recoltare de 0,5 m3/an/ha.
Lucrari de Ingrijire a arboretelor:

— curatiri: 1,1 ha/an cu volum de recoltat 7 m3/an;

— rarituri: 16,6 ha/an cu volum de recoltat 247 m3/an;

— igiena: 57,7 ha/an cu volum de recoltat 52 m3/an;

— taieri de conservare: 21,9 ha/an cu volum de recoltat 1881 m3/an.
Lucrari de impadurire (integrale+completari) se prevad pe o suprafata de 7,1 ha.
Instalatiile de transport ce deservesc nemijlocit padurea insumeaza 14,6 km, care asigura o
accesibilitate de 83%.
Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier impotriva factorilor
destabilizatori, precum si pentru valorificarea altor produse ale padurii in afara lemnului.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata si propune, avizarea ei in cadrul C.T.

de avizare pentru silvicultura din cadru M.M.S.C.
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U.P. I NOVACENI ANUL APLICARII 2013

FISELE INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER



Suprafata [ha]
Folosinte
Grupa | Grupa Total
| 11
A Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 466,2 - 466,2
A Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea 2413 i 2413
! |de produse principale (Total rind A11- A17) din care: ’ ’
Aq4- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerate pe cale artificiald sau naturala
o - x 240,6 - 240,6
Ai3 |cureusitd partiala
Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a
Ais 0,7 - 0,7
altor cauze
Ais |Poieni sau terenuri destinate impaduririi - - -
A1 |Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
A17 |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 2249 i 2249
> |recoltarea de produse principale (Total rand Az1-Azs) din care: ’ ’
Az1- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale naturala sau
1 . - 2249 - 2249
A, |artificiald cu reusitd partiala
Az3 |Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau a altor cauze - - -
A4 |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Azs |Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 0,3
C Terenuri neproductive - - -
D Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - -
D; |Transmise prin acte normative unor organizatii - - -
D, |Ocupatii si litigii - - -
Total U.P. I Novaceni 466,2 - 466,5
Enclave -
Repartitia suprafetelor din grupa I-a pe categorii functionale
Categoria functionala 1B 1C 2A 2C TOTAL
Suprafata [ha] 214,3 - 164,5 60,4 466,2
Unitati de gospodarire
Unitatea de gospodarire SuP ,A” SUpP ,M” TOTAL
Suprafata [ha] 240,6 224,9 265,5
Ciclul de productie 110 - -

Densitatea retelelor de drumuri

Accesibilitatea fondului forestier

Forestiere
(care

Publice | deservesc | Exploatare Total La inceputul deceniului | La sfarsitul deceniului

nemijlocit
padurea)

In perspectiva

m/ha %

4,9 - 4,9 83 100

100
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Indicatorul UM Specii
| Total | FA | Mo | BR |[PAM|ME|sAc| AN [PLT| DR | DT
Paduri pentru cavre Grupa ha 240,6 169,3 359 354 i ) i i i i i
se reglementeaza I
recoltarea de G
produse principale upa -y - - - - - - - - - - -
A1 I
Total A1 (GRUPA I+II) ha 240,6 | 169,3 [ 359 354 - - - - - - -
Total U.P. (A1+Az2) ha 465,5 | 298,2 | 122,5 44,8 - - - - - - -
Proportia speciilor A % 100 70 L5 15 - - - - - - -
portiasp up. | " [100 | 64 | 26 | 10 | - |- - | -1 -1-1-
Clasa de productie A1 ) 3,0 3,0 3,0 2,7 - - - - - - -
medie U.P. 3,1 3,0 3,5 2,6 - - - - - - -
Consistenta medie Ar - 0,83 0,78 _ 0,89 . - . . . . .
! UP. 080 | 079 | 082 | 087 | - | - - | - -1 -1~
Varsta medie A ani 97 114 44 72 - - - — — — —
U.P. 116 125 107 84 - - - - - - -
Fond lemnos total Aq e 88581 | 64059 | 11232 | 13290 - - - - - - -
U.P. 196332121845 55245 | 19242 - - - - - - -
A1 368 378 312 375 - - - - - - -
lum 1 3/h
Volum lemnos up |™ /M a21 [ 408 | 450 | 429 | - | - | - | - | - | - |-
Indici de crestere A1 [m3/an| 6,5 4,1 14,3 9,6 - - - - - - -
curentd U.P. /ha 5,0 3,7 6,7 8,8 - - - - - - -
P051b111tate.a apuala din m*/an| 1125 1093 ) 32 i i i i i i i
produse principale
Posibilitatea anuala d.m | m?/an| 254 63 125 66 } _ . - - - -
produse secundare din care:
rarituri m3/an| 247 59 124 64 - - - - - - -
3 Principal d Total
Indici de recoltare m/lfzn rlnzc,fa = Sec1(1)r’15 are Zo't;
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiend | Taieri de conservare
o Lucrarea 3 3 3 3
Lucriri de ingrijire ha ha | m ha m ha m ha m
si conservare Total - 6,5 | 72 | 166,2 | 2468 | 57,7 520 219,5 18807
Anual - 0,6 7 16,6 247 57,7 52 22,0 1881
, Total | MO | BR | LA | PAM
Specia ha
Lucrari de Integrale 0,7 0,2 0,4 : 0,1
impadurire —
Completari 6,4 1,8 4,6 - -
Total 7,1 2,0 5,0 - 0,1

Structura pe clase/grupe de vdrsta

Clasa de varst3* (ani) |1(1-20) |11 (21-40) | 111 (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | VI (101-120) | VIl (121-140) | Total

Paduri A11-A13 (ha/%|15,6|6| 6,1 | 3 [755|31| - - - - 1,0 1 | 142,4 | 59 |240,6(100
Paduri A21-A22 |ha/%| 2,4 (1| 3,0 | 1 - - - - - - - - | 219,5 | 98 |224,9(100
Total ha/%| 18 (4| 91 |2 |755 (16| - - - - 1,0 - | 361,9 | 78 |465,5(100

Prognoza posibilitdtii de produse principale

Nivel prognozi Suprafg;a in Volumul arl')orete?’lor Volumul arbqretel(;r Posibilitat?a gnualé dg
productie [ha] exploatabile [m~] preexploatabile [m°] | produse principale [m~]
In deceniul I 240,6 75162 - 1125
In deceniul II 241,3 1150
In deceniul III 241,3 1200
In perspectiva 241,3 1300
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U.P. I Novaceni
S.U.P. ,A” - codru regulat
Ciclu - 110 ani

Nr Specia
ort Indicatorul UM
Total FA MO BR |PAM | ME | SAC | AN | PLT DR
Paduri pentru | Grupa 240,6 169,3 359 35,4 ) ) ) ) ) )
care se |
reglementeaza |Grupa
1 |recoltareade |II ha ) ) ) ) ) ) ) ] ) )
produse
principale, Total 240,6 169,3 359 | 35,4 - - - - - -
(A1.1-A13)
2 |Proportia speciilor % 100 70 15 15 - - - - - -
3 Clas:il de productie ) 3,0 3,0 3.0 2.7 ) ) ) ) ) )
medie
4 | Consistenta medie - 0,83 0,78 - 0,89 - - - - - -
5 |Varsta medie ani 97 114 44 72 - - - - - -
6 | Volumul mediu m3/ha| 368 378 312 375 - - - - - -
7 |Fond lemnos total m? 88581 | 64059 |11232|13290 - - - - - -
. 3
8 Indice Sie crestere m°/an 6.5 41 143 96 ) ) ) ) ) )
curenta /ha
9 P051b111tate.a d.e m/an| 1125 1093 ) 32 . - - R - -
produse principale
10 Posibilitatea de m?/an 246 58 124 64 ) ) ) ) ) )
produse secundare
11 [ Total (rand 9+10) m®*/an| 1371 1151 124 96 - - - - - -
U.M. Principale Secundare Total
12 | Indici de recoltare m®/an
4,7 1,0 57
/ha

Structura suprafetelor si volumelor pe grupe de vdrsta

A i i i i i VI(101- | VII(121si
Clasa de varsta Total [(1-20) | [1(21-40) | III(41-60) | 1V (61-80) | V (81-100) 120) peste)
Suprafata [ha] 240,6 15,6 6,1 75,6 - - 1,0 142,4
% 100 6 3 31 - - - 59
Volum [m?] 88581 286 1226 20732 - - 500 65837
% 100 - 1 23 - - 1 75
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U.P. I Novaceni
S.U.P. ,M” - conservare deosebita

Nr Specia
t. Indicatorul U.M.
crt. Total FA MO | BR |PAM| ME | SAC | AN | DT
Paduri pentru care nu ?rupa 2249 | 1289 | 86,6 9,4 - - - - -
se reglementeaza
1 [recoltarea de produse Grupa ha - - - - - - - - -
principale II
(Az21-A23) Total 2249 | 1289 | 86,6 | 94 - - - - -
2 |Proportia speciilor % 100 57 39 4
3 |Clasa de productie medie - 3,2 3,0 3,7 2,3
4 |Consistenta medie - 0,77 0,79 0,75 | 0,81
5 |VAarsta medie ani 136 139 133 128
6 |Volumul mediu m3/ha| 479 448 508 | 633
7 |Fond lemnos total m3 107751 | 57786 | 44013 | 5952
3
8 |[Indice de crestere curenta m/}{;n 3,4 3,2 3,5 6,1

Volum posibil de extras prin

m3/an| 1881 | 575 | 1182 | 124
taieri de conservare

Posibilitatea de produse

3
10 secundare m°/an 8 5 1 2
11 |Total, (rand 10+11) m3/an| 1889 580 1183 | 126
U.M. Conservare Secundare Total
12 |Indici de recoltare 3
m”/an 8,3 0,0 8,3
/ha

Structura suprafetelor si volumelor pe clase de vdrsta

Clasa de varsta Total I II M1 v \' VI VII
Suprafata [ha] 2249 2,4 3,0 - - - - 219,5
% 100 1 1 - - - - 98
Volum [m?] 107751 93 456 - - - - 107202
% 100 - - - - - - 100
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PARTEA I-A - MEMORIU TEHNIC

1 SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1 Elemente de identificare a unitatii de baza
Obiectul acestui amenajament il constituie amenajarea fondului forestier proprietate privata a
obstilor ,,PIETRELE SIPOTULUI SI VACA” , ,PALTINUL NOVACI” si ,COASTA PETRESEI". Aceste paduri
provin din U.P. III Gilort si U.P. IV Novaci, O.S. Novaci din cadrul D.S. Gorj si U.P. V Obarsia Lotrului, O.S.
Voineasa din cadrul D.S. Valcea, restituite conform drepturilor de proprietate.

U.P. I Noviaceni este situata din punct de vedere geografic pe versantul sudic al Muntilor Paring,
desfasurandu-se din zona dealurilor Tnalte ale Subcarpatilor Olteniei pana in zona muntilor fnalti, in mai
multe bazine hidrografice: Gilort, Lotru, .

Principala cale de acces in teritoriul unitdtii este reprezentata de drumul europen
Novaci - Obarsia Lotului.

In tabelul 1.1.1. se prezinti repartizarea fondului forestier pe unititi teritorial-administrative.
Tabelul 1.1.1

Repartizarea fondului forestier

Unitatea .
Nr. Judetul teritorial Denumire fost 0.5. Parcelele aferente Suprafata
crt. o P fOSt Up [ha]
administrativa
0.S. Novaci

U.P. 111 Gilort 11,29 -39. 350,6

1 Gori Novaci 05 N _
. orj .S. Novaci )
U.P. IV Novaci 170-172. 75,9
A . 0.S. Voineasa

2. | Valcea | Voineasa U.P. V Obirsia Lotului 49. 40

Total 466,5

1.2 Vecinatati, limite, hotare
In tabelul 1.2.1. se prezinta vecinatatile, limitele si hotarele Unitatii de Productie I Novaceni, pe
trupuri de padure.

Tabelul 1.2.1
Vecindtdti, limite, hotare
Limite
Trlfplﬂ de Pur}cte Vecinatati - Hotare
padure cardinale Felul Denumirea
Nord |Obstea Radeiu artificial | Limita proprietate Hotar pichetat
Est U.P. I Novaceni artificial Limitd parceld Hotar pichetat
. natural Culme
DOGARII i
Sud Obstea Mognenilor Analogu artificiale| Limita proprietate Hotar pichetat
Boeresc
Vest | Ocolul Silvic Novaci artificiale| Limitd prouprletat.e Hotar pichetat
natural | Culmea Fagetului
Nord |Obstea Radeiu artificiale| Limita proprietate Hotar pichetat
Est Ocolul Silvic Novaci artificiale leltAa pro'prletate Hotar pichetat
natural Raul Gilord
GILORTUL i
Sud Obstea Mosnenilor Analogu artificiale| Limita proprietate Hotar pichetat
Boeresc
Vest |U.P.I Novaceni artificial Limitd arceld Hotar pichetat
natural Culme
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Limite
Trlfpul de Pur?cte Vecinatati - Hotare
padure cardinale Felul Denumirea
Nord |Obstea Pocivalistea artificiale | Limita pAroAprletate Hotar pichetat
natural Parau
Est Gol Alpm Obstea Paltinul artificiale Limita padurii Hotar pichetat
Novaci
PALTINUL < : P o AA .
Padure proprietste privata D. | artificiale Paraul Paltinul .
Sud . . oo . Hotar pichetat
Nicolaie natural | Limita proprietate
Vest |Obstea Pocivalistea artificiale P.a r?uvl Roma.nulul Hotar pichetat
’ ’ natural | Limitd proprietate
. artificiale| Limita proprietate .
Nord |Gol Alpin natural Valea Cirbunelui Hotar pichetat
Est gioeltfelzls):eril Obstea Coasta artificiale Limita padurii Hotar pichetat
COASTA Limita proprietate
PETRESE Sud Ocolul Silvic Voineasa artificiale Valea Coasta Hotar pichetat
natural . .
Pietresei
Vest |Ocolul Silvic Voineasa artificiale lelté proprietate Hotar pichetat
naturale Raul Lotru

1.3 Trupuri de padure (bazinete) componente

U.P. I Noviceni este constituit din patru trupuri de padure. In tabelul 1.3.1 sunt prezentate suprafata

si parcelele componente a trupului precum si distanta medie pana la ocol silvic, comuna si gara C.F.R.

Tabelul 1.3.1
Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin
Denumirea Distanta medie in km
trupului Comuna pana la:
Nr. (bazinetului) Parcele componente Suprafafa | - (orasul) in ilvi '
crt. » p [ha] |raza careiase | OCOISIVIC |comuns/| Gara
de padure afl i i| o CFR
constituente Buila | Novaci ras JLR
1 Dogarii 11, 29 - 33. 152,1 Novaci 52 10 9 38
2 Gilortul 34 - 39. 198,5 Novaci 54 12 11 36
3 Paltinul 170 -172. 75,9 Novaci 62 22 20 48
4 Coasta Petresei 49. 40 Voineasa 71 29 27 57
Total fond forestier U.P. I Novaceni 466,5 59,8 | 18,2 16,8 44.8

Cea mai apropiata gara C.F.R,, fata de care au fost calculate distantele, este cea din orasul Targu Jiu.

1.4 Baza juridica a proprietatii
Suprafata fondului forestier care face obiectul amenajamentului silvic U.P. I Novaceni este conform
actelor de proprietate: Titlul de proprietate nr. 301 din 13.11.2006 (350,6200 ha), Titlul de proprietate nr.
308 din 22.03.2007 (75,9000 ha) si Titlului de proprietate nr. 10431 din 25.11.2008 (40,0000 ha).

Prin urmare suprafata totala inclusa in amenajamentul fondului forestier al U.P. I Novacenieste de
466,5 ha.

1.5 Administrarea fondului forestier
Fondul forestier proprietate privata a obstilor ,,PIETRELE SIPOTULUI SI VACA” , ,PALTINUL

NOVACI” si ,COASTA PETRESEI” este administrat astfel: obstea ,,PIETRELE SIPOTULUI SI VACA” este
administrata de O.S.P. Buila (350,6 ha), iar obstile PALTINUL NOVACI” si ,COASTA PETRESEI” sunt
administrate de Directia Silvica Gorj prin 0.S. Novaci (115,9 ha).
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2 ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1 Constituirea Unitatii de Productie
Constituirea unitatii de productie s-a facut din padurea proprietate privata rezultata ca urmare a
aplicarii prevederilor legilor privind reconstituirea dreptului de proprietate asupra padurilor.

Constituirea unitatii de productie in vederea amenajarii a fost stabilita si definitivata la Conferinta I-a
de Amenajare care a avut loc In 22.11.2012, din paduri retrocedate ce au apartinut U.P. III Gilort si U.P. IV
Novaci, O. S. Novaci din cadrul D.S. Gorj (426,5 ha); parcelele 11%, 29%, 30, 31,32, 33%, 34%. 35%, 36%, 37,
38, 39 care fac parte din amenajamentul U.P. III Gilort care a fost intocmit Tn anul 2003 si expira in anul
2012, parcelele 170, 171, 172 care fac parte din amenajamentul U.P. IV Novaci care a fost intocmit in anul
2003 si expira in anul 2012 si paduri care au apartinut U.P. V Obarsia Lotrului, O. S. Voineasa din cadrul D.S.
Valcea parcela 49 (40,0 ha) care fac parte din amenajamentul U.P. V Obarsia Lotului care a fost realizat in
anul 2004 si a expirat in anul 2013.

Actele de proprietate sunt prezentate la capitolul 11.6.

2.2 Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului
S-a mentinut parcelarul constituit la amenajarile anterioare. Numerotarea parcelelor s-a mentinut in
cadrul U.P.-ului.

Numerotarea bornelor a ramas neschimbati, urmand ca evidenta lor sa fie prezentata cu
mentionarea U.P.-ului de baza. In cazurile cand s-au primit in proprietate doar cotd parte din anumite
parcele, caz In care noua limita a fost trasatd de proprietar, cu acordul vecinilor de proprietate, la
extremitatile noilor limite parcelare au fost amplasate borne noi, care au fost bisate de la bornele cele mai
apropiate.

In interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor previzute in normele tehnice.

Subparcelarul vechi s-a pastrat, in cea mai mare parte schimbandu-se doar acolo, unde s-au produs
modificari ca urmare a lucrarilor efectuate de la amenajarea precedenta pana in prezent sau acolo unde au
fost constatate diferentieri de arboret nesesizate anterior. Subparcelele, in cadrul fiecarei parcele, au fost
numerotate cu litere majuscule in ordine alfabetica, inscrise dupa numarul parcelelor, la distanta de o litera,
pentru paduri si terenuri destinate impaduririi. In total au fost evidentiate 36 subparcele (unitifi
amenajistice).

Limitele subparcelare au fost materializate in teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar la
intersectia lor sau la Intalnirea cu limite parcelare ori cu liziera (marginea padurii) s-au materializat prin
inele cu vopsea rosie.

S-au respectat criteriile de constituire din normele tehnice.

Materializarea pe teren a parcelarului si a bornelor s-a facut de catre proprietar prin intermediul
administratorului.

Evolutia suprafetelor medii parcelare si subparcelare de la amenajarea precedenta la cea actuala se
prezinta in tabelul 2.2.1.1.

Situatia suprafetelor medii parcelare si subparcelare de la amenajarea actuala se prezinta in tabelul
2.2.1.1.

17



2.2.1 Mdrimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1
Parcelarul si subparcelarul

Parcele Subparcele
Anul Nr Suprafata [ha] Nr Suprafata [ha] Borne
amenajarii ' prafat ' prafat
Medie Maxima Minima Medie Maxima Minima
2003 16 29,2 68,8 1,0 36 13,0 68,8 0,2 36
2013 16 29,2 68,8 1,0 36 13,0 68,8 0,2 45
2.2.2 Situatia bornelor

Au fost amplasate 45 borne amenajistice. Bornele amenajistice sunt cele de la amenajarea anterioara,
pastrandu-se numerotarea acestora. Pe suprafata amenajatd au fost amplasate borne noi, amplasate pe
liziera padurii si la intersectia dintre liziera si liniile parcelare. Bornele au fost materializate pe arborii
martor. Reconditionare bornelor, inlocuirea celor disparute precum si materializarea celor 9 de borne noi se
va realiza de catre personalul Ocolului Silvic care administreaza aceste paduri. Bornele bisate se regasesc in
tabelul 2.2.2.1.

Tabelul 2.2.2.1
Situatia bornelor
Denumirea Numarul Felul
. - Numerotarea bornelor
trupului de padure bornelor bornelor
Dogsrii 27 Bis, 28, 82 Bis, 83, 83 Bis, 84, 84 Bis, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 17 Piatrs cionlits
§ 92 Bis, 94, 94 Bis. p
Gilortul 93 Bis, 95 Bis, 96, 97, 97 Bis, 98,99, 100,101, 102, 103. 12 Piatra cioplita
Paltinul 350, 357, 368, 359, 361, 362, 363, 366, 368, 370. 10 Piatra cioplita
Coasta Pietresei (97,98, 99,100,101, 111. 6 Piatra cioplita
TOTAL 45

Se constatd ca bornarea actuald este corespunzatoare, avand in vedere si lipsa litigiilor cu
proprietatile Invecinate.

2.2.3 Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Deoarece au intervenit modificari ale indicativelor unor parcele si subparcele prin preluarea numai
a unor parti din cele anterioare, se prezinta in continuare corespondenta lor in tabelul 2.2.3.1.

18



Tabelul 2.2.3.1

Corespondenta dintre parcelarul din amenajamentul actual si cel precedent

Amena]arpentul Amenajamentul Actual Amena]ar.nentul Amenajamentul Actual
anterior anterior

u.a. |Suprafata u.a. Suprafata| Parte u.a. [Suprafata| u.a. Suprafata| Parte
11% 1,0 11 1,0 - - - - - -
29% 32,9 29 32,9 - - - - - -
30A 23,0 30A 23,0 - - - - - -
30B 1,3 30B 1,3 - - - - - -
31A 24,5 31A 24,5 - - - - - -
31B 1,1 31B 1,1 - - - - - -
32A 32,0 32A 32,0 - - - - - -
32B 10,6 32B 10,6 - - - - - -
32C 0,4 32C 0,4 - - - - - -
32D 16,2 32D 16,2 - - - - - -
32E 7,8 32E 7,8 - - - - - -
32V 0,3 32V 0,3 - - - - - -
33C% 0,2 33C 0,2 - - - - - -
33D% 0,8 33D 0,8 - - - - - -
34 B% 21,4 34B 21,4 - - - - - -
34C 6,1 34 C 6,1 - - - - - -
35E% 4,1 35E 4,1 - - - - - -
35F 8,1 35F 7,4 - - - - - -
35G 4,1 35G 4,1 - - - - - -
- - 35H 0,7 %F - - - - -
36% 18,0 36 19,0 - - - - - -
37 68,8 37 68,8 - - - - - -
38A 1,4 38A 2,0 +%B - - - - -
38B 22,7 38B 44,0 +C+%A - - - - -
38C 21,9 - - - - - - - -
39A 1,0 39A 1,0 - - - - - -
39B 20,9 39B 20,9 - - - - - -
49 A 37,6 49 A 37,6 - - - - - -
49 B 0,9 49 B 09 - - - - - -
49 C 0,7 49 C 0,7 - - - - - -
49D 0,8 49D 0,8 - - - - - -
170 A 13,2 170 A 13,2 - - - - - -
170 B 8,4 170 B 8,4 - - - - - -
171 A 31,7 171 A 31,7 - - - - - -
171B 39 171B 39 - - - - - -
172 A 13,4 172 A 13,4 - - - - - -
172 B 53 172 B 53 - - - - - -
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2.3 Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de
baza

2.3.1 Planuri de baza utilizate. Precizdri asupra calitdtii lor

Baza cartograficd a amenajamentului intocmit pentru U.P. I Novaceni este formata din planuri
restituite, la scara 1:5000, elaborate de I.G.F.C.0.T. in anul 1970.
Baza cartografica si suprafetele pe planuri sunt reprezentate in tabelul 2.3.1.1.
Tabelul 2.3.1.1
Baza cartograficd utilizatd
(Planuri de bazd cu curbe de nivel la scara 1:5000)

Nr. Simbol plan Scara Parcele componente Su}f}rlzga;a Observatii
1 | L-34-96-C-c-4-11 |1:5000 49 A%, 49 B, 49 C, 49 D. 31,0 -
2 | L-34-96-C-d-3-1 [1:5000 49 A%. 23,3 -
3 | L-34-108-A-b-1-1I [1:5000 170A,170B,171A,171B,172 A, 172 B. 61,6 -
4 |L-34-108-A-b-3-111|1:5000 32 A%, 32 B%, 35 G%, 38 B%, 39 B%. 16,0 -
5 |L-34-108-A-b-3-1V|1:5000 36 H%, 37%, 38 A, 38 B%, 39 A, 39 B%. 92,2 -
6 | L-34-108-A-d-1-1 {1:5000 11,29,304, 35?2]3}’3;]1’ A32?;/1 ?fgoﬁ?é?&zoﬁ%’ 32C, 32D, 139,0 -
0 9 0

7 | L-34-108-A-d-1-1I {1:5000 32 E%, 32 B%, 3G3‘VE,’ 333 3%343]2 g;}(;).@' 35E,35F, 35 103,4 -

Total 466,5 -

2.3.2 Ridicdri in plan folosite pentru reambularea planurilor de bazd

Detaliile amenajistice noi aparute in perioada de aplicare a amenajamentului anterior au fost ridicate
in plan cu ajutorul tehnologiei GPS si transpuse pe planuri topografice, mentionate la capitolul 2.3.1. S-au
masurat 14,8 km cu 70 de puncte.

2.4 Suprafata fondului forestier
2.4.1 Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier este cea pusa in posesie proprietarului prin documentele de proprietate.
Aceasta a fost determinata de organele de cadastru si preluate integral. Acolo unde au intervenit modificari
ale vechiului parcelar si subparcelar dupa echiparea planurilor de baza cu noile detalii amenajistice s-a
trecut la determinarea suprafetelor prin procedee matematice si grafice. La parcelele si subparcelele cu
modificari de limitd, suprafata a fost determinata astfel incat suma suprafetei parcelelor si subparcelelor sa
se inchida pe suprafata trupurilor de padure, in cadrul tolerantelor admise.

Tabelul 2.4.1.1

Determinarea suprafetelor

Suprafata la Suprafata la Diferente Justificari
actuala amenajarea
amenajare precedenta + - + -
466,5 466,5 - - - - - -

In tabelul 2.4.2.2. in cursul deceniului urmator vor fi inregistrate toate miscarile de suprafati care
vor avea loc si actele justificative.
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2.4.2 Tabelul 1E

Tabelul 2.4.2.2

Evidenta miscdrilor de suprafatd din fondul forestier

Documentul de aprobare

Scopul modificarii

Modificari In suprafata
fondului forestier (ha)

Scoateri temporare
din fondul forestier

g
I
o
&
efectuate, -§
denumirea XS
= = unitatii de la care m £ £ £
<) = . civns ce s = T o _a
5 Ei provine terenul Unitatile amenajistice/ _ o o = o o
° ERS Data sau beneficiarul parcele cadastrale 'S = © = £ = g e
| 28 | i g % s | €| E| 5| 8| &
Z = scoaterii = = v g ) = S n
S definitive ori = &= S 2
S . 19%) I+ (T
temporare din ) N
fondul forestier E
%
£
<5}
a
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
11% 1,0100 1,0100 - - - - -
29% 32,9400 33,9500 - - - - -
30A 23,0000 56,9500 - - - - -
30B 1,3000 58,2500 - - - - -
31A 24,5000 82,7500 - - - - -
31B 1,1000 83,8500 - - - - -
. _ 32A 32,0000 115,8500 - - - - -
1. | Ttude |01 1 43112006 | OS-Novad 32B 10,6000 1264500 - | - | - | - -
Proprietate III Gilort
32C 0,4000 126,8500 - - - - -
32D 16,2000 143,0500 - - - - -
32E 7,8000 150,8500 - - - - -
32V 0,3000 151,1500 - - - - -
33C% 0,2400 151,3900 - - - N -
33 D% 0,8000 152,1900 - - - - -
34 B% 21,3600 173,5500 - - 5 5 -




(A4

34 C 6,1000 179,6500
35E% 4,0700 183,7200
35F 8,1000 191,8200
35G 4,1000 195,9200
36% 18,0000 213,9200
37 68,8000 282,7200
38A 1,4000 284,1200
38B 22,7000 306,8200
38C 21,9000 328,7200
39A 1,0000 329,7200
39B 20,9000 350,6200
170 A 13,2000 363,8200
170 B 8,4000 372,2200
R I e T =
172 A 13,4000 421,2200
172 B 5,3000 426,5200
49 A 37,6000 464,1200
; i 49 B

proprette| 10831 | 25112008 | G e 07000 s 7200
49D 0,8000 466,5200

Total U.P. I Novaceni 466,5200




2.4.3 Utilizarea fondului forestier

Fondul forestier, care face obiectul amenajamentului U.P. I Novaceni, are suprafata totala de 466,5

ha.
Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si relmpaduririi - 466,2 ha, din care:
B £erenUri ACOPETIte CU PAAUIE .ottt ittt seesse s bbb 465,5 ha;
B ClaSA d€ FEEEMNETATE ...ttt ss s es bbb sse s s bR bbbt 0,7 ha.
B. Terenuri afectate gospodaririi silvice - 0,3 ha din care:
= linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului ..., 0,3 ha.
Tabelul 2.4.3.1
Categorii de folosintd forestierd
Suprafata [ha]
Nr.crt. | Simbol Categoria de folosinta forestiera Totala:
; Grl | Grll
din care
1 P Fond forestier total 466,5 466,5 -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 466,2 466,2 -
1.2. P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
1.3. P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0,3 - -
1.4. P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera - - -
1.5. P.I. Terenuri afectate impaduririi 0,7 0,7 -
1.6. P.N. Terenuri neproductive - - -
1.7. P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite - - -
1.8. P.O. Ocupatii si litigii - - -

Raportand terenurile acoperite cu padure si destinate impaduririi la fondul forestier total, obtinem
un procent de utilizare a fondului forestier de 99,9 %.

Clasa de regenerare constituie 0,7 ha, prin a carei Impadurire va creste suprafata acoperita cu

padure.
In tabelul 2.4.4.1. se prezintad evidenta fondului forestier pe destinatii si detintori.
2.4.4 Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori
Tabelul 2.4.4.1
Evidenta fondului forestier pe destinatii si defindtori
N DENUMIREA INDICATORULUI Total Up.1 Algi detinatori
r.crt coloane | NOVACENI [ ha | ha
| 1. |Fond forestier total | 466,5 | 466,5 | - | - |
1.1. Terenuri acoperite cu padure 465,5 465,5 - -
1.1.1. Rasinoase 167,3 167,3 - -
1.1.2. Foioase 298,2 298,2 - -
1.1.3. [Rachitarii (cultivate si necultivate) - - - -
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Nr. crt. DENUMIREA INDICATORULUI C(Tl‘(’)taarlle . OI\J/;{’ é}le A:;dema}:‘;”
1.2. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - - -
1.2.1. [Pepiniere - - - -
1.2.2. |Plantaje - - - -
1.2.3. |Colectii dendrologice - - - -
1.3. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0,3 0,3 - -
1.3.1. |Arbusti fructiferi (culturi specializate) - - - -
1.3.2. Terenuri pentru hrana vanatului 0,3 0,3 - -
1.3.3. |Ape curgdtoare - - - -
1.3.4. [Ape statatoare - - - -
1.3.5. | Pastravarii - - - -
1.3.6. Fazanerii - - - -
1.3.7. |Crescatori de animale cu blana fina - - - -
1.3.8. [Centre de fructe de padure - - - -
1.3.9. |Puncte de achizitie fructe, ciuperci - - - -
1.3.10. |Ateliere de impletituri - - - -
1.3.11. [Sectii si puncte apicole - - - -
1.3.12. [Uscatorii si depozite de seminte - - - -
1.3.13. |Ciupercarii - - - -
1.4. Terenuri care servesc nevoilor de administrare forestiera - - - -
1.4.1. |[Spatii de protectie silvica si cazare a personalului silvic - - - -
1.4.2. |[Cai ferate forestiere - - - -
1.4.3. [Drumuri forestiere - - - -
1.4.4. [Linii de paza contra incendiilor - - - -
1.4.5. [Depozite forestiere - - - -
1.4.6. |[Diguri - - - -
1.4.7. |Canale - - - -
1.4.8. [Alte terenuri - - - -
1.5. Terenuri afectate impaduriri 0,7 0,7 - -
1.5.1. Clasa de generare 0,7 0,7 - -
1.5.2. |Terenuri intrate legal in fondul forestier - - - -
1.6. Terenuri neproductive - - - -
1.6.1. Stancarii, abrupturi - - - R
1.6.2. |Bolovanisuri, pietrisuri - - - -
1.6.3. |Nisipuri (zburatoare si marne) - - - -
1.6.4. |Rape-ravene - - - -
1.6.5. [Saraturi cu crusta - - - -
1.6.6. [Mocirle-smarcuri - - - -
1.6.7. | Gropi de imprumut si depuneri sterile - - - -

| 1.7. | Fasie forestiera | - | - | - | -

| 1.8. |Terenuri scoase din fondul forestier si nereprimite | - | - | - | -
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2.5 Enclave
In cadrul U.P. I Noviceni nu sunt enclave.

2.6 Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Activitatea de gospodarire a padurilor din cadrul U.P. I Novaceni, se desfasoara in baza contractului
de administrare cu Ocolul Silvic Privat Buila si Ocolul Silvic Novaci. Contractul de administrare se reinnoieste
anual, iar arondarea pe districte si cantoane s-a facut de catre ocolul silvic care administreaza fondul
forestier, pentru a asigura in cele mai bune conditii paza si gospodarirea arboretelor.

Tabel 2.6.1
Arondarea pe districte si cantoane
Districtul(brigada) Cantonul Suprafata
Ocolul
Silvi Parcele componente
tvic Nr. Denumirea Nr. Denumirea ha %
Buila 4 Novaci 15 Radei 11,29,30,31,32, 33,34, 35, 36, 37, 350,6| 75
38, 39.
1 Crasna 5 Macies 170,171, 172. 75,9 16
Novaci
2 Novaci 11 Setea 49, 40,0 9
Total U.P. I Novaceni 466,5 |100
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3 GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1 Istoricul si analiza modului de gospoddrire a padurilor din trecut pdand la intrarea in
vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1 Evolutia proprietdtii si a modului de gospoddrire a pddurilor inainte de anul 1948

Padurile care alcatuiesc aceasta unitate de productie apartin obstilor ,,PIETRELE SIPOTULUI SI VACA”
, PALTINUL NOVACI” si ,COASTA PETRESEI".

Aceste obsti au fost infiintate de proprietarii de padure si pasuni alpine din localitatile propiate
Orasului Novaci (fosta comuna Novaci) sub forma de proprietatae stapanita in devalmasie in jurul anului
1870. Aceste suprafete au fost cumparate de ,mosneni” fie de la boierii propretari de padure, fie de la banci,
fiecarui proprietar i revenea o suprafata echivalenta in ,intregi” cu suma de bani platita.

Aceste paduri au fost gospoddrite pe baza studiilor de amenajare, prin care li s-a prevazut
urmatoarele baze de amenajare: regimul codru, tdieri succesive si progresive in amestecurile de fag cu
rasinoase, taieri rase la molid. Transportul lemnului se facea printr-un plutarit neorganizat.

Gospodarirea padurilor care apartineau acestor obsti s-a facut in conformitate cu prevederile
codurilor silvice din ani 1881 si 1910 si in functie de nevoile personale ale proprietarilor si de posibilitatea
de comercializare a lemnului. Dar in aceste paduri s-au realizat exploatari pe baza unor note statistice,
regulamente de exploatare si chiar fara nici un studiu. Prin exploatdrile facute s-a urmarit satisfacerea
nevoilor locuitorilor mosneni cu lemn de foc si lemn de lucru, exploatarea s-a facut mai ales in portiunile
accesibile transportului cu atelajele. Nu a fost acordata atentie modului de regenerare al acestor paduri.

3.1.2 Modul de gospoddrire a pddurilor dupd anul 1948 pdnd la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

Padurile din U.P. I Novaceni, dupa preluarea de catre stat din data de 13 aprilie 1948, s-a trecut la
amenajarea padurilor In mod uni-tar, la nivel de tara. Prima amenajare a padurilor din raza actualei unitati
de protectie s-a facut in anul 1950, iar organizare s-a facut pe M.U.F.B., cea mai mare parte din cadrul acestui
U.P. facea parte din M.U.F.B. Gilort iar padurile obstii ,COASTA PETRESEI” faceau parte din M.U.F.B. Obarsia
Lotrului. La amenajarea din anul 1961 s-au constituit unitati de productie, din M.U.F.B. Gilort au fost
constituite U.P. III Gilort si U.P. IV Novaci, iar arborete din M.U.F.B. Obéarsia Lotrului au trecut in U.P. V
Obarsia Lotrului.

Pentru acesta suprafata s-au mai facut revizuiri ale amenajamentelor in anii 1972, 1983, 1993 si
2003. Bazele de amenajare au fost actualizate de la o amenajare la alta, In conformitate cu normele tehnice in
vigoare. Respectarea bazelor de amenajare ar trebui sa conduca treptat la normalizarea marimii si structurii
fondului de productie.

3.1.2.1 Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pdnd la amenajarea anterioard
(inclusiv)
Din tabelul de mai jos se poate observa ca datorita aparitiei unor noi obiective social-economoce au
dus ca suprafata incadrata in grupa I-a din cadrul U.P. I Novaceni sa fie de 100% deoarece aceste arboretele

au fost Incadrate conventional in categoria functionala 1.5L pentru a evidentia faptul ca arboretele sunt
situate 1n Situl Natura 2000 ROSCI0188 Parang si Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est.

O compratie exacta nu se poate realiza deoarece cele trei obsti care alcatuiesc aceasta Unitate de
Productie provin din trei U.P.-uri diferite, in tabelul de mai jos sunt prezentate datele doar de la amenajarea
din anul 2003 si datele de la amenajarea actuala.
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Tabel 3.1.2.1.1.

Bazele de amenajare adoptate pana la amenajarea anterioara

Suprafata U.P. s - Exploata-
Anul [hal Subunitati de gospodarire bilitatea ity
amena- Varsta [ani] Tratamente Compozitia
jarii Totald | Grupal Denumire Suprafata | % medie a tel
exploata.
L,A”- codru 2189 47
regulat
tehnica
,K”- codru -T. progresive | 42 FA 37 MO
2003 466,5 | 2473 Regulat 23,0 5 106 110 T.succesive 21 BR
“M”- protectie
deosebita 224,3 48
A~ codru 2406 | 52 | tehnica 33 FA 30 BR
2013 | 4665 | 4655 | .. grotec o 110 | -T.progresive | 26 MO 7 PAM
protect 2249 | 48 | 107 4LA
deosebita

3.1.2.2 Evolutia reglementdrii procesului de productie
Deoarece padurile din cadru U.P. I Novaceni la amenajarile anterioare au fost organizate in mai multe
U.P.-uri nu se poate prezenta o evolutie detaliatd a modului de organizare a procesului de productie.
Posibilitatea de produse principale a scazut. Volumul de recoltat pentru cele trei obsti, care provin
din U.P.-uri diferite, este mai mic.

3.1.2.3 Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare
In ceea ce priveste produsele principale se constata ca tdierile de regenerare au fost efectuate pe o
suprafata mai mica decat cea prevazutd, acest lucru afecteaza in mod negativ procesul de regenerare
naturala.

Tabel 3.1.2.3.1.
Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare
. Suprafata Volumul
Denumirea Perioada P dori Realiziri P dori Realizari
lucririlor revederi eallzari % revederi eallzaril %
(ha) (ha) (ha) (ha)
Impaduriri 0,2 0,2 100 - - -
Taieri de Ingrijire 8,3 - - 75 - -
Taieri de igiena 123,8 0,3 - 99 13 13
dieri 2 -201
Talerllde.produse 003-2013 78 43 e 1168 704 60
principale
Tdieri de 155 08 5 519 22 4
conservare

In general lucririle de ingrijire si conducere a arboretelor din cuprinsul unititii de gospodarire nu au
fost executate, acest fapt evidentiindu-se din caracteristicile arboretelor, majoritatea prevederilor
amenajamentului expirat nu au fost respectate, acest lucru are un impact negativ asupra arboretului.
Procentul mare al arboretelor cu uscari 150,6 ha se datoreaza neexecutdrii lucrarilor de igiena si a lucrarilor
de conducere si ingrijire.
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3.1.2.4 Lucrdri de impddurire

In perioada 2001-2012 suprafata propusi pentru lucriri de impadurire a fost impadurita integral
(0,2 ha), se recomanda promovarea regenerarii naturale pe cat posibil.

3.1.2.5 Instalatii de transport si constructii forestiere
In cadrul U.P. I Noviceni nu sunt instalatii de transport ale proprietarilor acestor arborete.

3.2 Analiza criticd a amenajamentului expirat
Analiza critica s-a realizat doar pentru suprafata fondului forestier proprietate privata a obstilor
»PIETRELE SIPOTULUI SI VACA” , ,PALTINUL NOVACI” si ,COASTA PETRESEI", care face obiectul acestui
amenajament.

Tabel 3.2.1
Prevederile amenajamentului expirat si realizdrile din deceniu
< + .. .| Lucraride Produse Taieri Taieri Indici de Indici de
Lucrari |Impaduriri P . . crestere
ingrijire principale |de conservare| deigiena recoltare
curenta
Urr:iflerge ha/an |ha/an|m3/an|ha/an |m3/an|ha/an |{m3*/an| ha |m?®/an|m3/an /ha| m3/an /ha
Prevederi 0,2 8,3 75 78 | 1168 | 155 | 519 |123,8| 99 4,0 4,9
Realizari 0,2 - - 4,3 704 0,8 22 0,3 13 1,6 4,1
% 100 - - 55 60 5 4 - 13 40 84
Accidentale | Accidentale I
ha/an m3/an ha/an m3/an
10,5 95 - -

Analizand tabelul de mai sus se observi ci a fost impaduriti intreaga suprafata previzuti. In
privinta produselor principale se poate observa ca prevederile au fost realizate in proportie de 55 % din
suprafata dar numai 60 % din volum. Prevederile pentru lucrarile de ingrijirenu au fost realizate acest lucru
afectand negativ devoltarea arboretelor tinere. Un volum mare de produse accidentale a fost extras
explicind partial randamentul foarte scazut in ceea ce priveste lucrarile de cultura si exploatare de pe
suprafata studiata.

Analizand structura arboretelor care fac parte din planul decenal (tabelul 3.2.2) cu structura acestora
la amenajarea anterioara se observa ca tratamentele propuse au fost respectate iar arboretele au evoluat, in
cea mai mare parte, conform prevederilor vechiului amenajament.
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Tabel 3.2.2

Dinamica procesului de regenerare naturald in deceniul expirat

6¢

Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil
Supra Amenajamentul din anul 2003 Amenajamentul din anul 2013 Nr. |Lucrar
U.A. | fata - - Tratamentul | de de
[ha] Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil interv. |impad.
Varstal L Consis- ... |Supr.[Supr.| Varsta L. Consis- . Supr. | Supr.
[ani] Compozitia tenta Compozitia thal | %] | [ani] Compozitia tenta Compozitia [hal | [%]
31A|245| 160 10 FA 0,7 10 FA 49 |20 | 170 9 FA 1BR 0.8 10 FA 9,8 | 40 [T.PROGRESIVE 1 -
32A132,0| 150 10 FA 0,7 10 FA 12,8 40 | 160 10 FA 0,8 8 FA2BR 12,8 | 40 [T.PROGRESIVE| 1 -
32E| 7,8 | 150 10 FA 0,5 10 FA 55|70 | 160 10 FA 0,6 8 FA 2 BR 6,2 | 80 [T.PROGRESIVE 2 -
34B|21,4| 140 10 FA 0,6 10 FA 8,6 | 40 | 150 9FA1BR 0,6 8 FA2BR 15,0 | 70 [T.PROGRESIVE| 2 -




3.3 Concluzii privind gospodadrirea din trecut a padurilor
Analizdnd datele prezentate in capitolul 3.2 constatdm cd nu au fost depdsite prevederile
amenajamentului nici pe suprafete si nici pe volume recoltate, lucrarile executate fiind chiar insuficiente.
Impéduririle in terenurile goale au fost realizate pentru toati suprafata propusa dar parte din acestea nu au
inchis starea de masiv.

Lucrarile de ingrijire a semintisurilor naturale instalate si lucrarile de ajutorare ale regenerarilor
naturale nu au fost efectuate pentru toate suprafetele care au necesitat asemenea lucrari.

3.3.1 Evolutia structurii pddurilor

Datele referitoarea la amenajamentul din 2003 au fost obtinute prin analiza la nivel de unitate
amenajistica. In acest fel au fost preluate din vechile amenajamente elemente referitoare la varsta, clasa de
productie, specii, consistenta si au fost raportate la suprafetele actuale ale subparcelelor.

Tabel 3.3.1.1
Evolutia claselor de vdrstd
3 3 [0
Anul Categorii de | Suprafata Clase de varsta [%]
amenajarii folosinta [ha] I 1 1 v v VI VII
Paduri A1.1-A13 218,9 - 38 - - - 15 47
2003 Paduri Az1-Az3 2473 1 1 - 5 - 3 90
Toatal 466,2 - 18 - 3 - 9 70
Paduri A1.1-A13 240,6 6 3 31 - - 1 59
2013 Paduri Az1-Az3 2249 1 1 - - - - 98
Toatal 465,5 4 2 16 - - - 78

Urmarind evolutia structurii padurilor se poate concluziona ca suprafata din prima grupa de varsta a
crescut mult, fapt datorat impaduririlor si tdierilor de regenerare care au fost pe suprafete insemnate. Grupa
a VIl-a de varsta a crescut considerabil prin trecerea integrald a arboretelor din clasa de varsa a VI-a din
amenajamentul anterior in clasa a VII-a in amenajamentul actual. Se mai poate observa si lipsa arboretelor in
clasele IV, V, VI de varsta.

Tabel 3.3.1.2
Evolutia claselor de productie
Clase de productie [%] Clasa de
Anul amenajarii productie
[ II I1I I\% Vv medie
2003 - 3 81 16 - 3,2
2013 - 3 84 13 - 3,1

Din tabelul de mai sus se poate observa ca la nivelul claselor de productie nu s-au inregistrat
modificari semnificative.

Tabel 3.3.1.2
Evolutia compozitiei
Suprafata Specii [%)]
Anul amenajarii U.P.
[ha] FA MO BR PAM
2003 466,2 65 28 7 -
2013 465,5 62 28 10 -

Diferentele Intre procentele speciilor raportate la suprafata nu sunt semnificative.
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Tabel 3.3.1.2

Evolutia densitdtii arboretelor

. . <o
o Suprafata U.P. Categoria de consistentd [%] Consistenta
Anul amenajarii [ha’] medie ’
0,1-0,3 0,4-0,6 0,7 si peste
2003 466,2 - 49 51 0,74
2013 465,5 - 22 78 0,80

avut o evolutie pozitiva:

Se observa o crestere a arboretelor cu consistenta plina (80 %) fapt datorat neexecutarii lucrdrilor de
conducere si ingrijire a arboretelor in deceniul anterior.

Analizand evolutia structurii padurilor din cadrul U.P. [ Novaceni se poate concluziona ca acestea au

structura arboretelor este mult dezechilibrata dar se remarca o usoara revenire prin cresterea
suprafetelor din clasa I-a, a II-a si a IlI-a de varst3, iar prin executarea corecta a lucrarilor prevazute
de amenajamentul actual aceasta structura va cunoaste o usoara normalizare;

- evolutia claselor de productie este pozitiva deoarece o parte din arboretele incadrate in casa a VI-a
de productie la amenajarea anterioara au trecut in clasa a Il —a de productie, iar cele din clasa a II-a
de productie au ramas constante;

- evolutia compozitiei este buna fiind apropiata de cea a compozitiei tel;

densitatea arboretelor a crescut, acest lucru se datoreaza neefectuarii lucrarilor de conducere si

ingrijire.
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4 STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1 Metode si procedee de culegere a datelor de teren
Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere are ca scop fundamentarea masurilor de gospodarire. La
intocmirea lui se au in vedere toate informatiile culese in fazele de documentare si de teren. El este elaborat
conform normelor tehnice in vigoare.

In continuare sunt prezentate sumar metodele si procedeele de culegere si prelucrare a datelor de
teren.

Anterior lucrarilor de teren s-a facut documentarea dupa amenajamentele intocmite anterior. S-au
avut In vedere substratul litologic, geomorfologia, solurile, clima, hidrologia, tipurile de statiune, tipurile de
padure si descrierea vegetatiei forestiere. Inaintea inceperii lucririlor propriu-zise, s-a ficut o recunoastere
generala a terenului.

Descrierea vegetatiei forestiere s-a facut, conform normelor de amenajare, pe etaje si elemente de
arboret, precum si pe ansamblul arboretului.

S-a utilizat dendrometrul si clupa forestiera. S-au facut determindri si asupra subarboretului si
semintisului utilizabil iar la rubrica ,date complementare” s-au inscris si alte informatii asupra altor
componente ale biocenozei forestiere. Volumul de masa lemnoasa al arboretelor s-a determinat cu ajutorul
tabelelor de productie in raport cu elementele masurate in teren. Pentru arboretele exploatabile s-au facut
inventarieri in cercuri si integrale in functie de suprafata si starea arboretelor respective.

Prelucrarea datelor din teren s-a ficu cu ajutorul programelor computerizate. In baza datelor culese
si interpretate, s-au stabilit masurile de gospodarire pentru urmatorii 10 ani.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural
4.2.1 Geologie

Din punct de vedere geologic, Unitatea de Productie I Novaceni este raspandita pe cuprinsu a doua
categorii de formatiuni geologice si anume:

- formatii cristaline metamorfice ale cristalinului autohton, cu roci eruptive, provenind din paleozoic si
mezozoic , raspandite mai ales In partea superioara si mijlocie a unitatii de productie. Acestea prin
dezagregare si alterare au dat nastere la depozite de pitrisuri;

- formatiuni sedimentare din cuaternar, reprezentate prin depozite de pietrisuri, bolovanisuri, nisipuri
etc., provenite din dezagregarea sisturilor cristaline si rocilor metamorfice sarace in calciu din
Muntii Parang.

4.2.2 Geomorfologie

Unitatea analizata este situata pe versantii sudici ai Muntilor Parang, intinzandu-se din Dealurile
Inalte ale Subcarpatilor Olteniei pana pe crestele Muntilor Lespezi, Cirbunelui, Setea pana la raul Lotru.

Relieful U.P. I Novaceni face parte din categoria muntilor mijlocii si a mutilor inalti, avand culmi
ascutite si vai adanci.

Conditiile sunt favorabile vegetatiei forestiere caracteristice muntilor mijlocii si Tnalti: molidisuri
pure, amestecuri de rasinoase cu fag si faigete montane.

Principala unitate geomorfologica intalnita in cuprinsul acestei unitati de productie este versantul
(inferior, mijlociu sau superior).

Altitudinea variaza intre 690 m (u.a. 37) si 1700 m (u.a. 49 A), predominand valorile cuprinse in
intervalul 800 - 1400 m. Sub raportul desfasurarii altitudinale, situatia se prezinta astfel:

32



600 - 800 2,0 ha 0%

801 - 1000 181,6 ha 39 %
1001 - 1200 163,2 ha 35%
1201 - 1400 17,2 ha 4%
1401 - 1600 101,6 ha 22%
1601 - 1800 0,9 ha 0%
Total 466,5 ha 100 %

Altitudinea are o influenta indirecta asupra distributiei vegetatiei, in schimb intervine direct asupra
factorilor climatici. Odata ce creste altitudinea, temperaturile se reduc, intensitatea radiatiei solare sporeste,
vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea de precipitatii si umiditatea atmosferica cresc.

Se constatd ca majoritatea arboretelor se situeaza la altitudini cuprinse intre 800 - 1400 m,
favorabile speciilor de baza: molid, brad, fag.

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:

expozitii insorite (S, SV) 83,7 ha 18 %
partial insorite (V, NV, E, SE) 251,4 ha 54 %
expozitii umbrite (N, NE) 131,4 ha 28 %

Total 466,5 ha 100 %

Referitor la variatiile topoclimatului induse de expozitia versantilor, se pot afirma urmatoarele:

= expozitiile insorite (18 %) sunt cele mai calduroase: se Incalzesc puternic in timpul zilei si se racesc
accentuat noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de vegetatie este mai lung,
dar pericolul ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare; perioadele de secetda sunt mai
lungi si mai dese, evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de zapada este mai subtire si se
topeste mai repede;
= exceptie de la cele mentionate anterior face partea inferioara a unor astfel de versanti, care sunt
umbriti de culmile din fata lor;
= expozitiile umbrite (28 %), beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica, de o
persistenta mai indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scazute si de
sezon de vegetatie mai scurt;
= expozitiile partial insorite si cele partial umbrite (54 %) prezintda o situatie intermediara, cu
mentiunea ca versantii vestici beneficiaza de un plus de caldura, comparativ cu cei estici.
Culmile fiind mai vantuite, evapotranspiratia este mai intensa si pericolul producerii doboraturilor
este mai ridicat. Vaile inguste beneficiaza de un plus de umezeala si favorizeaza stagnarea maselor de aer si
producerea inversiunilor termice.

Inclinarea terenului este variati. Suprafata fondului forestier este repartizatd, pe categorii de
inclinare a terenului, astfel:

terenuri cu inclinare sub 168 2,0 ha 0%
terenuri cu inclinare intre 168 - 308 132,7ha 28%
terenuri cu inclinare intre 318 - 408 308,3ha 67%
terenuri cu inclinare peste 408 23,5ha 5%

Total 466,5ha 100 %

Din cele prezentate rezulta ca predomina terenurile cu inclinare repede (31¢ - 40g).

Inclinarea are o influenti directd asupra profunzimii solurilor, care creste de la culme citre firul
vailor si se reduce odata cu sporirea pantei. Pe terenurile slab inclinate si orizontale s-au dezvoltat uneori
fenomene de gleizare sau pseudogleizare. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic
inclinate. Pantele mari inlesnesc declansarea proceselor de eroziune si alunecarile de teren.

Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afld in stransa legatura unii cu al{ii, determinand
formarea solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea acesteia. Relieful influenteaza
atat raspandirea si nsusirea solului (profunzime, intensitatea erodarii s.a.), cat si asupra proceselor de
solificare, prezentei vegetatiei forestiere, tipurilor de padure si de statiune.
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4.2.3 Hidrografia

Teritoriul Unitdtii de Productie I Novaceni dispune de o retea hidrologica bine reprezentata ce
apartine bazinelor hidrografice ale raurilor Gilort si Lotru. Principalele cursuri de ape sunt paraiele (si
afluentii lor): Pr. Macesul, Pr. Dogarii, Pr. Paltinu si Pr. Romanului, Pr. Valea Lacului, Pr. Valea Carbunelui.
Debitele acestor paraie sunt variabile, ceva mai mari cum e si firesc primavara, la topirea zapezilor si dupa
ploile torentiale.

Alimentarea apelor din reteaua hidrografica este predominant pluviala, iar regimul hidrologic al
retelei hidrografice este de tipul B (dupa ,Monografia Geografica a R.P.R."), caracterizat prin:

= apele mari de primavara care incep din martie si dureaza pana in mai sunt continuate cu viituri din
ploi pana in luna august;

= alimentarea superficiala predominanta este cea pluviala;

= alimentarea subterand depaseste 60 % din scurgerea totala.

Referitor la apele freatice, in raport cu raionarea acestora, teritoriul acestei unitati de productie
apartine zonei cu umiditate bogata (raportul dintre evapotranspiratie si cantitatea de precipitatii
atmosferice este mai mic de 0,8), grupa de raioane cu ape freatice puternic drenate, avand urmatoarele
caracteristici:

= apele freatice din depozitele deluviale reprezinta sursele cele mai bogate, aviand totodata un regim
variabil;

= apele din fisurile rocilor au raspandire mai redus3, insa se disting printr-un regim mai constant;

» ambele tipuri de ape freatice (mai sus mentionate) sunt situate de obicei deasupra nivelului albiilor
fluviatile, ceea ce creeaza conditii favorabile de drenaj si de alimentare a raurilor. Ele sunt slab
mineralizate si apartin clasei apelor carbonatate.

Avand in vedere cele mai sus mentionate, se poate afirma ca refeaua hidrologica a acestei unitati se
preteaza la activitati de piscicultura si pentru activitati energetice, etc.

4.2.4 Climatologie

Pentru caracterizarea teritoriului unitdtii de productie din punct de vedere climatologic s-au
interpretat datele climatice de la statiile meteorologice Parang si Tg. Jiu, precum si date extrase din Atlasul
Climatologic al Romaniei. Climatul unitatii de productie constituie rezultanta interactiunii complexe dintre
radiatia solar3, circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.

4.2.4.1 Regimul termic

Regimul termic specific acestui teritoriu se caracterizeaza printr-o temperatura medie anuala de 5,1

°C in zona montana si 9,0 °C in zona mai joasa. Luna cu temperaturile medii cele mai ridicate este iulie (14,5

°C in zona montana si 19,6 °C in zona de dealuri), iar cea cu temperaturi medii cele mai scazute este ianuarie
(-5,8 °C in zona montana si -2,9 °C 1n zona de dealuri)

Tabel 4.2.4.1.1

Regimul termic

Lunile Ampli-
Medie
Temperatura I 11 I v \Y VI | VII | VIl | IX X XI | XII Lnuals tudine
medie [°C] °C

[Statia meteo Parang|-5,8| -3,5 | 0,0 | 45 | 94 [127]145]141]106] 62 | 08 | -28 | 51 | 203 |
[Statia meteo Tg. Jiu|-29] -1,3 | 35 | 91 [14,2[176[197]19,2]154] 96 | 42 [ -02 ] 9,0 | 22,6 |

=  Perioada de vegetatie cu temperaturi medii lunare mai mari de 10 °C este de aproximativ 130 zile;

=  Amplitudinea temperaturii medii anuale este de 21,1 °C;

» Temperatura maxima absoluta s-a Inregistrat in iulie 1990, aceasta fiind de 37,4 °C;

* Temperatura minima absoluta s-a inregistrat In ianuarie 1903, aceasta fiind de -22,3 °C;

» Data medie a primului inghet: 6 octombrie in zona muntoasa inalta si 20 octombrie in zona joasa de
dealuri;

* Data medie a ultimului inghet: 30 mai in zona muntoasa Tnalta si 13 aprilie In zona joasa de dealuri;

= Perioada bioechivalenta este de 8 luni In zona montana si de 10 luni in zonz de dealuri;

Temperaturiele medii pe anotimpuri sunt:
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- zonamontana: -iarna:-4,0°C;
- primavara: 4,6 °C;
-vara: 13,8 °C;
- toamna: 5,9 °C.
- zonade dealuri: -iarna:-1,4°C;
- primavara: 8,9 °C;
-vara: 18,8 °C;
- toamna: 9,9 °C.

4.2.4.2 Regimul pluviometric

Regimul precipitatiilor atmosferice se caracterizeaza printr-o medie anuald de 852 mm, cu variatii
medii intre 750 si 950 mm anual.

Repartitia cantitatilor de precipitatii in timpul anului este neuniforma in sensul ca cele mai mari
cantitati cad in lunile aprilie-august, iar cele mai mici in lunile septembrie - martie:

Tabel 4.2.4.2.1

Regimul pluviometric
Lunile Medie
I 11 11 I\Y% \Y% VI | VII | VIII | IX X XI | XII 15
Precipitatii medii [mm] anuaia
Statia meteo Parang | 61,9 | 49,4 | 58,7 |107,0| 93,8 |124,2|118,8| 64,6 | 66,4 | 84,1 | 66,4 | 55,6 | 951,0
Statia meteo Tg.Jiu | 71,5|67,1| 69,2 |80,5 | 98,4 (102,1| 62,4 | 57,6 | 59,3 90,9 | 85,1 | 80,9 | 753,0

Cantitatea de precipitatii ce cad in sezonul de vegetatie, reprezinta aproximativ 70 % din cantitatea

totala anuala.

4.2.4.3 Regimul eolian

Vanturile predominante In cadrul acestei unitati de productie sunt:

- Crivatu care bate de la nord-est si care provoaca scaderea temperaturii, viscole de zapada si uneori

doboraturi de vant;

- vanturile calde din sud, care bat in directia sud-vest.

- Cantitatea de precipitatii ce cad in sezonul de vegetatie, reprezinta aproximativ 70 % din cantitatea

totala anuala.

Tabel 4.2.4.3.1

Regimul eolian
Directia vantului N NE E SE S Sv \' NV
Frecventa vantului [%] 2,5 8,0 3,0 9,0 7,0 16,5 2,5 13,5

In total procentul zilelor cu vant este de 62%, iar al zilelor cu calm de 32%.

Dupa scara Beaufort, taria vantului este urmatoarea:

- taria 1 - 22 %;
-taria 2,3,4 - 37%;
-taria 5,6,7 - 3%.

Cele mai puternice vanturi se inregistreaza spre sfarsitul perioadei si in repaosul vegetativ si pot
avea o actiune distrugatoare asupra vegetatiei forestiere. Nu lipsesc nici vanturile de primavara sau de vara
care sunt destul de frecvente, insa in general au o actiune benefica asupra vegetatiei forestiere din zona.
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4.2.4.4 Indicatori sintetici ai datelor climatic
A. Indicele de ariditate lunar de Martonne (/,) s-a determinat cu ajutorul relatiei:
I = 12xp
 T+10

unde: p - precipitatii medii lunare - mm

T - temperaturi medii lunare - °C

Valoarea indicelui de ariditate de Martonne este de 63,0 In zona montana si 39,6 in zona de deal.
Indicii de umiditate sunt:186,6 in zona de munte si 83,7 In zona de deal , iar In perioada de vegetatie au
valorile de: 104,5 in zona de munte si 51,6 In zona de deal.

Unitatea de productie se afla situata in regiunea climatica D.f.b.x. (zona de dealuri) si D.fk. (zonz de
munte), face parte din etajele climatice de deal (II.B.p.6.) si cel al muntilor inalti si mijlocii (IV.C.). Clima
caracteristica muntilor inalti si mijlocii, cu versanti adapostiti si vantuiti, cu precipitatii cuprinse intre 900 -
1100 mm si cu efecte de fohn 1n parte inferioara. Clima dealurilor este caracterizata printr-un regim termic
moderat cu Inghetuti timpurii si tarzii.

Caracteristicile fizico-chimice ale solului, cantitatea de apa si aer din sol variaza in functie de
altitudine, Inclinare si orientarea versantilor determinand particularitati ce se reflecta in distributia pe
altitudine a vegetatiei forestiere. Ploile torentiale din zona sunt adesea insotite de grindina care provoaca
pagube insemnate si sectorului silvic prin compromiterea recoltelor de fructe de padure si compromiterea
fructificatiei speciilor lemnoase.

Din punct de vedere geografic, geologic, hidrologic si climatic, conditiile stationale sunt favorabile
amestecurilor de rasinoase si fag, molidisurilor si fagetelor montane in partea de jos care valorifica cel mai
bine conditiile stationale din aceasta zona.

4.2.4.5 Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele

specii forestiere
Tabel 4.2.4.5.1
Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici
I Favorabilitatea pentru speciile: I
Factori caracteristicif}——— M_QLI]? — — B_RAD_ — — l_:_AG_ —
ridicatd | mijlocie | scazuta || ridicata | mijlocie| scazuta || ridicatd |mijlocie| scazuta
fridicata f.scazuta || fridicata f.scazutd || f.ridicata f.scdzuta
Temperatura medie
< ro x X
anuala [°C]
Precipitatii medii N 9
anuale [mm]
Suma y x «
temperaturilor 20°C
Durata perioadei de
. i X X X
vegetatie [luni]
Umiditatea
atmosferica relativa X X
a lunii iulie [%)]

Temperatura medie anuald specificd acestui teritoriu este de favorabilitate ridicata si foarte ridicata
pentru speciile de baza enumerate. La fel si cantitatea medie anuala de precipitatii dar durata perioadei de
vegetatie se incadreaza in optim numai la molid, pentru brad si fag aceasta fiind de favorabilitate mijlocie.
Factorii climatici analizati sunt de favorabilitate ridicata si medie pentru speciile de baza, astfel incat nu
actioneaza ca factori limitativi in dezvoltarea padurii.
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4.3 Soluri
Studierea solului este absolut necesara pentru cunoasterea statiunilor si stabilirea unor masuri de
folosire judicioasd a lor in gospodirirea padurilor. In consecinti productivitatea vegetatiei este in functie de
favorabilitatea conditiilor de sol, de masura in care arborii isi pot dezvolta sistemul de radacini in volumul
fiziologic al solului.

Pentru identificarea tipurilor de sol si a substratului litologic, s-au efectuat in teren profile de control
in fiecare subparcela. S-au preluat dupa ce au fost verificate si elementele principale de acum 10 ani. Aceste
profile de control au servit si la asimilarea solurilor determinate de amenajamentul anterior de care s-a tinut
cont si care s-au preluat integral. Analiza profilelor a cuprins atat caracterele morfologice ale solului, cat si
substratul, vegetatia, regimul de umiditate, troficitatea si flora indicatoare.

4.3.1 Evidenta si rdspdndirea teritoriald a tipurilor de sol

Tabelul 4.3.1
Evidenta si rdspdndirea teritoriald a tipurilor de sol
Clasa de Solul Succesiunea Suprafata
soluri Tip ‘ Subtip ‘ Cod de orizonturi ha %
o Brunacid | tipic | 3301 Ao-Bv-C 394,4 85
Cambisoluri -
Total tip sol 394,4 85
Total Cambisoluri 394,4 85
Brun feriluvial tipic 4101 Aou-Bs-R(C) 13,2 3
Brun feriluvial litic 4102 Aou-Bs-R 40,0
Spodosoluri Total tip sol 53,2 11
Podzol | tipic | 4201 | Aou-Es-Bhs-R(C) 17,6 4
Total tip sol 17,6 4
Total Spodosoluri 70,8 15
, Litosol | tipic | 9101 Ao-R 1,0 -
Soluri neevoluate -
Total tip sol 1,0 -
Total Soluri neevoluate 1,0 -
Total paduri si terenuri destinate impaduririi 466,2 100

4.3.2 Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Caracteristicile solurilor (predominante) identificate in cadrul U.P. I Novaceni si descrierea lor vor fi
redate in cele ce urmeaza:

= Solul brun acid tipic (3301), Acest subtip de sol este raspandit pe 394,4 ha (85 %) si a fost identificat
pe versanti divers inclinati si cu expozitii variabile. Substratul litologic este reprezentat de gresii
cuartoase. Climatul destul de umed si racoros, materialul parental sarac si vegetatia (preponderent
molidisurile) au favorizat acidificarea mediului edafic. In aceste conditii activitatea
microorganismelor este mai redusd, transformarea resurselor organice este mai greoaie, iar acizi
organici nou formati nu suferda un proces de mineralizare, atit de intens, ca in solurile bune
eumezobazice. In aceste conditii solutia solului este mult mai concentrati in acizi organici iar pH-ul i
gradul de saturatie in baze au valori mul mai scazute. Procesul de podzolire nu se manifesta datorita
permeabilitatii ridicate si aerisiri, care nu permit trecerea fierului feric in stare redusa si imobilizarea
acestuia de catre acizi fulvici sub forma unor compusi complecsi usor solubili. Succesiunea de
orizonturi pe profil este Ao-By-C(R). Orizontul A, are grosimi Intre 5-20 cm si culoare bruna. Orizontul
B, are grosimi de 40-80 cm si culoare brun galbuie. Structura este grauntoasa (slab dezvoltatd) in
orizontul A, subpaliedrica (moderat dezvoltata) in B,, proprietatile fizico-mecanice si regimul termo-
aero-hidric sunt favorabbbiiile. Continutul de humus al A, este ridicat; humusul este de tip moder.
Gradul de saturatie in baze submijlociu, aciditatea este moderata iar aprovizionarea cu azot total este
foarte buna. Sunt soluri de la mijlociu profunde la foarte profunde si de la slab semischeletice la
scheletice. Fertilitatea este superioara (in special pentru molid si brad, pentru fag este mijlociu spre
superioara) atunci cand volumul edafic util este cel putin mijlociu.
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Solul brun feriluvial litic (4102) ocupa 40,0 ha (8 %) din suprafata unitatii de productie studiate,
este asemanator subtipului tipic doar ca are substratul format din roca masiva cu limita superioara
intre 20 - 50 cm adancime.

Solul feriluvial tipic (4101) ocupa 13,2 ha (4 %) din suprafata unitatii de productie studiate. Cu
profilul Am-Bv-R(C) format pe roci bogat In minerale calcice si feromagnezice calcare. Aceste soluri s-
au format in conditii de relief montan accidentat, la altitudini de regula cuprinse intre 1200-1800 m,
pe roci predominant acide (metamorfice si eruptive) sau pe materiale rezultate prin dezagregarea
acestora (conglomerate, gresii, pietrisuri). Clima este rece si foarte umeda: temperatura medie este
cuprinsa Intre 3 si 52C, precipitatiile depasesc 1000 mm, indicele de ariditateeste, de regula peste 55.
Vegetatia naturala lemnoasa tipica este reprezentata prin paduri de molid sau amestec fag si
rasinoase (In conditii de substrate puternic acide), dar si de tranzitie catre pajistile alpine (In etajul
jnepenisurilor). In conditiile sus amintite, transformarea resturilor organice fiind anevoioasa, se
formeaza putin humus propriu-zis, acid, inchis la culoare, dar se acumuleaza de obicei cantitati mari
de materie organica in curs de humificare. Alterarea este foarte intensa, silicatii primari nu duc
practic la formarea de argila, ci sunt predominant desfacuti in silice si sescvioxizi. O parte din
sescvioxizi este supusa migrarii, ducand la formarea unui orizont B spodic (Bs). Alcatuirea profilului.
Prepodzolul tipic are urmatorul profil: Au sau Aou-Bs-R sau C. Orizontul superior, inchis la culoare, cu
humus acid, poate fi un Au (umbric) sau un Aou (deci tot umbic, dar subtire). Urmeaza un orizont B
spodic (Bs) gros de cativa cm pana la 70-80 cm, cu nuante rosiatice (datorita sescvioxizilor de fier) si
apoi fie un R, fie un C. Ca neoformatii, in afara de cele biogene obisnuite (coprolite, crotovine,
cornevine) aflate In partea superioara a solului, se intdlnesc la nivelul orizontului Bs aglomerari de
sescvioxizi, ce imbraca grauntii de nisip, provocand uneori cimentarea orizontului respectiv. Are o
textura mijlocie-grosiera, nediferentiata pe profil (orizontul Bs nu este un orizont de acumulare de
argila, ci de sescvioxizi). Sunt soluri practic nestructurate sau o structura grauntoasa in A si poliedrica
in Bs, in ambele cazuri slab dezvoltata. Restul proprietatilor fizice, fizico-mecanice si hidrofizice sunt
putin favorabile. Continutul de humus propriu-zis este mic, dar cel de materie organica este mare
(Impreuna 10-25 % in orizontul superior); au grad de saturatie cu baze scazut (V% sub 53, uneori
pana la circa 10 %); reactia puternic acida (pH pana aproape de 4); activitatea microbiologica si
aprovizionarea cu substante nutritive slaba.

Solul podzil tipic (4201) ocupa 17,6 ha (4 %) din suprafata unitdtii de productie studiate, este
Podzolurile au o textura variata, de cele mai multe ori mijlociu-grosiera,nediferentiata pe profil. Sunt
nestructurate sau cel mult, prezinta agregate slab dezvoltate, grauntoase in orizontul superior. Au
proprietati fizice, fizico-mecanice si hidrofizice putin favorabile. Continutul de humus este de 8-25 %
in orizontul superior (humus brut si acid), scazand foarte mult in Es si crescand in Bhs (5-15 %); au
grad de saturatie cu baze si pH dintre cele mai mici Intalnite, in general, la soluri (V% poate sa scada
pana la 5 %, iar pH-ul sub 4); activitatea microbiologica si aprovizionarea cu substante nutritive
foarte slaba (din cauza conditiilor nefavorabile de descompunere a materiei organice). Podzolurile au
o troficitate azotata foarte scazuta si o troficitate minerala de asemenea scazuta, Intrucat cationii
adsorbiti sunt foarte greu schimbabili si accesibili plantelor. Blocarea elementelor nutritive (inclusiv a
azotului) in orizontul cu humus brut si in celelalte orizonturi minerale aciditatea mare si gradul de
saturatie in baze scazut, alaturi de grosimea fiziologica redusa si bogatia in schelet, fac ca aceste soluri
sa fie putin fertile. Pentru molid, podzolurile pot fi uneori fertile, intrucit aceasta specie este
micotrofa si 1si poate procura cel putin o parte din azotul necesar din resturile vegetale aflate in
orizontul organic. La fertilitatea redusa a acestor soluri se adaoga si rigorile climatului, care
influenteaza nu numai lungimea perioadei de vegetatie, dar si direct forma trunchiurilor arborilor.
Conditiile de viata pentru vegetatia forestiera devin deosebit de grele cand podzolurile se acopera,
dupa despadurire completa, cu o patura densa de Vaccinium sau cand sunt acoperite cu un strat de
turba si de muschi Sphagnum.
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4.3.3 Lista unitdatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

R21.8-LISTA UNITATILOR AMENAJISTICE PE TIPURT SI SUBTIPURT DE SOL

Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.5.: Buila w1 Pag.:l
* SO0OLURTI S1I UNITATI AMENAIJTISTICE *
*00

¥ 0000

* 3

* Total subtip sol 1UA 0.3 HA *
* Total  tipsol 1UA 0.3 HA *

33 brun acid
3301 tipic #
11 29 30A 308 31A 318 32A 328 32C 32D 32EFE 33C 33D 348 34cC*
35E 35F 356G 35H 36 37 38A 38B 39BI171ALN2A

* 41 brun feriiluvial

* 4101 tipic
* 170 A

# Total subtip sol 1 UA 13.2 HA

# 4102 Titic *
# 49A 498 49C 490D

Total  tipsol S UA 53.2 HA *
* 42 podzol ¥
* 4201 tipic
* 170817181728 *
# Total subtip sol 3 UA 17.6 HA
# Total  tipsol 3 UA 17.6 HA
* 91 Litosol
9101 tipic #
¥ 39 A
# Total subtip sol 1UA 1.0 HA *
# Total  tipsol 1UA 1.0 HA *
* Total UP J3§JUA 466.5 HA

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 www.amenajament.ro

4.4 Tipuri de statiune
Clasificarea tipurilor de statiuni forestiere s-a facut dupa Sistematica tipurilor de statiuni
(ed. 1972). In cadrul fiecdrui tip de statiune au fost identificate unul sau mai multe tipuri de padure cu
ecologie si clase de productie apropiate.

4.4.1 Evidenta si rdspdndirea teritoriald a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. se prezinti tipurile de statiune pe etaje de vegetatie si categorii de bonitate. Datele
de caracterizare a stafiunilor au fost scrise in fisa unitatii amenajistice. In cadrul fiecarui tip de statiune au
fost identificate unul sau mai multe tipuri de padure cu ecologie si clase de productie apropiate.
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Tabelul 4.4.1.1
Evidenta si rdspdndirea teritoriald a tipurilor de statiune

Suprafata Categorii de bonitate
Nr.
Cod Denumire tip de statiune ha % Superioara| Mijlocie |Inferioara
F. Sa - Etajul Subalpin de molidisuri
1. | 1320, |Montan presubalpin de molidisuride | g, o} 4, - . 57,6
stancdrie si eroziune excesiva (Bi)
Total etaj fito-climatic F. Sa 57,6 12 - - 57,6
FM3 - Etajul Montan de molidisuri
9 2312, Montarll.de .molldlsurll, podzollc edafic 13,2 3 i 13,2 i
mijlociu cu Vaccinium (Bm)
Total etaj fito-climatic FM3 13,2 3 - 13,2 -

FM2 - Etajul Montan de amentecuri

Montan de amestecuri, podzolic
3. 3.3.1.1. edafic mic cu Vaccinium si alte 1,0 - - - 1,0
acidofile (Bi)

Montan de amestecuri, brun edafic

4. ] 3332 mijlociu cu Asperula-Dentaria (Bm) 365,9 79 ) 365,9 )
Total etaj fito-climatic FM2 366,9 79 - 3659 1,0
FM1 +FD4- Montan - premontan de fagete

Montan - premontan de fagete, brun
5. 4.4.2.0. | edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria 28,5 6 - 28,5 -
(Bm)
Total etaj fito-climatic FM1+FD4 28,5 6 - 28,5 -
Total U.P. I Novaceni 466,2 100 - 407,6 58,6
Total % 100 - - 87 13

Padurilor din teritoriul studiat apartin a patru etaje fitoclimatice:

- etajul subalpin de molidisuri (F. Sa), avand o suprafata de 57,6 ha (12%), iar in cadrul acestui etaj
au fost identificat un tip de statiune: 1.3.2.0. - Montan presubalpin de molidisuri(Bi), de stancarie si
eroziune excesiva (12%).

- etajul montan de molidisuri (FM3), avand o suprafata de 13,2 ha (3%), iar In cadrul acestui etaj au
fost identificat un tip de statiune: 2.3.1.2. - Montan de molidisuri (Bm), podzolic edafic mijlociu cu Vaccinium
(3%).

- etajul montan de amestecuri (FM2), avand o suprafata de 366,9 ha (79%), iar in cadrul acestui etaj
au fost identificate doua tipuri de statiune: 3.3.1.1. - Montan de amestecuri (Bi), podzolic edafic mic cu
Vaccinium si alte acidofile (79%) si 3.3.3.2. - Montan de amestecuri (Bm), brun edafic mijlociu cu Asperula-
Dentaria (0%).

- etajul montan - premontan de fagete (FM1+FD4), avand o suprafata de 28,5 ha (6%), iar in cadrul
acestui etaj au fost identificat un tip de statiune: 4.4.2.0. - Montan - premontan de fagete (Bm), brun edafic
mijlociu cu Asperula-Dentaria (6%).

In general bonitatea statiunilor se reflecti in productivitatea arboretelor, fapt prezentat si in
structura fondului de productie si de protectie.

Prin lucrarile de gospodarire ce se vor efectua, se va cauta realizarea unei concordante depline intre
productivitatea arboretelor si bonitatea statiunilor.
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In privinta bonititii statiunilor situatia se prezinta astfel:
- statiuni de bonitate superioara - 0,0 ha (0 %);
- statiuni de bonitate mijlocie - 407,6 ha (87 %);
- statiuni de bonitate inferioara - 58,6 ha (13 %).

466,2 ha (100%)
In continuare sunt prezentate principalele tipuri de statiuni:

Montan de amestecuri (Bm), brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria (cod 3.3.3.2.). Este
raspandit pe o suprafata de 365,9 ha (79%), acest tip de statiune se gdseste pe versanti predominanti
repezi cu expozitii diferite, soluri brun acide tipice, mijlociu-profunde si profunde, cu volum edafic
mijlociu. Conditii climatice moderate, favorabile speciilor principale, bonitate mijlocie pentru molid,
brad, fag.

Montan presubalpin de molidisuri(Bi), de stdncdrie si eroziune excesivda (cod 1.3.2.0.). Este
raspandit pe o suprafatd de 57,6 ha (12%), acest tip de statiune se gaseste pe versanti predominanti
repezi cu expozitii diferite, soluri acide, cu volum edafic mic cu putine substante nutritive. Conditii
climatice de limitd pentru molid.

Montan-premontan de fdgete (Bm), brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria (cod 4.4.2.0.). Este
raspandit pe o suprafata de 28,5 ha (6%), acest tip de statiune este raspandit pe versanti
predominant mijlocii, cu expozitii diverse, inclinari moderate si repezi. Depozite de suprafata
provenite din roci foarte variabile, bazice, carbonatice, mai rar intermediare. Soluri brune mezo si
eumezobazice, cu mull mijlociu profunde, slab scheletice sau profunde dar semischeletice, iar
rezultanta cu volum edafic mijlociu si submijlociu, predominant luto-nisipoase si lutoase, moderat si
mai rar intens humifere, structurate glomerular, grauntos si subpoliedric, bine drenate si aerate.
Secile care formeaza aceste arborete sunt fagul, frasinul, paltinul de munte, paltinul de cadmp, bradul si
au clasa a IlI-a de productie.

Montan de molidisuri (Bm), podzolic edafic mijlociu cu Vaccinium (cod 2.3.1.2.). Este raspandit pe
o suprafata de 13,2 ha (3%), acest tip de statiune se gaseste pe versanti cu inclinare mare cu expozitii
diferite, soluri cu aciditate activa, cu volum edafic mijlociu si mic cu substante nutritive mai scazute.
Conditii climatice si pedoligice pentru dezvoltarea molidului.
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4.4.2 Descrierea tipurilor de statiune cu factori limitativi si mdsurile de gospoddrie impuse de acesti factori

Tabel 4.2.2.1

Tipuri de statiuni, factori limitativi si mdsuri de gospoddrire

Tipul natural de

Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri
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Etajul montan - premontan de fagete

(FM1 +FD4)

4.4.2.0.

Montan - premontan de fagete (Bm), brun
edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria.

Soluri mezotrofic, mezohidric, estival reavan,
FM1+FD4, Bm, T.III. H.III, Ue2.

411.4 - Faget
montan pe soluri
scheletice cu flora
de mull (m) - 28,5
ha

Volum edafic submijlociu-
mijlociu, apa accesibil3,
substante nutritive.

Asigurarea unor
consistente,
structuri verticale
si compozitii
normale.
Promovarea
regenerarii
naturale generative.
Interzicerea
pasunatului in
padure si a taierilor
in delict.
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Taieri progresive

Taieri de
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4.4.3 Lista unitdtilor amenajistice pe tipuri de statiune
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4.5 Tipuri de padure
4.5.1 Evidenta tipurilor naturale de pddure

Tipurile de padure din U.P. I Novaceni sunt prezentate in tabelul 4.5.1.1.
Tabelul 4.5.1.1

Evidenta tipurilor naturale de pddure

Cod . . . Suprafata Bonitate
N : : Denumirea tipului natural _ _ _
L. Tip de Tip de fundamental de padure ha % Superi- | Mijlo- | Inferi-
Crt. | statiune | pidure oari cie oari
1 115.2 M011F11$ de limita cg Vaccinium si 17.6 4 i i 17.6
1.3.2.0. Oxalis acetosela (Bi).
2. 115.4 Molidis de limita cu Vaccinium (Bi). | 40,0 8 - - 40,0
3 2312, 1151 M011Q1$ cu Vaccinium myrtilus si 13,2 3 i 13,2 i
Oxalis acetosella (Bm).
4. | 3311 | 2251 | Bradeto-fagetcuVaccinium 132 | 2 - - 13,2
myrtillus si muschi (Bi).
5 1341 Ames.tecurl dg rasinoase si fag pe 89,1 19 i 89,1 i
soluri scheletice (Bm).
6. 221.2 Bradeto-faget cu flora de mull 1925 | 41 i 1925 i
(Bm).
3.3.3.2. Figet de altitudi florad
7 4112 aget de altitudine mare cu flora de 28 i i 28 i
mull (Bm).
8. 4114 Faget rflontan pe soluri scheletice 815 17 i 815 i
cu flora de mull (Bm).
9 4420, 4114 Faget rflontan pe soluri scheletice 28,5 6 i 285 i
cu flord de mull (Bm).
Total U.P. I Novaceni 466,2 | 100 395,4 70,8
% 100 - - 85 15

Din tabelul 4.5.1.1. se constata ca In privinta productivitatii situatia se prezinta astfel:
— tipuri de padure de productivitate superioara - 0,0 ha (0 %);
— tipuri de padure de productivitate mijlocie - 395,4 ha (85%);
— tipuri de padure de productivitate inferioara - 70,8 ha (15 %).
466,2 ha (100%)
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4.5.2 Lista unitdtilor amenajistice pe tipuri de statiuni si pdduri
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4.5.3 Lista unitdtilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de pddure
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4.5.4 Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de pddure

Formatiile forestiere din cadrul U.P. I Novaceni si caracterul actual al tipului de padure sunt
prezentate in tabelul 4.5.4.1.

Tabelul 4.5.4.1
Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de pddure
NE. Formatia Caracterul actual al tipului de padure [ha] Terg- .
crt forestiers Natural | Subpro | Partial | Total | , ... | Tanar nuri | Total | %
fundamental | ductiv | derivat | derivat nedefinit | 8oale
0 (01 - - - - - - 0,3 0,3 -
1 |11 - Molidisuri pure 70,8 - - - - - - 70,8 | 15
13 - Amestecuri
2 molid-brad-fag 45,1 - - - 44,0 - - 89,1 | 19
3 |22 - Bradeto-fagete 182,2 - - - 10,6 - 0,7 | 193,5| 42
4 |1 ~Fagetepure 112,8 . - - - . - 1128 24
naturale
Total 410,9 - - - 54,6 0,2 1,0 | 466,5 | 100
% 88 - - - 12 - 0 100 -

Cel mai mare procent il reprezinta bradeto - fagetele cu 42%, fagetele pure naturale reprezinta 24%,
amestecurile de molid-brad-fag reprezinta 19% si molidisurile pure 15% din suprafata totala din cadrul U.P.
[ Novaceni.

In raport cu tipul natural de padure se constati ca:

— 410,9 ha din arborete sunt natural fundamentale;
- 54,6 ha din arborete sunt artificiale;
— 0,7 hareprezint| clasa de regenerare;
— 0,3 ha terenuri pentru hrana vanatului.
Total 466,5 ha

Se remarca procentul ridicat al arboretelor artificiale, care pe viitor vor fi dirijate spre regenerare
naturala.

Repartizarea arboretelor in raport cu caracterul actual al tipului de padure este prezentat in tabelul
4.5.3.
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4.6 Structura fondului de productie si de protectie
Structura fondului de productie si protectie s-a intocmit pe grupe functionale, subunitati de
gospodarire si U.P,, si este prezentata in evidentele privind ,Structura si marimea fondului de protectie” si in
,Situatia sintetici pe specii” din capitolul 15.2. In aceste evidente se poate urmari repartizarea suprafetelor
pe categorii de consistente, clase de productie medii, cresterile curente anuale, cat si alte date privind
madrimea si calitatea fondului de protectie.

U.P. I Novaceni insumeaza suprafata de 466,5 ha din care cea ocupata de paduri si terenuri destinate
ifmpaduririi constituie 466,2 ha adica 99,9 %.

Aceasta suprafatd a fost incadratd in grupa I-a functionald incadrate conventional in categoria
functionala 1.5L pentru a evidentia faptul ca arboretele sunt situate in Situl Natura 2000 ROSCI0188 Parang
si Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est. S-au constituit doua unitati de gospodarire:

B SUP. A7 - COATU TEGUIAL....ce ettt ss bbb e 240,6 ha;
B SUP. ,M” - CONSEIVATe AEOSEDITA...iiririiiccesrssssre e s sssssse s s s s s s ssssssssssssesssssasssssssssssnes 224.,9 ha.

O situatie centralizatoare, privind structura fondului de productie si protectie este prezentata in
tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1
Fondului de productie si protectie
Clase de varsta Clase de productie
SUP. | Specieii S“p}rlafata
[ha] I nmlm| w | v |vi| v I Il 11 v | v
FA 1693 | 129 |37 227 - | - 10| 1290 | - - | 1693 | - ;
MO 38,6 27 | 24335 - | - |- . . - 38,6 : -
SOr BR 32,7 - S l193| - | - | - | 134 | - -] 238 | - ;
PAM - - - -] - : : - : : -
LA - - - -] - i i - : : ;
Total SUP.,A” | 2406 | 156 |61 |755| - | - [10] 1424 | - 89 | 2317 | -
% 100 7 3 31| - | - |- 59 - 4 96 - -
FA 128,9 - 18] - S VYA - | 1283 | o6 | -
MO 86,6 24 o5 - ol o< 837 | - - ; ; ;
v BR 9,4 - o7 | - Y - | 69 | 25 : ,
PAM - - |- -] - : : - : : -
LA - - |- -] - : : - : : ;
TOtal SUP ,,M" 224l9 2l4 310 - - - 219,5 - 619 159!8 58l2 -
% 100 1 1 N O N : 3 71 26 | -
Total U.P. 465,5 18 | 91755 - | - |10]3619| - | 158 3915 | 582 | -
% 100 4 2 16| - | - |- 77 - 3 84 13 | -
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Tabelul 4.6.2
Principalele caracteristici ale fondului de productie si de protectie

S.U.P. Elemente de structura Specl Total
FA | Mo | BR | Pam | ME [sac| an [ pLT| DR | DT
Compozitia [%] 70 15 15 - - - - - - - 100
Clasa de productie medie 3,0 3,0 2,7 - - - - - - - 3,0
A Consistenta medie 0,78 - 0,89 - - - - - - - 0,83
Varsta medie [ani] 114 | 44 72 - - - - - - - 97
Indice de crestere curenta 4,1 | 14,3 | 9,6 - - - - - - - 6,5
Volum lemnos [m?/ha] 378 | 312 | 375 - - - - - - - 368
Compozitia [%] 57 39 4 - - - - - - - 100
Clasa de productie medie 3,0 3,7 2,3 - - - - - - - 3,2
M Consistenta medie 0,79 10,75 | 0,81 - - - - - - - 0,77
Varsta medie [ani] 139 | 133 | 128 - - - - - - - 136
Indice de crestere curenta 3,2 3,5 6,1 - - - - - - - 3,4
Volum lemnos [m?3/ha] 448 | 508 | 633 - - - - - - - 479
Compozitia [%] 64 26 10 - - - - - - - 100
Clasa de productie medie 30| 35| 26 - - - - - - - 3,1
UP. Consistenta medie 0,79 10,82 | 0,87 - - - - - - - 0,80
Varsta medie [ani] 125 | 107 | 84 - - - - - - - 116
Indice de crestere curenta 3,7 | 67 8,8 - - - - - - - 5,0
Volum lemnos [m?3/ha] 408 | 450 | 429 - - - - - - - 421

U.P. I Novaceni are intreaga suprafata cu functii de protectie In grupa I-a functional3, care sunt
incadrate conventional in categoria functionald 1.5L pentru a evidentia faptul ca arboretele sunt situate in
Situl Natura 2000 ROSCI0188 Parang si Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Es.

Referitor la structura fondului forestier pe clase de varsta se poate remarca deficitul de arborete in
clasele I, IV si V si excedentul in clasele a VII-a de varsta.

Arboretele sunt in proportie de 85 % de productivitate mijolcie si 15 % de productivitate inferioara.
In cea ce priveste structura arboretelor, ea se prezinta astfel:

» arborete echiene - 32,3 ha (7 %)
= arborete relativ echiene - 87,9 ha (19 %)
» arborete relativ pluriene - 345,3 ha (74 %)

Situatia amestecurilor este urmatoarea:

» participarea sub 50 % a unei specii se Inregistreaza la 48 % din arborete;
= participarea intre 50 - 80 % a unei specii se inregistreaza la 46 % din arborete;
= participarea de peste 80 % a unei specii se Inregistreaza la 6 % din arborete;

Conditiile stationale bune si faptul ca arboretele nu au fost afectate decat in mica masura de factori
destabilizatori au determinat ca vitalitatea padurilor sa fie In proportie de 100 % normala.

In cea ce priveste modul de regenerare, 93 % din arborete provin din simanti si 7 % din plantatii.

Procentul de 7 % de plantatii se considerad prea mare, pe viitor propunandu-se ca accentul sa se puna
pe regenerarea naturala.

Valoarea medie a consistentei este de 0,80. Un procent de 91 % din arborete au consistenta cuprinsa
intre 0,7 - 1,0, restul de 9 % este reprezentat de consistenta cuprinsa intre 0,4-0,. Seconstata ca consistenta
este mai mica decat valoarea medie normala, acest lucru se datoreaza neexecutarii lucrarilor de conducere si
ingrijire propuse in amenajamentul anterior.
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In continuare se prezinta speciile din compozitie.

Fagul este specia de baza ca pondere in cadrul U.P. I Novaceni o pondere in compozitie de 64 %. Are
o clasa de productie medie de 3,0, iar consistenta medie este de 0,79, la varsta medie de 125 de ani, realizand
un volum de 408 m3/ha, cu o crestere medie de 3,7 m®/an/ha. Are 100% vitalitate normali cu regenerare
din samanta 100 %.

Molidul este a doua specie ca pondere In cadrul unitatii de productie analizate, avind un procent in
compozitie de 26 %. Avand o clasa de productie medie de 3,5, iar consistenta medie este de 0,82, la varsta
medie de 107 de ani, realizand un volum de 450 m3/ha, cu o crestere medie de 6,7 m3/an/ha. Are 100 %
vitalitate normala cu regenerare din samanta in proportie de 71 % si 29 % din plantatii.

Bradul este a treia specie in cadrul arboretelor din U.P. I Novaceni, avand o pondere in compozitie de
10 %. Are o clasa de productie medie de 2,6, consistenta medie de 0,87, la varsta medie de 84 de ani,
realizand un volum de 429 m3/ha, cu o crestere medie de 8,8 m3/an/ha. Are 100 % vitalitate normal3,
regenerare din samanta 93 % si 7 % din plantatii.

Concluzii privind structura fondului forestier

— structura claselor de varsta este dezechilibrata, se poate remarca deficitul de arborete din primele
cinci clase de varsta si excedent in clasele a VII-a de varst3;

— este prea mare ponderea fagului in comparatie cu celelalte specii;

— s-a acordat o atentie prea mica unor specii care pot crea amestecuri stabile cu specia de baza, ca:
paltin de munte, larice, s.a.;

— productivitatea arboretelor este ridicatd comparativ cu bonitatea statiunilor, se recomanda
efectuarea lucrarilor de conducere si ingrijire pentru o crestere usoara a productivitatii in
urmatorul deceniu;

— varsta medie de 116 ani, este prea mare fata de cea optima (50 ani);

— consistenta medie actuala (0,80) este mica fata de valoarea ideala (0,85).

4.7 Arborete slab productive si provizorii
Arboretele slab productive si provizorii sunt prezentate in tabelul 4.7.1.

R21.13-EVIDENTA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE
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4.8 Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1 Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi
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4.8.2 Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

R21.10-EVIDENTA ARBORETELOR AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI SI LIMITATIVI
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Factorii destabilizatori si limitativi care afecteaza arboretele unitdtii de productie sunt: roca la
suprafatd, doboraturile, rupturile de vant si de zapada si uscare.

Pe 297,8 ha s-a semnalat roca la suprafata. Majoritatea unitatilor amenajistice pe care se gaseste roca
la suprafata sunt incadrate in subunitate de conservare deosebita (S.U.P. M), motiv pentru care s-au propus
lucrari speciale de conservare si igiena. Se recomandd mentinerea permanentad a vegetatiei forestiere pe
aceste terenuri si evitarea dezgolirii lor.

Rupturile sunt datorate zapezilor umede si vanturilor puternice, fiind afectate exemplarele cu
coeficient de zveltete mare, cu coroane scurte si asimetrice, cu variatie in structura lemnului (inele anuale
late, lemn poros), precum si cele afectate de diversi factori biotici (putregai, roaderi de vanat, vatamari de
exploatare, etc.). Aceste rupturi sunt izolate iar lucrarile propuse sunt rarituri.

Cel mai important fenoment caruia tebuie sa se acorde o importanta deosebita este uscare, acest
fenomen de intesitati diferite apare pe o suprafatd de 150,6 ha. Se recomanda extragerea exemplarelor
uscate si urmarirea cu atentie a acestui fenomen.

4.9 Starea sanitara a padurii
Starea sanitara actuala a arboretelor din U.P. I Novaceni este In general buna. Atacurile de insecte
semnalate nu au o amploare mare, dar necesita lucrari de combatere pentru a nu afecta arboretele.

In urma observatiilor de teren, s-a constatat ci starea fitosanitard a padurii este buni. Evolutia
daunatorilor va trebui urmarita in continuare, folosind capcane cu feromoni. Pentru a impiedica dezvoltarea
atacurilor, se va efectua o buna igienizare a padurii, extragand arborii uscati, cu stare lanceda de vegetatie,
atacati de daunitori, raniti sau doborati de vant. In ce priveste doboraturile de vant, se recomandi aplicarea
unor tehnologii de exploatare adecvate, care sa nu puna in pericol arboretele invecinate, aplicarea corecta si
la timp a lucrarilor de ingrijire, diversificarea structurii orizontale si verticale a arboretelor.

Un rol important pentru starea arboretelor il are si modul de regenerare. Se va promova regenerarea
naturala, iar in cazul plantatiilor se vor folosi provenientele valoroase, de preferinta locale. Se vor promova
si introduce specii valoroase de amestec: paltin de munte, larice, scorus.
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Vatamarile provocate de vanat sunt prezente doar sporadic, in general in arborete de pana la 40 de
ani in care proportia bradului este ridicata.

O atentie deosebitda se va acorda daunadrilor produse de activitatile umane: pasunat, rezinaj,
exploatare. Pasunatul prin roaderea puietilor, compromite regenerarile si favorizeaza instalarea agentilor
patogeni, iar In arboretele mature taseaza solul. Rezinajul natural si ranile produse arborilor prin lucrari de
exploatare duc la debilitarea arborilor, instalarea daunatorilor, aparitia putregaiului si uscare.

Starea fitosanitara bung, releva faptul ca mecanismele de autoreglare din cadrul ecosistemului
forestier, functioneaza normal in situatia in care nu intervin factori destabilizatori.

4.10 Concluzii privind conditiile stationale de vegetatie

Statiunile din cadrul fondului forestier in studiu asigura pentru arborete bonitate superioare pe toata
suprafata ocupatd de padure.

Factorii stationali sunt favorabili dezvoltarii molidisurilor. Regimul precipitatiilor este propice, in
sezonul estival evapotranspiratia potentiala fiind sub media lunarda a caderilor de apa, temperaturile
medii lunare asigura dezvoltarea fiziologica normala a vegetatiei, iar sezonul de vegetatie suficient de lung.
Substratul geologic a permis formarea unor tipuri de sol cu proprietati bune pentru realizarea unor arborete
de calitate. Singurii factori abiotici cu influen{da negativd raman vanturile puternice, ce duc la aparitia
doboraturilor si rupturilor precum si grosimea redusa a stratului de sol, volumul edafic mic si substantele
nutritive in cantitati insuficiente.

Pentru valorificarea corespunzatoare a conditiilor stationale in fondul forestier in studiu se va
promova cultura speciilor de amestec de mare valoare economica si care realizeaza lemn de buna calitate si
cresteri bune (paltin, larice, scorus). Se va urmari aplicarea corectd a operatiunilor de ingrijire a,
tehnologiilor de exploatare adecvate si mentinerea unei stari fitosanitare bune.

Productivitatea realizata de arborete, in comparatie cu bonitatile statiunilor se prezinta in tabelul
4.10.1.

Tabelul 4.10.1
Productivitdtile realizate de arborete
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor
Categoria Suprafata % Categoria Suprafata %
Superioara - - Superioara 15,8 3
Mijlocie 395,4 85 Mijlocie 391,5 84
Inferioara 70,8 15 Inferioara 58,2 13
Total | 4662 | 100 ||  Total 4655 | 100

La bonitatea statiunilor s-a luat in calcul clasa de regenerare existenta (0,7 ha). Din tabel rezultd o
buna valorificare a potentialului stational.

Pe viitor va trebui sa se puna accent pe doud aspecte si anume pe revenirea la tipul natural
fundamental de padure si normalizarea claselor de varsta care vor permite crestere progresiva a recoltelor
de masa lemnoasa, atat la produse principale cat si la produse secundare.
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5 STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI ALE BAZELOR DE
AMENAJARE

5.1 Stabilirea functiilor social - economice si ecologice ale padurii
5.1.1 Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele economice si sociale, exprimate prin natura produselor si a serviciilor de protectie ori
social-culturale ale padurii, se definesc in raport cu cerintele societatii. Obiectivele social-economice avute in
vedere la reglementarea prin amenajament a modului de gospodarire a padurilor se detaliaza prin stabilirea
telurilor de productie ori de protectie, 1a nivelul unitatilor amenajistice. Obiective:

- mentinerea si dezvoltarea fondului forestier prin sporirea potentialului de productie si protectie;

- introducerea sau mentinerea speciilor de mare productivitate si in special a celor corespunzatoare
conditiilor stationale existente;

- limitarea volumului taierilor la nivelul indicat de posibilitatea anuala;
- gospodarirea diferentiata a arboretelor, in raport cu telul principal de productie sau protectie;

- gospodarirea padurilor in conformitate cu planul de management pentru Situl Natura 2000
ROSCI0188 Parang si Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est;

e Situl de importantd comunitara Pardang: Muntii Parang reprezinta sectorul cel mai inalt si cel
mai spectaculos al Muntilor dintre Olt si Jiu in Carpatii Meridionali. Culmea principala a
Muntilor Parang orientata pe directia est-vest, atinge altitudinea maxima in vf. Parangul Mare
-2.519 m. La nord de aceasta culme se deschid
impresionante circuri glaciare: Sliveiu, Rosiile, Gauri, Zanoaga si Calcescu ce adapostesc
lacuri glaciare, drenate de izvoarele Jietului si Lotrului.Clase de habitate: tufisuri, tufarisuri,
pajisti naturale, stepe, paduri de foioase, paduri de conifere, paduri de amestec, stancarii,
zone sdrace in vegetatie, habitate de paduri (paduri in tranzitie). Importanta acestui SCI
consta si In padurile seculare de fag, unde se intalnesc specii lemnoase de carpen, mesteacan,
soc rosu etc. Remarcam prezenta ferigilor: Pteridium aquillinum, Phyllitis scolopendrium,
alaturi de plante cu flori: vinarita - Asperula odorata, coltisorul - Dentaria bulbifera etc.
Importanti este si Floarea de colt - Leontopodium alpinum. In Parang isi gisesc habitatul
propice 4 specii din carnivorele mari protejate In toata Europa si numeroase specii de pasari
protejate prin legislatia internationala.

e Situl de importantd comunitara Nordul Gorjului de Est: Semnificativa pentru acest sit este
prezenta relictului glaciar Pinus Cembra sub forma de exemplare izolate sau in grupuri
compacte, alaturi de monumente ale naturii cum sunt floarea de colt si gentiana. Elementele
de fauna sunt caracteristice pentru muntii impaduriti: ursul, lupul si numeroase exemplare
de ras. Pe langa bogatul tezaur de specii animale si vegetale, unele endemice sau relicte, zona
se impune si prin peisajul sau pitoresc deosebit, cu vai salbatice si chei abrupte. Teritoriul,
lipsit de localitati - cu exceptia celor dispuse de-a lungul limitei sudice si a statiunii Ranca
(1.600 m), amplasat intr-un vast amfiteatru natural aproape nealterat, In ecoregiunea
Carpatilor Meridionali pe versantul sudic al sectorului de vest al acestora. Principalele
categorii funciare sunt reprezentate de paduri, pajisti, stancarii, abrupturi, chei si poieni. O
suprafata insemnatad este reprezentata de padurile virgine. Clase de habitate: pajisti naturale,
stepe, pasuni, alte terenuri arabile, paduri de foioase, paduri de conifer, paduri de amestec,
alte terenuri artificiale (localitati, mine), habitate de paduri (paduri in tranzitie). Situl se
intinde pe o suprafatd mare a muntilor Parang fiind situat in regiunea alpind cu o mare
bogatie de elemente floristice si faunistice. Importanta acestui SCI consta si in prezenta
padurilor seculare de fag, in care se Intalnesc specii lemnoase de carpen, mesteacan, soc rosu
etc. Remarcam de asemenea prezenta ferigilor alaturi de alte plante cu flori. Importanta si
prezenta este si floarea de colt.

- aplicarea de tehnologii de recoltare a produselor lemnoase si nelemnoase prin care sa se evite
degradarea solului si a semintisului.

Pentru unitatea de productia analizata, rezultd sarcini social-economice si ecologice, referitoare la
asigurarea anumitor efecte de protectie si la producerea de masa lemnoasa si alte produse specifice padurii:
productia cinegetica, productia de fructe de padure, ciuperci comestibile etc.
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5.1.2 Functiile pddurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile pe care trebuie
sa le indeplineasca arboretele din cadrul U.P. I Novaceni.

Aceste functii sunt prezentate in tabelul 5.1.2.1.

Tabelul 5.1.2.1
Functiile padurii
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire ha %
Grupa I-a
1B Paduri pe versantii directi ai lacurilor de acumulare, existente sau aprobate si a 2413 5o

lacurilor naturale - T.III

Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,
2A pe terenuri cu inclinarea mai mare de 358, iar cele situate pe substrate de flis| 164,5 35
sau pietrisuri mai mare de 308 - T.II

Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100 - 300 m,
2C constituite cu ocazia lucrarilor de amenajare a padurilor in functie de panta si| 60,4 13
natura terenului, precum si de starea de vegetatie a acestor paduri - T.II

Total grupa I 466,2 100

Total general 466,2 100

In cadrul unitatii de productie studiate regisim urmatoarele tipuri de categorie functionala:

= Tipul II: paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii (T.II) grele sub raport
ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa lemnoasa,
impunandu-se numai lucrari speciale de conservare.

= Tipul III: paduri cu functii speciale de protectie si productie pentru care nu se admit, de regula decat
tratamente intensive si un procent mai scazut de extras - progresive.

Tipurile de categorie functionala sunt prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2
Tipuri de categorii functionale
Tipul de categorie . . i ‘. Suprafata
functionali Categorii functionale Teluri de gospodarire i l %
1-2A5L Protectie 164,5 35
II 1-2C1C5L Protectie 40,0 9
1-2C5L Protectie 20,4
Total tip categorie functionala Il 224,9 48
I | 1-1B5L Protectie si productie 241,3 52
Total tip categorie functionala III 241,3 52
| Total | 4662 | 100

Intreaga suprafatd a amenajamentului este situatd pe raza ROSCI0188 Parang si ROSCI0128 Nordul
Gorjului de Est, care face parte din reteaua ecologica europeana Natura 2000. Din acest motiv categoria
functionala 5L, care se Incadreaza in tipul functional IlII, a fost adaugata tuturor unitatilor amenajistice.

5.1.3 Subunitdtile de productie si/sau protectie constituite

Pentru realizarea functiilor atribuite arboretelor din U.P [ Novaceni trebuie sa li se aplice masuri de
gospodarire diferite. In acest scop s-au constituit doua subunitati de gospodarire:

A.S.U.P. ,A”, codru regulat, in care au fost inscrise arborete din categoria functionala 1 - 5L, din care
se va putea recolta masa lemnoasa, potrivit conditiilor ecologice si social - economice, cu o suprafata de
240,6 ha.

57



B. S.U.P. ,M”, paduri supuse regimului de conservare deosebitd, pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale, cu suprafata de 224,9 ha, Incadrate in categoriile functionale: 2A (164,5
ha), 2C (60,4 ha), iar telul urmarit fiind realizarea unei protectii eficiente a solului.

L16 - CONSTITUIREA SUBUNITATILOR DE GOSPODARIE
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5.2 Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii
Pentru a satisface In conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate individual cat
si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie sa Indeplineasca anumite conditii de structura specifice
starii optime al acestora.

Structura optimad (normala) spre care trebuie sa se indrepte padurea si fondul de productie se
defineste prin amenajament, tinindu-se seama de functiile atribuite si conditiile stationale existente.

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul sau atat cea normala, cat si cea corespunzdtoare
diferitelor etape intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitia-tel,
tratamente, exploatabilitate si ciclul.

5.2.1 Regimul

Regimul, modul in care se asigura regenerarea unei paduri, defineste structura padurii din acest
punct de vedere. Tindnd cont de obiectivele social - economice si ecologice, de conditiile stationale si de
vegetatie, precum si de necesitatea folosirii cat mai judicioase a capacitatii de productie si protectie a
padurilor s-a adoptat regimul codrului - regenerare din samanta.

5.2.2 Compozitie-tel

Compozitia tel ca baza de amenajare prezintd o importanta deosebitd, deoarece numai padurile
sandtoase si robuste corespunzator structurate si constituite din specii favorabile statiunii forestiere sunt
capabile de polifunctionalitate superioard, raspunzand la solicitarile multiple de ordin economic, hidrologic,
antierozional, igienico-sanitar-cinegetic in conditii de deplina stabilitate si de rentabilitate economica
ridicata.

Compozitia tel reprezinta asocierea speciilor din cadrul unui arboret care imbina in orice moment al
existentei sale, In modul cel mai favorabil, exigentele biologice ale padurii cu cerintele social-economice.

Ca baza de amenajare se exprima prin compozitia tel la exploatabilitate si compozitia de regenerare.

Compozitia {el la exploatabilitate s-a stabilit pentru toate arboretele (cu exceptia celor exploatabile)
tinand cont de compozitia lor actuala si de posibilitdtile de modificare a acesteia prin lucrarile ce se vor face
in deceniu in arboretele respective (degajari, curatiri, rarituri, eventual completari).

Compozitia tel de regenerare s-a stabilit numai pentru arboretele exploatabile in deceniu, {inand
seama de compozitia tel finala si de sistemul de cultura adoptat.

Compozitia tel a fost stabilitad in raport cu telurile de gospodarire si conditiile ecologice existente.
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Pentru terenurile fara vegetatie forestiera (poieni si goluri), care urmeaza a fi impadurite, cat si
pentru arboretele ce vor fi parcurse cu taieri rase sau definitive (In cazul in care nu se poate conta pe
regenerare naturald) s-a stabilit compozitia de regenerare (formula de impadurire), in functie de tipul de
statiune si padure, pe grupe ecologice corespunzator ,Normelor tehnice privind compozitii, scheme si
tehnologii de regenerare a padurilor si de impadurire a terenurilor degradate” ed. 2000 (nr. 1).

Tabelul 5.2.2.1
Compozitia tel in raport cu tipul de statiune si pddure
Tip Tip Supra- Suprafata pe specii
S.U.P. statiune | padure Compozitia tel fata (ha) | MO ‘ BR ‘ LA ‘ FA ‘ PAM
134.1 |5Mo+2Br+2Fa+1Pam 44,0 22,0 9,8 - 9,8 2,4
3.3.3.2. 221.2 5Br+ 1Mo +3Fa+1Pam 103,7 10,4 | 51,9 - 31,1 10,3
>UP.A 4114 7 Fa+2Br+1Pam 65,1 - 13,0 - 45,6 6,5
4.4.2.0. 411.4 7Fa+2Br+1Mo 28,5 2,9 5,6 - 20,0 -
Total S.U.P. "A" 241,3 353 | 80,3 - 106,5 19,2
Compozitia tel S.U.P."A" 100 15 33 - 44 8
13.20. 115.2 8Mo+2La 17,6 14,0 - 3,6 - -
115.4 8Mo+2La 40,0 31,0 - 9,0 - -
2.3.1.2. 115.1 7Mo +3La 13,2 9,2 - 4,0 - -
3.3.1.1. 225.1 6 Br+ 3 Fa+1Pam 1,0 - 0,6 - 0,3 0,1
S0P M 1341 |5Mo+2Br+2Fa+1Pam | 45,1 225 | 9,0 - 9,0 4,6
221.2 5Br+1Mo+3Fa+1Pam 88,8 8,9 44,4 - 26,6 8,9
3332 T 8Fa+2Br 2,8 22 | 06 - - -
411.4 7Fa+2Br+1Pam 16,4 - 3,3 - 11,5 1,6
Total S.U.P. "M" 2249 878 | 579 | 16,6 | 47,4 15,2
Compozitia tel S.U.P. "M" 100,0 39 26 7 21 7
Total U.P. I Noviceni 466,2 123,1 | 138,2 | 16,6 | 1539 | 344
Compozitia tel 100 26 30 4 33 7

Compozitia normala pentru fondul forestier din cadrul U.P. I Novaceni in conformitate cu tipurile de
padure si  tindnd cont de ponderea de suprafata pe care 1l detine fiecare, este:
33 FA30BR 26 MO 7 PAM 4 LA.

S-a urmarit promovarea cu precadere, de compozitii corespunzatoare tipului fundamental de padure,
conditiile stationale determinante, functiile economice si de protectie atribuite si starea actuala a arboretului
existent.

5.2.3 Tratamentul

Alegerea tratamentelor s-a facut in conformitate cu ,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor”.

Tinand seama de telurile de gospodarire propuse, starea arboretelor sub aspectul productivita-ii, al
posibilitatii de regenerare pe cale naturala cu speciile si in proportiile corespunzatoare compozitiei tel s-a
propus pentru arboretele din S.U.P. ,A” codru regulat, in vederea realizarii unei structuri optime, in acest
deceniu se vor aplica urmatoarele tratamente:

- tratamentul tdierilor progresive in fagete si amestecuri de fag cu rasinoase;

Pentru S.U.P. ,M” - conservare deosebitd, au fost propuse taieri de igiena si lucrari speciale de conser-
vare.

Prin aplicarea acestor tratamente s-a urmdrit cu precadere promovarea regenerarii naturale a
arboretelor in special regenerarea naturala a speciilor de baza, reducand pe cat posibil solutiile bazate pe
impaduriri artificiale.
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5.2.4 Exploatabilitate

In raport cu caracteristicile arboretelor si cu obiectivele social-economice atribuite, pentru

arboretele acestei unitati de productie s-au stabilit:

varsta medie exploatabilitatii de protectie pentru SU.P. ,A” este de 107 ani.

pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,M” (excluse de la reglementarea procesului de bioproductie
lemnoasa) s-a avut in vedere exploatabilitatea de protectie, fira sa se stabileasca varste ale
exploatabilitatii, ele urmand sa fie gospodarite prin lucrari speciale de conservare.

5.2.5 Ciclu

La stabilire ciclului au fost luate in considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social - economice si ecologice atribuite arboretelor respective;

- media varstei explotabilitatii tehnice;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau.
Pe baza considerentelor aratate, ciclul de productie s-a stabilitla 110 ani.
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6 REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE GOSPO-
DARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1 Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
Reglementarea procesului de productie se realizeaza prin stabilirea posibilitatii si prin elaborarea
planurilor de recoltare. Prin reglementarea procesului de productie se asigura:

» optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-economice;

= realizarea unui fond de productie, care sa permita exercitarea cu continuitate a functiilor de productie
si protectie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si a eficacitatii functionale a arboretelor;

= crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei silviculturi intensive si respectarea, pana la nivel de
arboret, a reglementdrilor de ordin silvicultural.

6.1.1 Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,A” - codru regulat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitdtii de produse principale

Stabilirea posibilitatii s-a facut aplicandu-se procedee specifice metodelor: cresterii indicatoare si
dupa procedeul claselor de varsta. Pentru comparatie s-a utilizat si cresterea indicatoare. Au fost
determinati urmatorii indicatori de posibilitate:

6.1.1.1.1 Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul metodei cresteri
indicatoare

Calculul posibilitatii prin intermediul cresterii indicatoare s-a efectuat la calculatorul electronic in

baza formulei:
P=mxCi (m3/an)

in care : Ci - cresterea indicatoare, reprezentand cresterea curentd calculatd in raport cu
compozitia, clasele de productie si consistenta reald a arboretelor, ludnd in considerare structura
diferentiata prin clase de varsta de marimi egale;

m - factor modificator dedus In raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile in primele
perioade ale ciclului;

Elementele de calcul sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.1.1 intocmite la calculatorul electronic in
care:

¢ VD (Vde) - masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, {indnd seama de volumul

total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate. Calculul acestei valori s-a facut cu formula:

1o VDL VD, VD, VD,
vde. L10 20 30 40

)

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 reprezintda volumul exploatabil in primul deceniu, care ar putea fi
recoltat integral In urmatorii 10 ani, 20 ani, 30 ani, 40 ani, plus cresterea productiei principale la
jumatatea intervalelor de timp considerate;

e VE(V1le) - masa lemnoasa, care ar putea fi recoltata In primii 20 ani, {indnd seama de volumul
total al arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamente de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate.

Calculul acestei valori s-a facut cu formula:
VE} +VE§ +VE§‘j

Vie =20( 20 30 40 ,

in care: VE12, VE23, VE34 reprezinta volumele arboretelor exploatabile in primii 20 ani, care ar

putea fi recoltate integral in 20 ani, 30 ani sau 40 ani, plus cresterea productiei lor principale la jumatatea
intervalelor de timp considerate;
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e VF(V2e) - masa lemnoass3, care ar putea fi recoltatd in primii 40 ani, tindnd seama de volumul
total al arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de
regenerare adoptate;

¢ VG (V3e)- volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea productiei lor
principale la jumatatea acestui interval;

S-a calculat apoi valoarea parametrului Q cu formula:

(20Ci + DM)
Q=""20ci
e Q reprezinta raportul dintre volumul de masd lemnoasa exploatabil in intervalele de timp

considerate si volumul care ar fi necesar pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitati egale cu
cresterea indicatoare;

¢ DM- reprezinta minima dintre diferentele DD1, DD2, DD3 si DD4, acestea fiind determinate cu
relatiile:

DDI = 2VD - 20Ci;

DD2 = VE - 20Cj;

DD3 = VF - 40Ci;

DD4 = 2VG - 60Ci.

in urma calculelor a rezultat ci Q are valori subunitare (Q = 0,5), deci exista deficit de arborete
exploatabile. Posibilitatea depinde, deci, numai de volumele arboretelor exploatabile in perioadele
respective, stabilindu-se cu ajutorul formulei:

P=,+ L. é ,

Vo 2

in care p - reprezinta minima valorilor VD /10, VE /20, VF /40 si VG /60, iar A reprezinta
diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe urmatorii 10 ani a
arboretelor exploatabile in primul deceniu (VD). Termenul din formula poate fi neglijat, indicatorul de
posibilitate fiind egal cu p.

A rezultat indicatorul de posibilitate:

P=1125 m3/an,

Posibilitatea rezultata prin procedeul cresterii indicatoare este de 1125 m3/an si este prezentata
in tabelul 6.1.1.1.1.1.
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Tabelul 6.1.1.1.1.1.
Posibilitatea dupd procedeul cresterii indicatoare

L10.1 POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII INDICATOARE

Propr1etate Pr1vata 0bst1 DS - 0.5.: Buila w1 SUP:A PAG l

SPECIA FA ! 0] ! BR ! TOTAL *
Qoo 606! 209! 203! ! ! ! ! ! ! ! 1018*
LA ! ! ! ! ! ! ! ! ! b 25222%
ol * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ¥
Fyp F o 98431 ! 1059! ! ! ! ! ! ! I 10902%
D3 ¢ 52343l ! 6971! ! ! ! ! ! ! I 59314%
o4 # ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ¥
*VEH ! ! ! ! ! ! ! ! ! I 37139%
* VRl ¢ ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ¥
VR ¢ 991! ! 1059! ! ! ! ! ! ! Lo 10974%
*VE3 * 52647 ! 6999! ! ! ! ! ! ! I 59646%
FOVE O f 62625 [ 8069! ! ! ! ! ! ! I 70694%
VG % 685520 140320 12438! ! ! ! ! ! ! L 95022+
*oppl ¥ ! ! ! ! ! ! ! ! ! I 30084%
o2t ! ! ! ! ! ! ! ! ! L 16779
* D3 ! ! ! ! ! ! ! ! ! Lo 29974%
* DD4 ! ! ! ! ! ! ! ! ! L 33942%
* DM ! ! ! ! ! ! ! ! ! b 16779%
*Q * ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1.8*
® * | | | | | | | | | | ®
* | | | | | I I | ! |
® | | | | | | | | | | ®
* % | | | | | I I | ! | ¥
* POSIB. * ! ! ! ! ! ! ! ! ! VL
* A 0.8670 M ;1,106 ! ¥
#CICLUL I 110.0 ANI ¥
*  SUPRAFATA TOTALA I 240.6 HA *
* SUPRAFATA IN GR. I FUNC. I 240.6 HA ¥
* SUPRAFATA IN GR II FUNC (CU TEL 2 SAU 3) ! 0 0 HA *

o 1ect1v S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amenajament ro

6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate dupd criteriul claselor de varstd
La stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta s-au parcurs urmatoarele

faze:
a) analiza structurii arboretelor pe clase de varst3;
Tabelul 6.1.1.1.2.1.
Structura arboretelor pe clase de vdrsta
Clase de varsta Cl.de
Specificari I I 11 v v VI VIl Total | VArs®
normala
Suprafata 15,6 6,1 75,5 - - 1,0 142,4 240,6 65,6
% 7 3 31 - - - 59 10 27

Structura pe clase de varsta este dezechilibrats, cu excedent in clasa a VII-a de varsta si un mare
deficitin clasele I, II, IV, V, VI de varsta.

b) constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebita formarii suprafetei
periodice in rand. Avand in vedere ciclul adoptat de 110 ani s-au constituit patru suprafete periodice,
primele trei suprafate periodice au 30 de ani, iar ultima are 20 de ani;

¢) incadrarea suprafetelor periodice, in functie de urgentele de regenerare
d) indicatorii de posibilitate determinasi prin metoda claselor de varsta:
d1) procedeul deductiv - prezentat in tabelul 6. 1. 1. 1. 2. 2., bazat pe aplicarea relatiei:

(Er)(5)5

J=I'" " 1n care:
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— Vi - este volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 0,5 din cresterea lor pe deceniu;

— Vk - este volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 0,5 din cresterea lor pe deceniu;

— Vj - este volumul arboretelor parcurse cu tdieri si a celor de refacut, majorat cu 0,5 din cresterea
lor pe deceniu.

S-a obtinut indicatorul de posibilitate de 1391 mc/an.

ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI STABILIZAREA POSIBILITATII DUPA CRITERIUL
CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Stabilirea posibilitdtii dupd criteriul claselor de vdrsta

’g Suprafatala 1. 01. Suprafata periodica I Suprafata periodica
<§ Volum inclusiv
2 Suprafata Volum. m3 Crestere Suprafata, cresterea prod.uc;iei I1 [11 I\%
’g ha ’ curenti, m3 ha totale pe 5 ani, m3
() Vi Vk Vj ha ha ha
I 15,6 286 3,0 - - - - - - 15,6
11 6,1 1226 11,4 - - - - - - 6,1
111 75,5 20732 12,8 - - - - - 54,6 | 20,9
v - - - - - - - - -
VI 1,0 500 4,0 - - - - - 1,0 -
VII 142,4 65837 3,3 - 25485 | 10824 632 | 08 -
Total 240,6 88581 6,5 78,4 25485 | 10824 63,2 | 56,4 | 42,6
Normal 65,6 65,6 | 65,6 | 43,8
Diferenta 12,8 -2,4 | -9,2 -1,2
P=V1/30 + Vk/20 + V;/10 = 25485/30 + 10824/20 + 0/10 = 1391 m?/an

d2) procedeul inductiv

e procedeul analitic (inductiv), bazat pe insumarea volumului posibil de extras in primul deceniu,
stabilit pentru arboretele Incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. A rezultat indicatorul de
posibilitate de 1473 mc/an.

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

Stabilirea posibilitdtii dupd criteriul inductiv

u.a. Supr. Cons. | Varsta Volum Crestere | Vol. X 5Cr. | Vol. + 5Cr. P(I)riibuil:i:fvte Clv.
31A 17,2 0,8 170 12790 71 355 9208 3944 VII
32A 32,0 0,8 160 15712 113 565 16277 5372 VI
32E 7,8 0,6 160 2754 19 95 2849 1425 Vil
34B 21,4 0,6 150 7725 50 250 7975 3988 VI

| Total ! 78,4 ! 14729 \ |
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6.1.1.2  Adoptarea posibilitdtii

Aplicandu-se procedeul de calcul specific celor trei metode de amenajare, s-au obtinut urmatorii
indicatori de posibilitate:
- 1125 m3/an - dupa procedeul cresterii indicatoare;
- 1391 m3/an - dupa procedeul deductiv al metodei claselor de varsta;
- 1473 m3/an - dupa procedeul inductiv al metodei claselor de varsta.
S-a adoptat posibilitatea de 1125 m3/an, stabilita prin procedeul crelterii indicatoare. Posibiitatea
adoptata este cea care asigura continuitatea recoltelor pentru o perioada de 40-60 ani.
Posibilitatea adoptata este P=1125 m3/an.

Arboretele incluse in planul decenal sunt mult trecute de varsta exploatabilsitatii, cu semintisuri
instalate pe o mare parte din suprafata.

Tabel 6.1.1.2.1.
Indicatori de posibilitate si posibilitatea adoptatd

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupi criteriul claselor de varsti
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci(m3) 1018 S.P. normal (ha) 65,6
Vd/10(m3) 25222 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (m3) 37139 S.P.1(ha) 65,6
Vf/40 (m3) 70694 Volumul arb. exploatabile (m3/ha) 143
Vg/60 (m3) 95022 P2’ - inductiv (m3) 1473
Q 1,8 p2" - deductiv(m3) 1391
Pi(m3) 1125 - -
Posibilitatea adoptata P =1125 m3/an

6.1.1.3 Recoltarea posibilitdtii

Recoltarea posibilitatii de produse principale in cadrul U.P. I Novaceni s-a stabilit in amenajamentul
actual prin ,Planul decenal de recoltare a produselor principale” in care sunt prezentate toate subparcelele
ce formeaza obiectul taierilor in cursul deceniului.

In tabelul 6.1.1.3.1. se prezintd incadrarea arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare.

Tabel 6.1.1.3.1.
Planul decenal de recoltare a produselor principale pe urgente

Urcenta Arborete incadrate in ,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
gent u.a. | Suprafata (ha) | Volumul total (m3) | Volumul de extras (m3)
1 31 31A 17,2 9208 2828
2 T [32A 32,0 16277 3889
3 2.6.[32E 7,8 2849 1169
4 2.7.134B 21,4 7975 3366
| Total | 78,4 | 36309 | 11252 |

Alegerea arboretelor din care se v-a recolta posibilitatea de produse principale adoptata s-a facut pe
urgente de regenerare, in functie de care s-a stabilit si ordinea de parcurs cu taieri in primii 10 ani. Din
tabelul 6.1.1.3.1. reiese ca din cele patru arboretele au fost incadrate in urgenta de regenerare doi doua si
doui in urgrnta trei. in tabelul 6.1.1.3.2. se prezinti repartizarea posibilititii pe tratamente, suprafete si
specii.

Tabelul 6.1.1.3.2.
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Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata d Volumul de ext o )
Tratamentul upra at?ha? parcurs ° uml(lm;; extras Posibilitatea pe specii (m3/an)
Totali | Anuali Total | Anual | FA | BR | MO | LA | DR | DT
[  Tprogresive | 784 | 78 | 11252 | 1125 [1093 | 32 | - | - | - [ - |
| Total | 784 | 78 | 11252 | 1125 [1093 | 32 | - | - | - [ - |

Tabelul 6.1.1.3.3.

Posibilitatea pe prprietari, suprafete si specii

Suprafata de parcurs | Volumul de extras
Proprietar (ha) (m3)
Totali | Anuald Total | Anual | FA | BR | MO | LA | DR | DT

Posibilitatea pe specii (m3/an)

Obstea ,Pietrele

: . N 78,4 7,8 11252 1125 1093 32 - - - -
Sipotului si Vaca

Obstea ,Paltinul
Novaci”

Obstea ,Coasta
Petresei”

| Total U.P. | 784 | 78 | 11252 | 1125 1093 ] 32 | - | - | - | -]

Recoltarea volumelor de masa lemnoasa se va face prin taieri progresive. Taieri progresive de punere
in lumina se vor executa in subparcelele urmatoare, deoarece sunt arborete de amestec si au o consistenta
de 0,6, au procesul de regenerare declansat pe 0,7-0,8 din suprafata: 32 E si 34 B, aceste taieri vor fi urmate
ajutorarea regenerarii naturale In portiunile fara regenerare si ingrijirea semintisului In portiunile cu
regenerare.

Taieri progresive de Insamantare se vor executa in subparceleie: 31 A si 32 A, aceste taieri vor fi
urmate de ajutorarea regenerarii naturale si Ingrijirea semintisului, aceste arborete vor fi parcurse cu o
singura interventie in deceniu.

In cazul tratamentelor tiierilor progresive, tiierile de fnsimantare se vor executa in anii cu
fructificatie abundenta la speciile de baza, eventual si in anul imediat urmator, la primele taieri se vor
extrage arborii uscati, rau conformati. Marimea ochiurilor la taierile progresive va fi mai mare in statiunile
cu plus de umiditate si un drenaj hidric bun. Pe expozitiile Insorite, marimea ochiurilor va fi mai redusa,
intensitatea tdierilor va fi mai mare cand se va urmdri promovarea frasinuluisi mai reduse cind se va
promova regenerarea bradului si fagului. Directia de largire a ochiurilor se va face in directia potrivita din
care actioneaza factorul de stres principal.

Daca mai existd ochiuri 1n care regenerarea naturald este nesatisficitoare se poate recurge la
regenerarea artificiald, prin plantatii sau semanaturi directe, atat in teren descoperit cat si sub masiv.

Tehnologia de exploatare adecvata tratamentelor prescrise este cea in trunchiuri si catarge, deoarece
prin sectionarea la cioata se urmareste protejarea semintisului.

6.1.1.4 Prognoza posibilitatii
Posibilitatea actuala: P = 1125 m3/an.

Pe viitor posibilitatea de produse principale se va mentine la nivelul stabilita prin procedeul cresterii
indicatoare care asigura normalizarea arboretelor pe clase de varsta si continuitatea recoltelor de masa
lemnoasd, precum si asigurarea continuitatii lucrarilor executate in deceniile anterioare si reprezinta un
volum optim de recoltat pentru asigurarea dezvoltarii semintisurilor instalate si continuarea in bune conditii
aregenerarii arboretelor pe cale natural. Prognoza posibilitatii se prezinta astfel:

actual - 1125 m3/an;
deceniul II- 1150 m3/an;
deceniul III - 1200 m3/an;
in perspectiva - 1300 m3/an.
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6.2 Masuri de gospoddrire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1 Madsuride gospoddrire a arboretelor din tipul I de categorii functionale
In Unitatea de Productie I Noviceni nu existd arborete din tipul I de categorii functionale.
6.2.2 Madasuri de gospoddrire a arboretelor din tipul Il de categorii functionale

Arboretele din tipul II de categorii functionale au fost incadrate in subunitatea M - conservare
deosebita. Arboretele din S.U.P. ,M” indeplinesc prioritar functii de protectie a solului si a apelor (1.2A), si
functii de protecsie a golurilor alpine (1.2C) insumand o suprafatd de 224,9 ha. In aceste arborete nu se vor
executa decat lucrari de ingrijire, tiieri de igieni si tdieri de conservare. In perspectiva, pentru asigurarea si
cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare
generale:

= realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate, apropiate
de tipul gradinarit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic
ridicat, precum si conditii bune de dezvoltare a vanatului si aspect estetic deosebit;

* men{inerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si ingrijirea
regenerdrii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului, etc.;

» efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional atribuit;

= igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

= prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor;

= combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul necontrolat,
pasunatul, tdierile in delict, etc.

Pentru asigurarea permanentei padurii si a mentinerii si Tmbunatatirii starii fitosanitare se vor
executa taieri de conservare in arboretele mature aflate In perioada exploatabilitatii de regenerare naturala.
S-au planificat extractii strict necesare pentru promovarea nucleelor de regenerare existente si formarea
altora noi. Extractiile vizeaza, in primul rand, arbori cu defecte grave, exemplare ajunse la limita longevitatii,
exemplare din specii cu valoare scazuta etc.

Volumul planificat a se extrage prin lucrari de conservare nu va fi considerat posibilitate
(de produse principale sau secundare) si este evidentiat ca masa lemnoasa posibil de extras prin lucrari de
conservare.

Arboretele care se vor parcurge cu tdieri de conservare se regasesc in planul lucrarilor de conservare
din partea a doua. In tabelul urmator este prezentata situatia suprafetelor de parcurs cu tdieri de conservare,
precum si volumul posibil de extras.

Tabel 6.2.2.1
Recapitulatia pe specii a volumului posibil de extras prin tdieri de conservare
Suprafata [ha] Volum [m?] Volumul anual de recoltat pe specii [m?]
SUE Totala Anuala Total Anual MO BR FA -
M 219,5 22,0 18807 1881 1182 124 575 -
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Tabel 6.2.2.2
Recapitulatia pe proprietari a volumului posibil de extras prin tdieri de conservare

Suprafata [ha] Volum [m?] Volumul anual de recoltat pe specii [m?]
Proprietar
Totala Anuala Total Anual MO BR FA -
Obstea ,Pietrele |40 10,6 5355 535 i 44 491 ;
Sipotului si Vaca
Obstea ,Paltinul 75,9 7,6 6346 635 471 80 84 -
Novaci
Obstea ,Coasta 37,6 3,8 7106 711 711 i - -
Petresei
Total 219,5 22,0 18807 1881 1182 124 575 -

Pe langa taierile de conservare se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, urmarindu-
se instalarea semintisului si promovarea ochiurilor de regenerare instalate.

6.3 Lucrdri de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este intocmit pentru urmatorii 10 ani si
cuprinde prevederi la nivel de arboret specifice urmatoarelor categorii de lucrari: degajari, rarituri si taieri
de igiena.

Planul a fost intocmit pentru arboretele unitatii de productie netinind seama de incadrarea pe
subunitati de productie/protectie.

Prin lucrdrile de ingrijire adoptate se vor promova speciile valoroase specifice tipului natural
fundamental de padure: molidul, bradul, fagul, dar si celelalte specii valoroase introduse sau autohtone.

Aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se va face conform cu ,Normele tehnice pentru ingrijire

si conducerea arboretelor” in vigoare.

Se redau in tabelul de mai jos cantitatile pentru fiecare categorie de lucrari pe grupe functionale si
specii.

Tabel 6.3.1
Lucrdri de ingrijire si conducere a arboretelor

Tipul |Suprafata [ha] | Volum [m3] Posibilitatea anuala pe specii [m?]
functional | Totals | Anuals| Total | Anual | MO | BR | FA [ PaM | ME | sac | DR | bt

Specificari

II - - - - - - - - - - - -
Degajari [I-VI - - - - - - - - - - - -

Total - - - - - = - - - - - -

Il 2,4 0,2 15 1 1 - - - - - - -

Curatiri [1-VI 4,1 0,4 57 6 - 2 4 - - - - -
Total 6,5 0,6 72 7 1 2 4 = - - - R

11 3,0 0,3 67 7 - 2 5 - - - - -

Rarituri I1-VI 163,2| 16,3 | 2401 | 240 | 124 62 54 - - - - -
Total 166,2 | 16,6 |2468 | 247 | 124 64 59 - - - = =
II 54 0,5 82 8 1 2 5 - - - - -

Produse M-VI |167,3| 16,7 |2458| 246 | 124 | 64 | 58 - - - - -
secundare
Total |172,7| 17,2 |2540| 254 | 125 | 66 | 63 - - - - -
Taieri de m-vi | 57,7 | 57,7 | 520 | 52 - 8 44 ; ; ; - -
igiena
Total | 57,7 | 57,7 | 520 | 52 ] 8 | 44 - - - ] ]
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11 10,8 1 164 16 2 4 10 : : - - -
TOTAL 1I-VI 392,3| 91,1 |5436| 544 | 248 | 136 | 160 - - - - -
Total |403,1| 92,1 |5600| 560 | 250 | 140 | 170 - - - - -

Tabel 6.3.2
Repartitia lucrdri de ingrijire si conducere a arboretelor pe proprietari
Posibilitatea anuala pe
Suprafata [ha Volum [m? .
Proprietar Lllj(?ll‘;:‘ii prafaga [ha] [m7] specii [m?)
Totala ‘ Anuala | Total ‘ Anual MO | BR | FA
Obstea ,Pietrele Sipotului si i i i ) ) ) )
Vaca” o
Obstea ,Paltinul Novaci” Degajari - - - - - - .
Obstea ,Coasta Petresei” - - - - - - -
Total U.P. - - - - - -] -
Obstea , Pietrele Sipotului si 41 04 57 6 ) 2 4
Vaca” . ’ ’
Obstea ,Paltinul Novaci” Curatiri - - - - - - .
Obstea ,Coasta Petresei” 2,4 0,2 15 1 1 - -
Total U.P. | 65 | o6 | 72 | 7 | 1 | 2 | a
Obstea,,Pietrele Sipotului si 1662 | 166 | 2468 | 247 | 124 | 64 59
Vaca” ’ ’
Obstea ,Paltinul Novaci” Rarituri - - - - - - .
Obstea ,Coasta Petresei” - - - - - - -
Total U.P. | 1662 | 166 | 2468 | 247 | 124 | 64 | 59
Obstea , Pietrele Sipotului si 577 577 520 57 ) g A4
Vaca” Taieri de I ’
Obstea ,Paltinul Novaci” igiena - - - - - - -
Obstea ,Coasta Petresei” - - - - - - -
Total U.P. | 577 | 577 | s20 | 52 | - | 8 | 44

Masurile culturale necesare pentru ingrijirea si conducerea arboretelor dupa realizarea starii de
masiv sunt: degajarile, rariturile si taierile de igiena. O situatie sintetica a lucrarilor de ingrijire si conducere
a arboretelor este prezentata in tabelul 6.3.1.

Prin efectuarea lucrdrilor de ingrijire se urmareste realizarea unor structuri corespunzatoare
telurilor de gospodarire propuse, aceste lucrari constituind o caracteristica definitorie a silviculturii
intensive.

Cele mai importante obiective urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor sunt:

= pastrarea si ameliorarea stdrii de sanatate a arboretelor;

= cresterea rezistentei la actiunea agresiva a factorilor externi (biotici si abiotici);

= cresterea productivitatii arboretelor, si a padurii in ansamblu, si Imbunatatirea calitatii lemnu-lui
produs;

» madrirea efectelor de protectie si a calitatii factorilor de mediu (protectia solului si a apelor);

» madrirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare.

Pentru fiecare arboret au fost stabilite obiective concrete in raport cu functiile atribuite si cu telurile
de gospodarire fixate prin amenajament.

Lucrarile de ingrijire: degajari, curatiori, rarituri au fost propuse in toate arboretele care au necesitat
lucrarile respective, functie de stadiul de dezvoltare si consistenta, pentru restul arboretelor neincadrate in
alte categorii de lucrari, propunandu-se taieri de igiena.
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Degajarea este o operatiune de inlaturare, din semintisurile naturale sau din semanaturi si plantatii,
a exemplarelor prea dezvoltate din semintisul preexistent, a lastarilor de cioata sau radacina, a arbustilor
prea puternic dezvoltati sau a speciilor de amestec care coplesesc puietii speciilor de valoare.

Intensitatea degajarilor depinde de situatia concreta a fiecarui arboret tanar (proportia speciilor
coplesitoare si de protejat, repartitia lor in spatiu). Intensitatea se stabileste pe teren, pe suprafetele de
proba. Daca prin extragerea tuturor exemplarelor se produc goluri mari in arboret, degajarea se poate face
in mai multe etape.

Periodicitatea degajarilor depinde de necesitati, executandu-se ori de cate ori este nevoie (mai ales in
arboretele amestecate). Obisnuit, periodicitatea este intre 1-3 ani, mai mica In cazul speciilor repede
crescatoare si In statiuni de bonitate ridicata. Numarul degajarilor nu este limitat, efectudndu-se atatea cate
sunt necesare.

Curatirea (lamurirea) este operatiunea de inlaturare din arboretul tanar, in stadiile de nuielis si
prajinis, a exemplarelor uscate si a celor cu forme necorespunzatoare, ca si a celor apartinand speciilor
nedorite.

In aceste stadii de vArstd arboretul tinir este inci foarte des. Eliminarea naturala, din cauza
competitiei este intensa, dar nu intotdeauna se elimind exemplarele considerate de silvicultor
necorespunzatoare felului de gospodarire. De aceea este necesara aceasta interventie care are si rostul de a
crea mai mult spatiu pentru exemplarele care corespund respectivului fel.

Prin curatire se face o selectie negativa in masd, elimindnd din arboret toate exemplarele
necorespunzitoare ca specie sau ca viitor element de structura. Intrucat consistenta arboretului nu trebuie
sa scada sub 0,8 (0,75) la fiecare interventie, pentru realizarea scopului propus pot fi necesare cateva
curatiri succesive.

Prima curdtire se face cand arboretul este in stadiul de nuielis-prdjinis, la o Inalt{ime medie a
arborilor de 2-3 m si indltimi dominante de 5-6 m. Daca s-au facut degajari, prima curatire se executa dupa
3-5 ani de la ultima degajare.

In U.P. I Noviceni anual se va parcurge cu curitiri o suprafati de 0,6 ha si se va extrage un volum de 7
3
m®/an.

Rariturile sunt lucrari de ingrijire ce se efectueaza periodic in arborete dupa ce acestea au realizat
stadiul de paris si apoi, in stadiile de codrisor si codru mijlociu pentru care se reduce, prin selectie pozitiva,
numarul de exemplare la unitatea de suprafatd, micsorandu-se temporar consistenta, in scopul ameliorarii
structurii, cresterii calitatii functionale a acestora. Aceste lucrdari au un pronuntat caracter de Ingrijire
individuala a arboretelor.

Prima raritura se va executa atunci cand arboretul realizeaza diametrul de 8-10 c¢m si Tnaltimea de
10-12 m. La rarituri se va aplica selectia individual3, pozitiva, dupa criterii silviculturale, fenotipice,
ecologice si economice.

In raport cu tipul de padure, starea arboretelor si telul de gospodarire se vor aplica urmitoarele
metode:

» raritura de sus, cand se actioneaza in plafonul superior;
» rdritura de jos, cand se actioneaza plafonul inferior;
* rdritura schematico - selectiva care se aplica in cadrul culturilor uniclonale.

In conditiile arboretelor din U.P. I Noviceni se poate aplica cu bune rezultate combinatia dintre
metoda "de sus" si metoda "de jos", dar nu se exclude nici posibilitatea folosirii separate a celor doua
metode, in functie de necesitatea arboretului.

Tehnica de executare se diferentiaza in raport cu {elul de gospodarire, formatia forestiera si starea
arboretelor.

Marcarea arborilor de extras la foioase se va face in timpul perioadei de vegetatie.

Tehnologiile de exploatare sunt specifice acestui gen de lucrdri si se stabilesc de organele de
specialitate ale ocoalelor silvice, conform instructiunilor tehnice in vigoare, In asa fel incat sa nu se aduca
prejudiciu arborilor ramasi pe picior, indeosebi arborilor de viitor, care trebuie protejati.

Intensitatea si periodicitatea rariturilor se stabileste in functie de starea fiecarui arboret, de specii si
telul de gospodarire si variaza in limite moderate.

Trebuie evitata adoptarea de periodicitati mai mari de 12 ani, cu majorarea corespunzatoare a
intensitatii extragerilor, asemenea interventii punand in pericol stabilitatea, calitatea si eficacitatea
functionala a arboretelor.
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In U.P. I Noviceni anual se va parcurge cu rarituri o suprafatd de 16,6 ha si se va extrage un volum de
124 m3/an.

Taierile de igiena sunt operatiuni prin care se urmadreste asigurarea unei stari fitosanitare
corespunzatoare a arboretelor, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau
doborati de vant ori zapada, puternic afectati de insecte, precum si a arborilor cursa si de control folositi la
protectia padurilor.

Cu taieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate padurile, dupa necesitati impuse de
starea arboretelor, indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire normale sau
tiieri de regenerare. In anul parcurgerii arboretelor cu lucriri de ingrijire (rdrituri) sau de regenerare,
igienizarea se realizeaza concomitent cu aceste interventii.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin aceste lucrari, este determinata, de starea de fapt a
fiecarui arboret in perioada dati. Pentru U.P. I Noviceni intensitatea, orientativ, va fi de 0,8 m3/an/ha. Anual
se va parcurge o suprafatd de 57,7 ha si se va recolta un volum de 52 m3/an.

Se face precizarea ca suprafata este obligatoriu de parcurs anual pentru toate lucrarile, iar volumul
indicat are caracter orientativ. Daca In cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse in "Planul
lucrarilor de ingrijire a arboretelor”, indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucrari, acestea se vor efectua
pentru a nu impiedica buna dezvoltare a arboretelor respective.

Intreaga posibilitate din produse secundare este accesibild la instalatiile de transport existente.
Materialul lemnos rezultat din rarituri se va fasona si se valorifica sub forma de araci, pari, fascine, lemn de
foc si sortimente pentru industrializare, resturile urmand a fi adunate in gramezi de craci.

In concluzie, bilantul masei lemnoase de exploatat in deceniu, se prezintd dupa cum urmeaza:
* din produse secundare = 254 m?/an;
» din tiieri de igiend = 52 m>/an;
* din tdieri de produse principale = 1125 m?/an.
Total = 1431 m3/an.
Prin tdieri de conservare se mai pot recolta 1881 m*/an.
Volumul propus spre recoltare la lucrari de ingrijire este orientativ, iar suprafetele de parcurs
obligatorii. Se pot parcurge si u.a. care nu sunt incluse in planul decenal, doar daca realizeaza conditii
necesare pentru a fi parcurse.
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6.4 Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare, produse secundare)
Tabelul 6.4.1

Volumul total posibil de recoltat

Specificiri Tipul |Suprafata [ha]| Volum [m?] Posibilitatea anuala pe specii [m?]
ecificari :
P functional | Totala | Anuali| Total [Anual| MO | BR | FA |[PAM | ME [ sac | DR | DT
11 - - - - - - - - - - - -
Produse ™1 "784 | 7,8 |11252|1125| - | 32 |1093| - - - - -
principale
Total 78,4 7,8 |11252 | 1125 - 32 | 1093 - - - - -
o I1 219,5| 22,0 |18807|1881 | 1182 | 124 | 575 - - - - -
Taieri de VI i i i i i i i i i i i i
conservare
Total 219,5| 22,0 |18807|1881 | 1182 | 124 | 575 - - - - -
I1 5,4 0,5 82 8 1 2 5 - - - - -
Produse ™1y [167,3| 167 | 2458 | 246 | 124 | 64 | 58 | - - : : :
secundare
Total 172,7 | 17,2 | 2540 | 254 | 125 66 63 - S - - -
Taieride ™y 577 [ 57,7 | 520 | 52 | - 8 | 44 | - - i i i
igiena
Total 57,7 | 57,7 520 52 - 8 44 - - - - -
11 2249 | 22,5 [18889|1889 | 1183 | 126 | 580 3 - - - -
Total VI i i i i i
general 303,4| 82,2 |14230| 1423 | 124 | 104 | 1195
Total 528,3 | 104,7 | 33119 | 3312 | 1307 | 230 | 1775 - - - - -
Tabelul 6.4.2
Volumul total posibil de recoltat pe proprietari
Posibilitatea anuala pe
Suprafata [ha Volum [m? -
Proprietar Lllj:i;}‘ii prafaga [ha] [m’] specii [m?
Totala ‘ Anuala | Total ‘ Anual MO ‘ BR FA
Obstea ,Pietrele Sipotului si Vaca” 78,4 7,8 11252 1125 - 32 1093
. " Produse
Obstea ,Paltinul Novaci . - - - - - - -
principale
Obstea ,Coasta Petresei” - - - - - - -
Total U.P. 784 | 78 |11252| 1125 | - | 32 | 1093
Obstea ,Pietrele Sipotului si Vaca” o 106,0 10,6 5355 535 - 44 491
Obstea ,Paltinul Novaci” Taieride ™o 7.6 6346 635 471 80 84
conservare
Obstea ,Coasta Petresei” 37,6 3,8 7106 711 711 - -
Total U.P. 2195 | 220 | 18807 | 1881 | 1182 | 124 | 575
Obstea ,Pietrele Sipotului si Vaca” 170,3 17 2525 253 124 66 63
: Produse
Obstea ,Paltinul Novaci - - - - - - -
: secundare
Obstea ,Coasta Petresei” 2,4 0,2 15 1 1 - -
Total U.P. 1727 | 172 | 2540 | 254 | 125 | 66 | 63
Obstea , Pietrele Sipotului si Vaca” L 57,7 57,7 520 52 - 8 44
Obstea ,Paltinul Novaci” Tgl_erl Eje - - - - - - -
igiend
Obstea ,Coasta Petresei” - - - - - - -
Total U.P. 57,7 ! 57,7 ! 520 \ 52 ! - | 8 | 44
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6.5 Lucrdri de ajutorarea regenerarilor naturale si de impdadurire

Prin elaborarea "Planului lucrarilor de regenerare si impadurire" se urmareste introducerea
imediata in productie a terenurilor destinate impaduririi si regenerarii cu speciile forestiere cele mai
indicate din punct de vedere economic si ecologic. Planificarea acestor lucrari s-a facut {inand cont de
situatia Inregistrata cu prilejul descrierii unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce decurg din
aplicarea planului de recoltare a produselor principale, a lucrarilor de ingrijire, de necesitatea asigurarii
unor structuri corespunzatoare ale arboretelor in raport cu functiile atribuite, precum si de cerinta
ifmpaduririi urgente a tuturor terenurilor goale din fondul forestier. S-a avut in vedere, cu precadere,
asigurarea regenerarii naturale cu specii autohtone valoroase de molid si larice, alaturi de care se vor
introduce speciile de amestec necesare (brad, paltin de munte, s.a.), care sa contribuie la sporirea
productivitatii si asigurarea stabilitatii arboretelor.

In vederea regenerarii cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare s-au propus, pentru
acest deceniu urmatoarele categorii de lucrari:

A. Lucrdri necesare pentru asigurarea regenerdrii naturale, constind din lucrari de ajutorarea si
ingrijirea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare, constand din: impaduriri poieni si goluri, impaduriri In terenuri dezgolite
prin calamitati naturale;

C. Completari in arboretele care nu au Inchis starea de masiv - au fost propuse completari in arborete
tinere, care nu au inchis starea de masiv si completari in arboretele care vor fi infiintate (prevazute a fi
completate cu 20 %);

D. Ingrijirea culturilor tinere au fost previzute a fi parcurse cu lucrari de ingrijire culturile deja
existente, precum si cele ce vor fi infiintate.

In terenurile goale, impaduririle se fac cu molid, brad, larice, paltin de munte.

Proportia speciilor utilizate in lucrdrile de impaduriri si completdri a fost stabilita in functie de
compozitia tel sau formulele de impadurire caracteristice tipului natural fundamental de padure, compozitia
si suprafata semintisului utilizabil existent.

In arboretele ce se vor parcurge cu impaduriri dup tiieri de conservare, s-a adoptat o compozitie de
impadurire conforma cu cea a tipului natural fundamental de padure. Suprafata efectiva de impadurit a fost
stabilita in functie de consistenta arboretului matur, indicele de acoperire cu semintis utilizabil si procentul
de extras.

La capitolul 12.3 se prezinta planul lucrarilor de regenerare cat si lucrarile de ajutorare a regenerarii
si ingrijire a culturilor, In tabelul 6.5.1. prezentandu-se o recapitulatie a acestor lucrari.

Tabel 6.5.1
Lucrdri de ajutorarea regenerdrilor naturale si de impddurire
Simbol Categoria de lucrari Suprafata [ha]
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 143,9
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 55,3
A.l.4 Mobilizarea solului 55,3
A.1.4.1 | Mobilizarea solului in arborete in care se executa tdierii de regenerare 18,6
A.1.4.2 | Mobilizarea solului in arborete in care se executa tdierii de conservare 36,7
A2 Lucrari de Ingrijire a regenerdrii naturale 88,6
A21 Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 73,4
A2.2 Descoplesirea semintisurilor 15,3
B Lucrari de regenerare 0,7
B.2 Impaduriri in terenuri parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 0,7
B.2.1 | Impaduriri dupa tiieri gradinirite 0,7
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Simbol Categoria de lucrari Suprafata [ha]
C Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv 6,4
C.1 Completari In arboretele tinere existente 6,3
C.2 Completari In arboretele tinere nou create 0,1
D ingriiirea culturilor tinere 0,3
D.1 Tngri]’irea culturilor tinere existente 0,0
D.2 Tngri]’irea culturilor tinere nou create 0,3

6.6 Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii necores-
punzdatoare
In cadrul U.P. I Noviceni sunt arborete slab productive (58,6 ha), iar pentru acestea se recomanda
executarea lucrarilor de conducere si ingrijire, mentinerea unei consistente corespunzatoare si promovarea
regeneradrii naturale.

R21.13-EVIDENTA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE

Proprietate Privatd Obsti DS:- 0.5, Buila Up: 1 Pag.: 1
CRT ! UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf. I 39A 49A 498 49C 49017081718 1728
: oML GRT: BuA Se6w ¢
TOTAL DERIVATE: ~ UA 0.0 HA

TOTAL ) 8UA 58.6 HA

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 www.amenajament.ro

6.7 Masuri de gospoddrire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.7.1
Lucrdri prevdzute pentru gospoddrirea arboretelor afectate de factori destabilizatori
Lucrdri prevdzute (ha)
Natura si gradul de | Supra- — — — —
afectare fata (ha)| querz B Tazerzn Tdieri Taierz Tdieri de Rdrituri|Curdgiri Conzp[e- Ingrljlrea T.igiend
jardinatorii |progresive| rase |crdng|conservare tari |culturilor
Rocd la suprafata 0,15 | 1751 - 39,8 - - 53,5 44,0 - - 4,1 33,7
Rocd la suprafati 0,2S | 18,7 - - - - 187 - - - - -
Rocd la suprafati 0,35 | 1040 - - - - 103,0 1,0 - - - -
Uscare slabd 99,8 - - - - 99,8 - - - - -
Uscare mijlocie 37,6 - - - - 37,6 - - - - -
Uscare puternicd 13,2 - - - - 132 - - - - -
Doborituri izolate 68,8 - - - - 68,8 - - - - -

Pentru arboretele din U.P. I Novaceni au fost propuse lucrarile normale, dupa varsta si consisten{a
arboretelor, deoarece sunt arborete afectate de factori destabilizatori (uscare) se recomanda urmarirea
fenomenului cu atentie si extragerea exemplarelor uscate prin lucrari de igiena.
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7 VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER IN
AFARA LEMNULUI

In afara productiei de masa lemnoas3, fondul forestier mai poate oferi si alte produse valoroase cum
sunt: produse cinegetice, fructele de padure, ciupercile, plantele medicinale etc. Gospodarirea si recoltarea
acestora trebuie astfel facuta incat sa nu fie afectate functiile padurii, respectiv productia de lemn si functiile
de protectie.

7.1 Resurse cinegetice
Unitatea de productie I Novaceni face parte din fondul de vanatoare nr. 12 Gilort, acesta are o
suprafata de 15885,0 ha din care suprafata padurii este de 9704,0 ha, iar unitatea de productie analizat se
gaseste integral in acest fond de vanatoare. Acest fond de vanatoare este administrat de o asociatie privata
»Gorunul S.R.L.” din Ilfov.

Véanatul principal este:capra neagra, cerbul carpatin, urmat in ordinea importanfei de caprior,
mistret, urs si jder.

Pentru buna gospodarire a fondului de vanatoare, toate instalatiile existente (hranitori, sararii,
observatoare) se vor verifica si se va completa numarul lor astfel incat sa asigure conditii bune dezvoltarii
vanatului. Exista 0,3 ha (32V) destinate hranei vanatului.

Conditiile oferite de arboretele Unitatii de Productie I Novaceni sunt favorabile dezvoltarii vanatului.
In vederea cresterii efectivelor de vanat a unei bune gospodariri a fondului de vanatoare si valorificarii
superioare a resurselor existente, se impun urmatoarele masuri:

= cresterea efectivelor si a recoltelor de vanat in fiecare fond de vandtoare corespunzator conditiilor de
furajare si ocrotire create;

» ridicarea calitatii vanatului atat prin Imbunatatirea structurii pe clase de varsta si sexe cat si prin
aplicarea selectiei artificiale;

» asigurarea hranei suplimentare a vanatului pe timp de iarna;

* combaterea rapitoarelor, a braconajului, a bolilor;

= limitarea pasunatului;

» limitarea accesului turistic in zona oprita pentru asigurarea linistii;

= stabilirea unor puncte de observatie pentru a se putea determina efectivele existente si a exempla-
relor deosebite;

= executarea unor instalatii vanatoresti (poteci, hranitori, sararii).

7.2 Potential salmonicol
Apele din unitatea de productie analizata prezinta interes din punct de vedere salmonicol. Raul Gilort,
Raul Lotru si afluineti acestora nu prezintd fenomene extreme de torentialitate in timpul sezonului de
vegetatie avand o turbiditate scazuta si un debit constant.

Pentru asigurarea unui optim minim pentru dezvoltarea acestor populatii, este necesar sa se
realizarea de cascade pe paraiele principale, evitarea tragerii materialului lemnos prin paraie si o buna paza
impotriva braconajului piscicol.

7.3 Productia de fructe de padure
Fructele de padure cele mai des intilnite si care pot fi valorificate sunt: zmeura, mure si fragi, dar
productia acestora este variabila de la an la an, fiind influentata de conditiile climatice existente in anul
respectiv de inflorire si de recoltare si de posibilitatile de recoltare si valorificare.

De remarcat totusi faptul ca datorita restrangerii ariei taierilor rase, suprafetele potentiale de recoltat
fructe de padure, In special zmeura, scad.

7.4 Productia de ciuperci comestibile
Principalele specii de ciuperci raspandite pe teritoriul unitatii de productie sunt ghebele, rascovii,
hribii, pastravul de fag si galbiorii. Aceste specii pot face obiectul valorificarii fiind raspandite intr-o masura
mare, dar cantitatea acestora este fluctuanta de la un an la altul datorita conditiilor climatice.
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7.5 Resurse melifere
Deoarece in suprafata studiata nu sunt conditii prielnice (lipsa plantelor melifere), nu se poate vorbi
de o productie melifera organizata.

Dintre plantele melifere care ce pot constitui in perioada de inflorire obiectul stuparitului, amintim:
zmeurul, arbori si flora erbacee din poienile din cadrul unitatii.

7.6 Materii prime pentru impletituri
Conditiile stationale sunt improprii pentru crearea unor rachitarii, iar in cuprinsul padurilor studiate
nu sunt specii care ar putea fi utilizate pentru impletituri.

7.7 Alte produse

Din aceste paduri se mai pot recolta urmatoarele sortimente: furaje, lemn, lemn pentru celuloz3,
bile, manele, plante medicinale in functie de lucrarile ce se executa pentru ingrijirea arboretelor.
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8 PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-a luat masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.

Arboretele fondului forestier sunt frecvent afectate de actiunea factorilor destabilizatori, iar in astfel
de situatii personalul tehnic ce administreaza fondul forestier este obligat sa identifice agentul vatamator,
suprafata afectatd, felul si intensitatea atacului (fenomenului) pentru a stabili masurile necesare de protectie
in vedere evitarii eventualelor pagube.

8.1 Protectia impotriva dobordturilor si rupturilor produse de vint si de zapada
In raza unitatii de productie s-au produs doboraturi dispersate in fiecare an, dar aspect de doboraturi
in masa au luat doar la viteze ale vantului de peste 12 m/s. Dat fiind complexitatea fenomenului si multiplele
conexiuni cu alti factori, pentru prevenirea aparitiei fenomenului de doborarura masurile luate sunt
complexe si se intind pe toata durata de dezvoltare a arboretului. Dupa natura lor, aceste masuri se grupeaza
in principal in: masuri legate de Infiintarea noilor culturi, masuri legate de conducerea arboretelor si masuri
legate de aplicarea tratamentelor.

Arboretele nou infiinate trebuie sa fie arborete amestecate de rasinoase cu foioase (in special fag),
pentru sporirea rezistentei la vant. Culturile pure de molid trebuie evitate cu desavarsire. La efectuarea
plantatiei se va avea grija sa nu fie raniti puietii si de asemenea nu vor fi plantati puieti ce prezinta rani.
Pasunatul va fi cu desavarsire interzis iar pe timp de iarna varfurile puietilor vor fi protejate cu pungi sau
prin folosirea repelentilor. Toate acestea au scopul de a evita infestarea puietilor cu ciuperci xilofage.

Arboretele vor fi parcurse obligatoriu cu lucrari de ingrijire Inca din primele stadii de dezvoltare, cu
scopul credrii de arborete cu un ridicat grad de stabilitate, cu exemplare bine dezvoltate, cu coroane
simetrice si cu un sistem radicelar dezvoltat. Prin intensitati de interventie mai mari in tinerete se poate
obtine o rezistenta individuala a arboretelor la vant, cu grija deosebita de a nu se reduce consistenta sub 0,8.
incepand cu primele faze de dezvoltare se va incepe dirijarea marginii masivului pe o distan{a de 1-2 inaltimi
de arbore pentru crearea de liziere puternice.

Cu ocazia lucrarilor efectuate se vor extrage neintarziat arborii uscati, rupti, doborati, atacati de
insecte si de agenti criptogamici.

Prin tratamentele adoptate se va tinde spre o structura pluriena sau relativ pluriend, structuri ce
asigura o rezistentd sporitd la doboraturi.

Pentru inlaturarea pe cat posibil a efectelor daunatoare ale vantului s-au recomandat compozitii tel
corespunzatoare tipurilor natural fundamentale.

De asemenea se va urmari:

= promovarea prin toate lucrarile a speciilor valoroase rezistente la vant, provenienta locala, care au
format biocenoze stabile la adversitati;

= constituirea unor benzi de protectie din specii rezistente (benzi de larice in zone de molidisuri)

» impadurirea tuturor golurilor ce apar anual in arborete;

= ameliorarea consistenfei si compozitiei prin utilizarea unor specii mai rezistente (brad, larice, paltin
de munte);

= promovarea amestecurilor de specii, iar in cadrul acestora a speciilor rezistente la vant;

» reducerea pagubelor produse de vanat, pasunat si exploatari astfel Incat sa se reduca proportia
arborilor vulnerabili la adversitati;

= efectuarea Tmpaduririi cu material de impadurire genetic ameliorat pentru rezistenta la vant si
folosirea unor scheme mai rare;

= palcurile de arbori ramasi in arboretele afectate de vant se vor mentine in vederea diversificarii
structurii.

8.2 Protectia impotriva incendiilor
Pana 1n prezent, In unitatea de productie I Novaceni nu au fost semnalate incendii, aceasta
neexcluzand insa obligativitatea ludrii unor masuri de prevenire a declansarii unei astfel de calamitati.
Personalul silvic trebuie sa fie temeinic pregatit si instruit pentru a sti cum trebuie sa actioneze cu maxima
operativitate in cazul izbucnirii unui incendiu. De asemenea si dotarea punctelor P.S.I. trebuie sa fie
corespunzatoare.
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Drumurile de acces in padure trebuie sa fie tot timpul practicabile fiind degajate de zapada in timpul
iernii, eventualii arbori doborati ce blocheaza drumurile inlaturati imediat si evitarea ingustarii caii de
rulare prin depozitarea materialului lemnos ia marginea drumului.

Toate lucrarile executate in padure vor fi precedate de instructaje obligatorii privind protectia
muncii si normele P.S.I. Cu aceasta ocazie se vor face cunoscuta pozitiile locurilor special amenajate pentru
odihna si fumat.

In punctele de acces in padure se va face cunoscuta prin instalarea de pancarte de interzicerea
aprinderii focului in padure sau la o distanta mai mica de 50 m de liziera acestuia.

In timpul anului, mai ales in sezonul cald, personalul de teren al ocolului trebuie si organizeze
patrulari, pe trasee stabilite anterior, ce vor trece obligatoriu prin punctele considerate ca vulnerabile la
incendii.

In vederea realizarii protectiei impotriva incendiilor se va urmari:

= promovarea amestecurilor de specii si introducerea foioaselor mai ales pe liziere;

= igienizarea tuturor traseelor turistice si extragerea arborilor uscati, rupti si doborati;

= propaganda pe linie P.S.L;

= stabilirea unor trasee de patrulare si puncte fixe de observatie mai ales in perioadele critice de seceta
accentuata;

» finfiinfarea unor pichete de incendiu dotate cu unelte si mijloace de interventie prompta in caz de
incendiu;

» supravegherea permanenta a lucrarilor de curatire a pasunilor si fanetelor particulare;

* intretinerea permanenta a cdilor de acces din unitate;

= stabilirea unei retele de linii parcelare principale mai ales in padurile de rasinoase, amplasate pe
culmile principale.

In cazul unui incendiu primele masuri trebuie sa vizeze izolarea acestuia prin saparea de santuri si
deplasarea rapida a echipelor de interventie.

8.3 Protectia impotriva poludrii industriale
Avand in vedere ca teritoriul unitatii de productie nu este afectat de noxe daunatoare ecosistemului
forestier nu sunt necesare masuri speciale de protectie a arboretelor sau de neutralizare poluantilor.

In eventualitatea observirii aparitiei fenomenului de poluare se va avertiza imediat atat unitatea ce
constituie sursa poluanta cat si forurile superioare raspunzatoare de protectia mediului.

8.4 Protectia impotriva bolilor si a altor daundtori
Majoritatea arboretelor din cuprinsul unitatii de productie sunt arboretele amestecate, cu o stare
fitosanitara buna si in care nu s-au semnalat in ultimul timp atacuri viguroase de boli sau daunatori.

Ca masura preventivd Tmpotriva bolilor si daunatorilor este necesara mentinerea unei stari
fitosanitare cat mai ridicata. Arboretele trebuie parcurse cu lucrari de ingrijire si conducere precum si cu
lucrari de igiena astfel Incat sa fie eliminate imediat focarele de infectie. Trebuie avuta insa o deosebita grija
de a mentine arboretele la densitati normale, cind ecosistemul forestier functioneaza la intreaga sa
capacitate pastrandu-se astfel un echilibru dinamic intre biocenoze.

Pentru urmarirea dezvoltarii principalelor daunatori forestieri se va face monitorizarea acestora prin
panouri feromonale (Atralymon) la Lymantria monacha si arbori cursa la ipidae Aceasta operatie trebuie
facutd cu sim{ de raspundere pastrandu-se densitatea recomandatd si amplasarea la locul stabilii in teren.
Astfel pentru Lymantria monacha se amplaseaza o cursa la 50 ha, in toate arboretele In cate molidul si
bradul participa in compozitie cu peste 30 %, indiferent de varsta arboretului. Controlul acestor curse se
face de doua ori pe saptamana de la inceputul zborului si pana la incheierea lui. Pentru ipidae se pot folosi
atat arbori cursa cat ti capcane feromonale. Amplasarea curselor se va face la 10-30 metri de marginea
padurii, cu distante intre ele de la 100 la 300 metri incepand cu a doua jumatate a lunii aprilie.

Prin monitorizarea facuta se poate urmarii evolutia populatiei si stabili astfel masurile necesare de
interventie 1n timp real. Personalul de teren al ocolului va completa lunar un proces verbal de semnalare
chiar daci nu s-a observat aparitia ddunatorilor. In cazul observirii atacului este obligatorie raportarea la
ocol in maxim 2 zile daca insecta este in stadiu activ sau in 7 zile daca stadiul este inactiv. Prin verificarile
ulterioare se va determina si suprafata infestata precum si stadiul gradatiei iar in functie de acestea se vor
trece la masurile corespunzatoare de combatere (de preferat combaterea integratad sau biologica si numai in
focarele de infectie).
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Cu ocazia lucrdrilor de exploatare se vor proteja tulpinile arborilor ce vor raméane in picioare pentru
a nu crea prin juliturile provocate porti de intrare a ciupercilor xilofage. In acelasi scop se vor proteja
plantatiile si regenerarile naturale de vatamare produse de vant, prin folosirea repelentilor si mentinerea
efectivelor de vanat in limitele efectivului optim.

Pentru asigurarea protectiei fondului forestier impotriva bolilor si ddunatorilor se vor intreprinde o
serie de actiuni prin care pe de o parte sa se asigure prevenirea declansarii unor atacuri, iar pe de alta parte
combaterea efectiva a cauzelor si daunatorilor.

In acest sens se recomanda urmatoarele:

* urmadrirea permanentd a evolutiei populatiilor de daunatori depistati;

= igienizarea continua si sustinuta prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare;

= evitarea ranirii arborilor pe parcursul lucrarilor de exploatare;

= mentinerea permanenta a subarboretului;

* mentinerea unei densitati normale;

* interzicerea pasunatului;

= executarea la timp a lucrarilor de ingrijire;

= promovarea amestecurilor de specii;

* instalarea nadelor feromonale;

= conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate;

= promovarea speciilor forestiere si a formelor genetic rezistente;

» impddurirea golurilor;

= protejarea populatiilor de pasari folositoare si a furnicilor din genul Formica;

* rationalizarea accesului In padure;

= protectia vegetatiei forestiere Impotriva daunelor provocate de vanat prin tratarea cu substante
repelente;

= combaterea cu substante selective, biodegradabile si cu toxicitate redusa;

* mentinerea unei stari de vegetatie active si fitosanitare corespunzatoare.

Arboretele foarte puternic afectate de boli si ddunatori care nu pot fi redresate sub raport fitosanitar
prin lucrari de combatere si cultura si prezinta o stare necorespunzatoare, vor fi exploatate indiferent de
varsta in cel mai scurt timp.

8.5 Madsuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala
In cadrul U.P. I Noviceni au fost semnalate cazuri de uscare anormald. Dar aceste usciri se datoreaza
neexecutdrii lucrarilor de cconducere si ingrijire, igiena. Ca madsura de gospodarire in arboretele cu
fenomene de uscare mentionam punerea sub observatie a arboretelor si extragerea la timp a exemplarelor
uscate sau in curs de uscare prin tdieri de igiena. Aceasta se va realiza prin identificarea anuala a arborilor
uscati in perioada de vegetatie si marcarea lor in lunile mai-septembrie. Lemnul doborat se va colecta si
transporta din padure in termen de 20 de zile In sezonul de vegetatie si de 30 de zile in afara lui.

Este obligatorie cojirea cioatelor si a radacinilor aflate la suprafata dupa doborarea arborilor si
cojirea arborilor inclusiv a inelelor periferice acolo unde se constatd prezenta unui numar mare de insecte in
scoartd, iar coaja se va strange 1n platforme si se va arde sub supraveghere.

Trebuie acordatd o atentie deosebita la starea de igiena a arboretelor cu fenomene de uscare sl la
pistrarea caracteristicilor ecosistemului forestier. In eventualitatea identificirii unor factori perturbatori ai
ecosistemului forestier se va incerca neutralizarea acestora sau macar micsorarea impactului asupra
ecosistemului forestier.
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9 INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I CONSTRUCTII
FORESTIERE

9.1 Instalatii de transport
Reteaua instalatiilor de transport, care deservesc U.P. I Novaceni este formata din drumuri forestiere
existente si publice a caror situatie este prezentata in tabelul 9.1.1.
Tabelul 9.1.1
Evidenta instalatiilor de transport

. Lungimea [km] Suprafata | Volumul de recoltat
Indicativul . . = s o .
.| Denumirea drumului - In Observatii | deservita deservit
drumului In 3
< afara | Total [ha] [m~]
padure| .. ..
padurii
DRUMURI PUBLICE

DP001 Obarsia Lotrului - - 21,5 | 21,5 75,9 6346
Novaci (Transalpina)

Total drumuri publice - 21,5 | 21,5 75,9 6346
DRUMURI FORESTIERE EXISTENTE
FEOO1 [Lotru - 3,8 3,8 | Drum pietruit 40,0 7121
FE016 |Macesul - 7,1 7,1 | Drum pietruit 179,6 13201
FE017 |Gilortul 2,3 7,1 9,4 | Drum pietruit| 171,0 6451
Total drumuri forestiere existente 2,3 18,0 | 20,3 - 390,6 26773
Total drumuri 2,3 39,5 | 41,8 - 466,5 33119

Drumurile existente sunt in stare nesatisficatoare si necesitd lucrari de intretinere curents,
modernizare si reconditionare pe anumite portiuni.

Drumurile forestiere existente si publice au o lungime totala de 41,8 km, din care in fond forestier 2,3
km. Densitatea totala a retelei instalatiilor de transport care deservesc nemijlocit padurea 4,9 m/ha.

Au fost considerate accesibile la instalatiile de transport toate unitatile amenajistice a caror distanta
de colectare este panala 1,2 km.

Situatia instalatiilor de transport este prezentata si in evidente pe calculator, unde este prezentat si
volumul de masa lemnoasa care graviteaza la fiecare drum.

La nivelul actual si la sfarsitul deceniului accesibilitatea fondului de productie si a posibilitatii este
prezentata in tabelul 9.1.2.
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Tabel 9.1.2
Accesibilitatea fondului de productie si de protectie si a posibilitdtii

Specificari Actual Accesibilitatea la sfarsitul deceniului

[%] [%]

Total din care: 83 100

Fond de productie Exploatabil 100 100
(% din suprafata)

Preexploatabil 100 100

Neexploatabil 100 100

Fond de protectie Total din care: 66 100

(% din suprafatd) Lucrari de conservare 66 100

Produse principale 100 100

Posibilitatea Taieri de conservare 66 100

(% din suprafata) Produse secundare 100 100

Taieri de igiena 100 100

Distanta de colectare medie este de 0,90 km. Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, nivelul
accesibilitatii, este satisfacator. Drumurile existente nu satisfac in totalitate necesitatile actuale, acestea
asigurand o accesibilitate de 83 % a fondului forestier. Prin actualul amenajament se propune indesirea
retelei instalatiilor de transport cu Inca un drum nou in lungime de 1,4 km, care sa deserveasca 75,9 ha.

9.2 Tehnologii de exploatare
In concordanta cu solutiile precizate in planul de recoltare a masei lemnoase si planul lucrarilor de
ingrijire, se impune adoptarea prin amenajament a tehnologiilor adecvate de recoltare, colectare si transport
al lemnului.

Tehnologia adecvata pentru exploatarea acestor paduri este cea In trunchiuri sectionate la cioata si
eliminarea scoaterii in catarge lungi cu ramuri, lucru ce elimina partial pericolul deprecierii semintisului si a
solului deoarece coroana arborilor fractionata in bucati se colecteaza sub forma de lemn marunt.

Tehnologia de recoltare, colectare si transport al lemnului trebuie sa respecte urmatoarele reguli:

= recoltarea si colectarea lemnului sa aiba loc iarna pe un strat de zapada destul de gros, pentru a
asigura protectia semintisului si a solului;

» durata maxima de recoltare, scoaterea masei lemnoase din parchetele destinate unui an de productie
este de regula de maxim doua luni si jumatate (in repausul vegetativ), aceasta pentru a evita
degradarea masei lemnoase;

» tdierea arborilor se va face cit mai jos astfel ca indltimea cioatelor sa nu depaseasca %5 din diametru;

= cioatele de rasinoase se vor coji imediat dupa doborarea arborilor;

» arborii uscati si depreciati se doboara si se fasoneaza inaintea exploatarii parchetului;

» doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor cu semintis pentru a evita degradarea acestuia;

* in cazul pantelor mai mari de 15 grade, colectarea se va face cu funiculare pasagere gravitationale,
colectarea materialului cu atelaje va completa raza de actiune a funicularului;

* in cazul pantelor mai mici de 15 grade, utilajul de baza va fi tractorul troliu pentru colectarea
lemnului.

Se va da o atentie deosebita la doborarea arborilor pentru ca acestea sa nu produca vatamari
arborilor ramasi in picioare.

In cazul tiierilor de ingrijire de fapt se produc vitdmari intense in arboretele trecute de 40-50 de ani,
odata cu cresterea diametrelor de extras. Deosebit de pagubitoare sunt ranile produse in arboretele
parcurse cu rarituri. In acest caz sunt afectate arborii de viitor cu caracteristici calitative silvo-productive
superioare. Aceste rani sldbesc rezistenta arboretelor la actiuni daunatoare a vantului si zapezii, acesti
arbori sunt cu precadere doborati si rupti de vant si zapada, iar golurile create astfel in arborete predispun
arboretul la noi calamitati.

De asemenea in ranile provocate se instaleaza ciupercile ce produc putregai ducand la deprecierea
lemnului, deci o pierdere de masa lemnoasa.
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In concluzie tehnologia de exploatare a lemnului trebuie se fie astfel aleasi incat sa nu depaseasca
procentele de tolerantd fundamentale sub raport ecologic si acceptate din punct de vedere economico-
organizatoric.

9.3 Constructii forestiere
In cuprinsul Unitatii de Productie I Novaceni nu exista constructii forestiere.

Alte constructii nu au fost propuse dar, in functie de necesitati, proprietarii pot construi spatii de
cazare a personalului care administreaza fondul forestier si depozite necesare.
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10 ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1 Realizarea continuitdtii functionale
Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu o structura corespunzatoare
functiei atribuite.

In tabelul 10.1.1. sunt prezentate suprafetele pe categorii functionale de la amenajarea precedenta si
cea actuala.

Tabelul 10.1.1

Realizarea continuitdtii functionale

Grupa I functionala Gr [1-a de categorii functionale
(Tip functional/categorii functionale) [ha] ha] Total
Amenajament I 11 I\ Hlap]
Total | 2.1A | 2.1B | 2.1C | Total
2A 2C S5H 5L -
Expirat 163,9| 60,4 | 23,0 - - 2473 - 2189 - 218,9 466,2
Actual 164,5| 60,4 - 240,6 - 465,5 - - - - 465,5

Silvicultura are sarcina de a oferi solutii stationale de gospodarire a fondului forestier, in vederea
satisfacerii nevoilor actuale si de viitor cu produse ale padurii, precum si in vederea indeplinirii cat mai
eficiente a functiilor de protectie ale arboretelor.

Amenajarea padurilor este activitatea, care pune in practica realizarea sarcinilor social economice ale
silviculturii, avand la baza doua principii fundamentale: principiul continuitatii si principiul eficacitatii
functionale.

In raport cu specificul padurilor din cadrul U.P. I Noviceni si in functie de conditiile social-
economice, realizarea continuitatii functionale depinde de urmatorii factori:

= pastrarea si ameliorarea stdrii de sanatate a arboretelor si a padurii In ansamblul sau;

= asigurarea calitatii factorilor de mediu (apei, solului, aerului, peisajului);

= cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau;

» imbunatatirea calitdtii productiei de lemn;

= cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor externi si
interni destabilizatori ( vant, zdpad3, boli, daunatori, vanat, etc.);

* madrirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

» impdadurirea eventualelor goluri din arboretele regenerate natural;

= dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiei tel fixate;

» 1in arboretele aflate in conditii extreme se va mentine vegetatia forestiera indiferent de valoarea ei
economica, pe intreaga suprafata sau partial;

= recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei care, altfel, prin eliminare naturala, s-ar
recicla in cadrul ecosistemelor forestiere respective.

Se considera ca prin executarea corectd a lucrdrilor de ingrijire si conducere, se poate realiza
continuitatea functionala a padurilor studiate.

10.2 Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in planuri
in vederea dirijarii lor spre o structura normala.

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizarii padurilor spre
structura normald, corespunzatoare functiilor atribuite si In concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor
forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2013-2022, vor fi analizate la sfarsitul
acestuia, In raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul (optim) normal, vor fi
continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte masuri silvotehnice,
potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristicilor ale fondului forestier sunt prezentate la capitolul 14.
»,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.
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10.2.1 Indicatori cantitativi (vdrste, volume, cresteri)

Tabel 10.2.1.1
Indici cantitativi

Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 99,9
2 Volum lemnos pe picior-total m? 196332
3 Volum lemnos pe picior-mediu m3/ha 421
4 Clasa de productie medie - 31
5 Cresterea curenta totala m? 2343
6 Cresterea curentd medie m?*/an/ha 5,0
7 Cresterea curenta totala - fond de productie m? 1564
8 Cresterea curentd medie - fond de productie m?3/an/ha 6,5
9 Posibilitatea de produse principale - totala m?3/an 1125

10 Posibilitatea de produse principale - la hectar m?3/ha 143
11 Posibilitatea de produse secundare - totala m?/an 254
12 Posibilitatea de produse secundare - la hectar m?®/ha 15

Din suprafata totald a fondului forestier ponderea padurilor reprezinta in momentul de fat3,
99,9 %, ceea ce indica o utilizare buna a acestuia. Restul 1l reprezinta terenurile destinate impaduririi (0,7
ha) si terenuri care servesc nevoilor de administratie 0,3 ha. Marirea suprafetelor cu padure va avea o
evolutie crescatoare datorita Impaduririi terenurilor goale din cuprinsul padurii.

10.2.2 Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

= Structura fondului de productie pe specii este: 70 FA 15 BR 10 MO. Se remarca ponderea mare a
speciilor de valoare ridicata. Cresterea ponderii speciilor de amestec se va datora lucrarilor de
ingrijire propuse, a lucrarilor de regenerare, care vor urmari introducerea speciilor de amestec.

» Ponderea arboretelor naturale cu structuri relativ pluriene 74% (345,3 ha), relativ echiene 19 %,
respectiv 87,9 ha, pe langa acestea 32,3 ha (13 %) sunt echiene. Prin efectuarea corectd a
tratamentelor prescrise, a lucrarilor de ingrijire, treptat arboretele vor capata un aspect etajat, cu
structuri relativ pluriene. Astfel se vor realiza atat sortimente diversificate cat si un efect protector
sporit.

=  Structura fondului de protectie pe clase de calitate. Majoritatea arboretelor sunt in clasa a Ill-a de
calitate.

»  Structura fondului de protectie in raport cu modul de regenerare - 93 % din arborete provin din
samanta si 7 % din plantatii. Procentele de mai sus se refera la elementul de arboret. Prin masurile
propuse va fi promovata regenerarea naturalda din samantd, obtindndu-se astfel arborete viguroase
care sa valorifice eficient potentialul stational.

= In raport cu masurile de gospodirire aplicate sau preconizate, evolutia starii padurilor se va incadra
pe o curba ascendentd, atat din punct de vedere al amestecului pe specii, cat si al structurii verticale a
arboretelor, fapt care in final determina cresterea productivitatii padurii In paralel cu sporirea
efectelor bioprotectoare.
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11

DIVERSE

11.1 Data intradrii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra In vigoare Incepand cu data de 01.01.2013 si are durata de valabilitate

(10 ani) pana la data de 31.12.2022.

11.2 Recomandari privind tinerea evidentei lucrdrilor efectuate pe parcursul duratei

de aplicabilitate a amenajamentului
Administratorul fondului forestier are obligatia de a completa toate evidentele referitoare lucrarile

efectuate pe baza amenajamentului in formulare existente, avand la baza actele legale si vor consemna
urmatoarele:

miscari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, a unitatilor amenajistice
in cauza, a unitatilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat miscarea respectiva;
suprafetele parcurse cu taieri de regenerare pe unitati amenajistice si specii;

volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe u.a., specii si sortimente (lemn de
lucru, lemn de foc si craci);

suprafete de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere, substituire pe u.a,;

suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe u.a. si sortimente;

suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe u.a., specii, sortimente primare (lemn
lucru, lemn foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe u.a., specii, sortimente primare,
precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale (dupa caz);

suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare pe u.a. pe specii In raport cu natura lucrarilor
(fmpaduriri integrale, completdri) si modalitatea de executie a acestora (semdndturi directe,
plantatii);

studiul regenerarilor naturale in arboretele Incadrate in suprafata decenala in rand la exploatare;
suprafete realizate cu afinisuri si zmeurisuri naturale;

realizari In deschiderea de linii parcelare;

realizdri In dotarea cu instalatii cinegetice (hranitori, sararii etc.) si piscicole (toplite, cascade etc.).

La finele fiecarui an se vor totaliza elementele inregistrate in evidenta anuala a aplicarii

amenajamentului. Evidenta decenalad se completeaza preludndu-se totalurile pe ani din evidenta anuala. De
asemeni pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin amenajament evidentiindu-se diferenta dintre
realizari si planificari.

11.3 Indicarea hartilor anexate amenajamentului

In prezentul amenajament s-au anexat urmétoarele hirti executate la scara de 1:20.000:

harta general3;
harta arboretelor;
harta lucrarilor propuse.
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11.4 Colectivul de elaborare a amenajamentului
Colectivul de elaborare a amenajamentului este urmatorul:

A. Faza teren

— descrieri parcelare: ing. Ciprian Ceornea
— ridicari tehnologie GPS: ing. Ciprian Ceornea
— inventarieri arborete: ing. Ciprian Ceornea
— raportari tehnologie GPS: ing. Ciprian Ceornea
— calcul cubaje: ing. Ciprian Ceornea

B. Faza birou

— redactare: ing. Ciprian Ceornea
— calcul suprafete: ing. Ciprian Ceornea
— tehnoredactare computerizata: ing. Ciprian Ceornea
— harti: ing. Ciprian Ceornea

C. Indrumare tehnica si avizare solutii
— expert C.T.A.P.: ing. Gheorghe Predoiu
— sef proiect: ing. [urie Pirojoc
D. Receptia lucrdrilor de teren
— delegati beneficiar: dl.Gheorghe llea
— delegat M.A.P.D.R. (LT.R.S.V. Rm. Valcea): ing. Liviu Miu

— delegati S.C. Amenajament S.R.L.:

— expert C.T.A.P. ing. Gheorghe Predoiu
— sefproiect: ing. urie Pirojoc
— proiectant: ing. Ciprian Ceornea
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11.6 Documente privind proprietatea (copii)

11.7 Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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PARTEA A 1I-A - PLANURI DE AMENAJAMENT SILVIC

12 PLANURI DE RECOLTARE SI CUL TURA
12.1 Planul decenal de recoltare a produselor principale
12.1.1 Planul de recoltare a produselor principale - S.U.P. ,A” codru regulat
12.1.1.1 Elemente de calcul a posibilitatii la S.U.P ,,A”
Tabelul 12.1.1.1.1
Planul decenal de recoltare a produselor principale pe urgente
Nivel de Supra
interventii fata |Volum % de
Consi |Suprafata| Volum [Urgenta de |PMR N Semi de R
U.a. . . S Felul taierii . extras in
stenta (ha) +5cresteri |regenerare | Ani In ntis |extras, deceniu
Total | dece Util. (mc)
niu (ha)
PROGRESIVE (insamantare)
AJUTORAREA
31A | 08 | 17,2 9208 31 30 | 3 | 1 | Saomarg T 69 |2828| 31
INGRUIREA
SEMINTISULUI
PROGRESIVE (insdmantare)
AJUTORAREA
32A | 08 | 320 | 16277 31 |30 3 | 1 | ROERaRt 12,8 | 3889 | 24
INGRUIREA
SEMINTISULUI
PROGRESIVE (p. lumina.)
AJUTORAREA
32E | 06 | 78 2849 26 |20 ] 3 | 2 | hormanaRl 62 |1169| 41
INGRUIREA
SEMINTISULUI
PROGRESIVE (p. lumina.)
AJUTORAREA
34B | 06 | 21,4 | 7975 27 |20 ] 3 | 2 | et 150 | 3366 | 42
INGRUIREA
SEMINTISULUI
Recapitulatie pe urgente de regenerare
Urgenta II1 49,2 25485 31 6717
Total II1 49,2 25485 6717
7,8 2849 26 1169 41
Urgenta 11
21,4 7975 27 3366 42
Total I 29,2 10824 4535 42
Total 78,4 36309 11252 31

91




12.1.2 Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru

L11.1-PLANUL DECENAL DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE

CODRU
Proprietate Privatd Obsti DS:- 0.5.: Buila WPl suP:A PAG: 1
TIP| C |DST.* | [ N | *
F| 0 | *ELM |SUPRAF| V | C | % | | VOLUM | LUCRARI PROPUSE]| VOLUM | %EXT.*
*UA| U] N JCOL.¥ | | R | L [ARB.| VOLUM | SXR | + N DE *
¥ N| S | *ARB.|EM |S. | P| | | 5XCR RECOLTAT| PRIMA *
cl .| = | [ | DECENIUL I *
' . | HM ¥ | HA | ANI] | | MG MCo| MG M.C. | INT. ¥
¥31A ¥ FA 0.3 170 3 80 5574 105 5679 |T.PROGRESIVE (insamintare) 1988 *
* FA 52 120 3 8 2813 105|  2918|AJUTORAREA REG NATURALE 730 1
* BR L7 120 3 9% 566 45 611| INGRTJIREA SEMINTISULUI 110 *
%1310.8 8] [ 17.2 | 170] 3| 82| 8953 255 9208 2828 *
Compozitie tel : 8 FA 2R %
Semintis natural: 10 FA /05ani0.4S Mixt
* 3 A “FA 19.2 160 3 80 10368  210| 10578|T.PROGRESIVE(insamintare) 2750] ¥
# “ FA 9.6 110 3 8 4032 225|  4257|AJUTORAREA REG NATURALE 851 *
* FA 3.2 50 3 80 1312 130]  1442|INGRIJIREA SEMINTISULUI 288] #
3108 9] | 32.0 | 160] 3| 81| 15712] 565 16277 3889 }
Compozitie tel : 8 FA 2R
Semintis natural: 8 FA  2BR /10ani0.4S Mixt *
*RE FA 47 160 3 80 1529 40|  1569|T.PROGRESIVE(punere Tumina) 785 *
¥ * FA 3.1 110 3 8 1225 55| 1280|AJUTORAREA REG NATURALE 384
------------------------------------------------------------------- INGRIJIREA SEMINTISULUI
310.6] 2] | 7.8 1160] 38| 2754 95| 2849 1169]
Compozitie tel : 8 FA 2R
Semintis natural: 8 FA  2BR /10ani0.8S Mixt *
%348 “ FA 5.0 150 3 80 564 130]  5394|T.PROGRESIVE(punere Tumina) 2697 | *
¥ “ BR 2.1 10 3 95 1006 45|  1051|AJUTORAREA REG NATURALE 210
“ FA 43 110 3 8 1455 75| 1530|INGRIJIREA SEMINTISULUI 459 *
310.6] 3] | 21.4 1 150] 3|8 | 7725] 250] 7975 3366 *
Compozitie tel : 7 FA 3R *
Semintis natural: 8 FA  2BR /10ani0.7S Mixt *

’f Total suprafata SUP  78.4 HA Volum = 35144 M.C. Volum + 5XCR = 36309 M.C. Volum de recoltat= 11252 M.C. 143 M.C./HA*

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 www.amenajament.ro

12.1.3 Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru

L12.5 - RECAPITULATIA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.S.: Buila w1
* PLAN DECENAL Posibilitate ¥
* Specificari Suprafata| Actual | 5*CR | Total | % [Supraf.| Volum

* HA | % mMc | MC | MC | HA | M.C. *
* A Specii [ | | | | | | *
¥ FA 74.6] 96| 33572| 1075 34647 | 96| 74.6] 10932 98*
* BR 3.8 4] 1572 90| 1662 | 4 3.8 320 2%
* B,  Tratamente | | | | | | *
*  Taieri progresive 78.4/100|  35144| 1165| 36309 |100| 78.4] 11252]|100%
*C,  Gr. functionale [ | | | | *
*Co6r. 1 78.4[100] 35144] 1165| 36309 |100] 78.4] 11252|100%

Total

| 78.4/100

35144 1165] 36309 |100] .

11252100*
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12.1.4 Planul lucrdrilor de conservare
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Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.S.: Buila el supeM o PAGE ]
* ICAT. IT! ! e LvoLum | voLum ¥ *
¥ NUMAR ! ITISUPRAF. ! VIR-! 0 * COMPOZITIA  ARBORETULUI * VOLUM ! LA IDE EXTRAS * ALTE LUCRARI DE EXECUTAT IN DECENIU *
¥ IFUNC!P! P STA I N ¥* mmmememcmccmcccce e & * ACTUAL!MIILOC ! INCLUSIV ¥----===------ *
*UA ] I ! I'S * COMPOZ. SEM. UTILIZABIL ¥ IDECENIU! IGIENA * ISUPRAFATA #
¥ ! IFLHA DAND !, # FOLCD oM R * DENUMIREA LUCRARII L% 1 OHA J
308 12c!2l 1.3 140 10.8* 10FA #5851 610! 9! 55* AJUTORAREA REG. NATURALE !10 ! 0.1 *#
! I ! b ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI '30 104 #
oo ! L% 10FA # ! Lol # !
oo ! ! PE 0.3 S/ Mixt * ! Lo ! !
318 !2c 12! 111160 10.8* 10FA *O476 1 496 1 9! 44¥ AJUTORAREA REG. NATURALE 110 ! 0.1 *
! Il ! Lo ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI '20 10.1 #
oo ! L * 10FA * ! bl !
oo ! ! PE 0.2°S/ Mixt ¥ ! Lol ¥ ' !
32¢ t2c!2l 0.4 1150 10.8* 10FA #1800 1901 9! 17* AJUTORAREA REG. NATURALE !10 ! 0.1 *#
! I ! b ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI '20 101 #
oo ! L% 10FA ! Lol # !
oo ! ! PE 0.2S/ Mixt ! bl ! ! ¥
320 !2a 12! 16.2 ! 160 10.7* 10FA * 6561 ! 6806 ! 12!  816* AJUTORAREA REG. NATURALE 120 ! 3.2 *
! Il ! b ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI |40 165 #
oo ! L* 10FA ¥ ! Lo * !
oo ! ! PE 0.4 S/ Mixt ! Lol * ' !
33¢ 12a120 0.2 1150 10.7* 10FA #0081 81! 14! 11* AJUTORAREA REG. NATURALE 120 ! 0.1 *#
! Il ! b ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI '50 101 #
oo ! L% 8rA 28R ! Lol # !
oo ! Lo* pE (.55 / Mixt ¥ ! Lo * ' !
36 1 2a12! 18.0 1150 10.8* 9FA 1BR * 849 ! 8791 ! 10!  880* AJUTORAREA REG. NATURALE 110 | 1.§ *
! Il ! b ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI |40 7.2 %
oo ! L* TFA 3BR ¥ ! Lo * !
oo ! L% PE 0.45/ Mixt ! Lol * ' !
37 12a 120 68.8 1160 10.8% OFA 18R * 34194 1 35324 1 10! 3532% AJUTORAREA REG. NATURALE 120 !13,8 *
! . ! Lo ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI !50 !34.4 *
oo ! L% 7FA 38R ! Lol # Lo
oo ! L% pE 0.5S/ mixt # ! Lol bl #
49 A 12120 37.6 1180 10.7* 10Mo * 19853 120303 ! 35! 7106% AJUTORAREA REG. NATURALE 120 ! 7.5 *
Lo Lo ! Lo * INGRIJIREA SEMINTISULUI 140 !15.0 *
oo ! L% 10M0 # ! bl bl #
oo ! L% PE 0.45/ Mixt ! Lol * Lo
170 A 1 2a 120 13.2 1130 10.8* 10M0 ¥ 72611 7661 ! 35! 2682*% AJUTORAREA REG. NATURALE 130 ! 4.0 *
b ! Lo ! bl
#1708 1 2c 120 8.4 1 140 10.7* 10mM0 ¥ 3704 1 3814 1 15! 572 AJUTORAREA REG. NATURALE !30 ! 2.5 *#
‘ ! Il ! b ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI 130 ! 2.5 *
oo ! L% 10M0 # ! Lol Lo
oo ! L% pE 0.3/ Mixt ! Lol * bl
170 A 124120 317 1170 10.8% 6FA 4MO * 14867 | 15547 1 91 1399 AJUTORAREA REG. NATURALE 110 | 3.2 *
! . ! Lo ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI '20 1 6.4 #
oo ! L% 6FA M0 ! Lol * ! *
oo ! L% pE 0.2/ Mixt # ! Lol ! !
#1718 12c 12! 3.9 1 140 10.8* 10m0 1966 ! 2026 ! 15! 304Ju AJUTORAREA REG. NATURALE !10 ! 0.4 *
" ! Il ! Lo ! Il * INGRIJIREA SEMINTISULUI |30 112 %
oo ! L% 10M0 ! Lol # !
oo ! L% pE 035/ Mixt ! bl ! ! ¥
1724 120120 1341170 10.8% 8FA 2M0 6445 1 6645 | 151 997* AJUTORAREA REG. NATURALE 110 | 1.3 *
! . ! Lo ! Lol * INGRIJIREA SEMINTISULUI '30 14,0 *
oo ! L% 6FA 4M0 ! Lol * ! ¥
oo ! L% pE 0.3/ Mixt ! Lol # ' !
#1728 12c 12! 5.3 1130 10.8* 10m0 #2533 1 2613 1 15! 392Ju AJUTORAREA REG. NATURALE !10 ! 0.5 *
‘ ! Il ! b ¥ ! ol * INGRIJIREA SEMINTISULUI |10 105 *
oo ! L% 10M0 ! Lol # !
oo ! L% pE 015/ mixt ¥ ! Lol ¥ | ! ¥
FTOTAL: | 1121951160 L7 107202 1110907 ! 16! 18807* Lo *



12.2 Planul lucrdrilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12.2.1.1 Planul lucrdrilor de ingrijire a arboretului

113.1 - - PLANUL LUCRARILOR DE INGRIJIRE A ARBORETELOR
Propr1etate Pr1vata 0bst1 DS: - 0.S.: Buﬂa UP: 1 PAG.: 1
* * CURATIRI ME G AJARI*IGIENA*TOTAL¥

* | SUPRA- | VIR | CON|VOLUM

RARITUR
|

¥ I

¥ NR| SPR. |VOLUM* |SUPRA|VIR|CON|VOLUM|NR| SPR. |VOLUM*
* DRUM “ VA, | FATA |STA|SIS|ACTUAL|CRE| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.|
* | |
i |

| SUPRA|VIR¥ SUPRA- | VOLUM#VOLUM*

| DE | DE * U.A.|-FATA|STA* FATA | DE * DE*

| [ST.|IN| PAR- IEXTR | [ ] | |IN| PAR- |EXTR.* | | ¥ |EXTR. *EXTR. *

* | HA |ANI| | M.C. [M.C| | CURS | M | HA [ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | HA [ANI* HA | M.C.* MC
L I e O
* O B P ] 7 S N
: | [ [ ] ] | *49 0| 0.8 200.8] 31| 1] .8  5* \ | | Lo
fTota] drum | [ ] | [ ] | ¥ | 2.4] 2010.8] 93| | 2.4] 15 \ | | R
* FE0L6* 32 B| 10.6] 45(1.0] 3212|138] 2| 21.2| 348* | [ ] | || | \ | | oK
i * 34¢| 6.1] 40[1.0] 1226] 70| 2| 12.2]| 138* | [ ] | || | ¥ | | % \ o
Total drum : | 16.7] 43]1.0] 4438 | | 33.4] 486* | [ ] | || \ | \ 57.7 520* 1006*
* FEQL7* 38 A|  2.0] 35[0.9] 296] 19| 1| 2.0] 46* 35 E| 4.1] 20{1.0] 143| 2| 8.2] 57* | | * | L
# % 388| 44,0] 45[1.0] 12232/568] 2| 88.0[ 1335 | | | | | | [ T |
* * 39Al 1.0]40[0.9] 160[ 9 1] L.0| 2+ | | | | || [ | | * |+
i 39 B| 20.9] 45/1.0 5288|264| 2| 41.8] 580* | | ] | || | | |+ | oo
fTota] drum ¢ | 67.9] 44]1.0] 17976] | | 132.8] 1982% | 4.1) 2011.0] 43| | 8.2| 7% \ | | R
fTota] cat.dr:| 84.6| 44]1.0] 22414] | | 166.2| 2468* | 6.5] 2010.9] 236| | 10.6] 72 \ | % ST 520% 3060f
fTota] grupa :| 84.6| 44|1.0| 22414] | | 166.2| 2468* | 6.5] 2010.9] 236| | 10.6] 72 \ | % 57.7] S520% 3060f
fTota] general| 84.6| 44|1.0| 22414] | | 166.2| 2468* | 6.5] 2010.9] 236/ | 10.6] 72* | | % 57.7] 520% 3060f

12.2.2 Recapitulatia posibilitdtii decenale pe specii

L13.2 - RECAPITULATIA POSIBILITATII DECENALE PE SPECII

TOTAL *

RARITURI CURATIRI *DEGAJARI*IGIENA*
*Posibilitate decenala 166.2 HA 2468 MC* 10.6 HA 72 Mc* 0.0 HA * 57,7 520 3060 *
# BR 635 mc* 19 mc* 80% 734 ¥
* MO 1241 mc* 15 Mc* * 1256 ¢
FA 592 Mc 38 MC'” 440* 1070
Pos1bﬂ1tate anua] 7 Mc* 0 0 HA ¥ 57 7 52*

o 1ect1v S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amenaJament ro
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12.3 Planul lucrdrilor de regenerare

Tabelul 12.3.1
Planul lucrdrilor de regenerare
Unitatea Compozitia ) Suprafata efectiva e Ao
amenajistic tel. % (impaduriri, Suprafata efectiva de impadurit
Tipul de Q. ajutorarea —
Suprafata, | siatiune | Formula de § regenerarii, Specii
(ha) |sitipulde| impadurire. | g tngrijiri) MO | BR | LA | FA |pPaM
Nr. padure [ Compozitia 8
semintisului E ha
utilizabil

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE |

A.1. Lucrdri de ajutorarea regenerarii naturale |

A.1.4. Mobilizarea solului

A.1.4.1. Mobilizarea solului in arborete in care se executa taierii de regenerare

31A-17,2;32A-32,0;32E-7,8;34B-21,4. 186

Total

Al41. | 84 18,6 . ] ] ) ]

A.1.4.2. Mobilizarea solului in arborete 1n care se executa taierii de conservare

30B-1,3;31B-1,1;32C-0,4,32D-16,2;33C-0,2; 36

-18,0:37-68,8; 49 A-37,6: 170 A-13,2; 170 B - 8.4; 36,7 ; ; ; ; ;
171A-31,7;31B-3,9; 172 A- 13,4; 172 B - 5,3.
Total
Aldz. | 2195 36,7 ] ) . ) )
Total
Ala. | 2979 55,3 ] ] . ) ]
Total A1.| 2979 55,3 ] - - ) )

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate

30B-1,3;31A-24,5;31B-1,1;32A-32,0;32C- 0,4;

32D-16,2;32E-7,8;33C-0,2;34B-21,4; 36 - 18,0; 734 i i i i i
37 - 68,8. '

Total

A21 191,7 73,4 - - - - -

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor

30B-1,3; 31 A-24,5 31B-1,1;32A-32,0; 32 C- 0,4;
32D-16,2;32E-7,8;33C-0,2; 34 B - 21,4; 36 - 18,0;
37-68,8;49A-37,6; 170 A-13,2; 170 B-8,4; 171 A - 153 - - - - -

31,7:171B-3,9; 172 A-13,4; 172 B - 5,3.

Total
A22. | 3052 15,3 i ] ] ) ]
Total A.2.| 496,9 88,6 - - - - -
Total A 794.,8 143,9 - - - R .
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B. LUCRARI DE REGENERARE

B.2. Impaduriri in terenuri parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri de regenerare

B.2.3. impaduriri dupi tiieri progresive

3337 5Br2 Mo 2 Fa
1 Pam
35H 0,7 221.2 5 Br 3 Mo 2 0,7 0,2 0,4 - - 0,1
Pam
Total
B.23. 0,7 0,7 0,2 0,4 - - 0,1
Total B.2. 0,7 0,7 0,2 0,4 - - 0,1
Total B. 0,7 0,7 0,2 0,4 - - 0,1
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completdri in arboretele tinere existente
3.3.3.2. 5Fa5Br
35E 4,1 221.2 7 Br 3 Mo 0,1 0,5 0,1 0,4 - - -
7 Fa3 Br
3.3.3.2. |5Br2Mo3Fa
35F 7,4 221.2 7 Br 3 Mo 0,5 3,7 1,1 2,6 - - -
8Fa2Br
3.33.2. |5Br2Mo3Fa
35G 4,1 221.2 7 Br 3 Mo 0,5 2,1 0,6 1,5 - - -
10 Fa
Total C.1. 15,6 6,3 1,8 4,5 - - -
| C.2. Completari In arboretele tinere nou create (20%)
Total C.2 0,1 0,0 0,1 - - -
Total C 6,4 1,8 4,6 - - -
| TOTAL B+C (impaduriri + completari) 7,1 | 2,0 | 5,0 - - | 0,1
% 100 29 70 0 0 2
Necesar puieti - mii buc / ha 50 5,0 2,5 50 5,0
Total necesar puieti - mii buc 35,7 10,2 24,9 0,0 0,0 0,6

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente

|Total D.1. | | | | | 0,0 | | |

| D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create

Ingrijirea culturilor nou create - 2,6 ha

- Revizuiri : T™Bx0,5/10 =0,7x0,5/10
=0,1ha/an
- Mobilizarea solului: TBx 1,2 /10 =0,7x 1,2/ 0,3 - - -
10=0,1 ha/an
- Descoplesiri : 1,2x(TB+D1)x0,8 /10 =
1,2x(0,7+0,0)x0,8 /10 =0,1 ha/an

Total D.2. 7,1 0,3 - - - - -

Total D 7,1 0,3 - - - - -
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13

PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1 Planul instalatiilor de transport
L15.1 - - ACCESTBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATIT DECENALE DE PRODUSE PRINCIPALE SI SECUNDARE
Proprietate Privatd Obsti Ds:- w1 PAG @ 1

| [AM | FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA (MC)

|| [CE| | | \ * PRODUSE PRINCIPALE]|TA- | PRODUSE SECUNDARE |

| | TOTAL [CD | TOTAL | EXPLOATABIL | PRE- | NE- *GRAD.|CVASI| SUC- | | \ | TERT | \ \ \ \
DRUM |KM |SUPRAF. |E T |SUPRAF. | | |EXPLOA- |EXPLOA-* + |GRA- |CESIVE| | | TOTAL| | RARI-| | 16I- |TOTAL |

|  [DESER- [S E | [SUPRAF.| VOLUM | TABIL | TABIL *TRANS|DINA-| + | RASE| CRING| | CON- | [CURA-| | | TOTAL *

| |vita | | | | | *GRAD. | RIT | PRO- | | [PRIN- | SER- | TURT | | ENA | SEC. |

| | HA [ KM | HA | KA | M.C.| HA | HA ¥ | [CRES. | | |CIPALE| VARE | | TIRI| \ \
DP001|21.5] 75.9]1.54 | | | \ d | | | | \ | 6346] |0 | | 6346
T.DP |21.5] 75.9]1.54 | | | | # | | | \ | | 6346] |0 | | 6346*
*FE00L|3.8]  40.010.79] | | | | | | | | | | 7106] [ 15 | 15| T7121%
*FE016(7.1| 179.6[0.79] 160.1] 143.4] 66337] | 16.7* | | 11252 \ | 11252| 943| 486 0] 520 1006 13201*
*FE017(9.4] 171.0]0.75]  80.5] | | | 80.5* | | | | 4412 1982 57 | 2039]  6451*
T.FE 120.3] 390.6/0.77] 240.6] 143.4] 66337 | 97.2¢ | | 11252 | | 11252| 12461| 2468 72| 520 3060| 26773+

*TOTAL|41.8] 466.5/0.90] 240.6] 143.4] 66337 | | 11252] \ | 11252] 18807| 2468 72| 520 3060| 33119*

Drumurile existente sunt in stare nesatisfacitoare si necesita lucrari de Intretinere curenta,
modernizare si reconditionare pe anumite portiuni. Mentionam ca drumurile se afla in administrarea O.S.
Novaci, fiind Inregistrate la Ministerul de Finante ca obiective de investitie aflate In proprietatea Statului
Roman, suprafata aferenta drumurilor fiind proprietatea Obstilor ,PIETRELE SIPOTULUI SI VACA” ,
+PALTINUL” si,COASTA PETRESEI".

Drumurile forestiere existente au o lungime totala de 41,8 km, din care in fond forestier 2,3 km.
Densitatea retelei instalatiilor de transport existente care deservesc nemijlocit padurea 4,9 m/ha.

13.2 Planul constructiilor silvice
In cuprinsul Unitatii de Productie I Novaceni nu exista constructii forestiere.

Alte constructii nu au fost propuse dar, in functie de necesitati, proprietarii pot construi spatii de
cazare a personalului care administreaza fondul forestier si depozite necesare.
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14 PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1 Dinamica dezvoltdrii fondului forestier
Suprafata [ha] m
[} - JE
—~ o = 9.9
= | = £2  speci 23
% z g8 Proportia speciilor g =
g © T k= E E &)
g £ s S =
o g ° 5 £ 4 Clasa =
E = 0T e de productie 3,
< 8 28 s 9
= >3
& g
0 1 2 3 4 5 6
SUP 0,7 70 FA 15 MO 15 BR 0,83
| 2413 240,6
oA - 30 30 27 97
2013
SUP - 57 FA 39 MO 4 BR 0,77
'M',,' 2249 2249
” - 3,0 3,7 23 136
0,7 64 FA 26 MO 10 BR 0,80
TOTAL 466,5 465,5
0,3 30 35 26 116
SUP - 60 FA 15 MO 23 BR 2 PAM 0,80
v 241,3 241,3
A ; 28 28 23 24 90
2022
SUP - 48 FA 39 MO 12BR 5PAM5 LA 0,78
M 2249 2249
” - 2,8 35 21 28 25 110
- 50 FA 22 MO 20 BR 4 PAM 4 LA 0,80
TOTAL 466,5 466,2
0,3 2,8 33 22 2,6 25 105
S.UP - 46 FA 31 BR 15 MO 8 PAM 0,80
o 241,3 241,3
WA - 2,7 20 26 24 80
2032
SUP - 39 MO 20 BR 27 FA7 PAM 7 LA 0,80
.M.”. 2249 2249
” - 32 19 2,7 28 25 90
- 36 FA 26 BR 27 MO 7 PAM 4 LA 0,80
TOTAL 466,5 466,2
0,3 2,7 22 31 2,6 25 100
, - 44 FA 33 BR 15 MO 8 PAM 0,85
S | SUP T on3 | 2413
E uA - 2,6 1,8 2,6 2,4 80
4]
2 SUP - 39 MO 26 BR21 FA7 PAM 7 LA 0,85
25 .M.”. 2249 2249
- ” - 31 18 2,6 28 25 80
- 33 FA30BR 26 MO 7 PAM 4 LA 0,85
TOTAL 466,5 466,2
0,3 26 2,1 30 2,6 2,5 80
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U.P.1 NOVACENI
Padure in productie - 465,5 ha

14.2 Dinamica structurii arboretelor pe clase de vdrstdi Terenuri destinate impaduririi - 0,7 ha
GRAFICUL I TOTAL - 466,2 ha
) ) . ) . Scaralcm- 18,6 ha
Situatia claselor de varsta la amenajarea actuala
S I T Il VI VIl
0, 1,
7| 18091 75,5 ha 0 361,9 ha
ha| ha ha ha
GRAFICUL 11
Situatia claselor de varsta dupa expirarea a 20 ani
Il i v V | VI Vi
44| 179 | 121 6,2 | 3,0
b | e | 71,3 ha ba | ha 351,3 ha
GRAFICUL III
Situatia claselor de varsta in perspectiva
I 11 I IV \' VI
77,7 ha 77,7 ha 77,7 ha 77,7 ha 77,7 ha 77,7 ha
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PARTEA AIII-A - EVIDENTE DE AMENAJAMENT

15 EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1 Evidente privind descrierea unitdatilor amenajistice

15.1.1 Descrierea parcelard
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 1
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
11 1.0 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:4420 TP:4114 |ARB|R |RE|[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant ondulat , EXPOZITIE E Mc/[mc/ |mMc/
INC. 30 G ALTITUDINE: 1200-1300 M. P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 4|IN|160{56{30|3| M|.7|RN N|0.36(|214| 214| 1.0
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 6[IN|120(|38]28|3 .6|RN N[0.54(286| 286 2.7
COMP.TEL : 8 FA 2 BR .
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL: 8FA 2BR 5ani0.2s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 120 3 0.90|500|{ 500| 3.7
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
29 32.9 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE N Mc/|mc/ |mc/
INC. 30 G ALTITUDINE: 870-1350 M. ) P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 5|IN|150(52|31|3 .6[RN N|0.40|251| 8258 1.2
COMP.ACTUALA : 8 FA 2 BR BR | 2|IN[120{44(30|2| M|.7|RN N|0.16|126| 4145] 1.1
COMP.TEL : 5BR 3 FA 2 MO FA | 3|IN|115|38]|28|3| I|.6|RN N|0.24(127| 4178 1.3
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
BR Mijlociu,celuloza,constr. ] )
SEM.UTIL: 6FA 4BR 5ani0.1S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 150 3 0.80(504|16581 3.6
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P (M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
30 A 23.0 HA GF.lTlB,SL, SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE SV Mc/[mc/  [mc/
INC. 28 G ALTITUDINE: 910-1400 M. . P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 4|IN|160|58]|30|3| M|.6|RN N|0.32(190| 4370| 0.9
COMP.ACTUALA : 9 FA 1 BR BR 1|IN[130|44(32|2| M[.7|RN N[0.08] 69| 1587| 0.6
COMP.TEL : 6 BR 4 FA FA | 3|IN|120(40|28|3| I|.6(RN N[0.24(127| 2921| 1.2
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.111 ani|FA | 2|IN| 60{24{20|3| I|.4|RN N|0.16| 49| 1127| 1.6
BR Mijlociu,celuloza,constr.
SEM.UTIL: 6FA 4BR 5ani0.2s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 160 3 0.80(435|10005| 4.3
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P (M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
30 B 1.3 HA GF.lTZC,SL, SUP:M TS:3332 TP:4112 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE SV Mc/|mc/ |mc/
INC. 25 G ALTITUDINE: 1400 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|[AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 7|IN|140(46|31|3 .6(RN N|0.56|351| 456| 1.6
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 3[IN| 80|30|24|3| M|.4|RN N[0.24] 99| 129| 2.1
COMP.TEL : 9 FA 1 BR
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10FA 5ani0.3s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 140 3 0.80{450 585| 3.7
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ua 11 |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 29 | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.30A| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrérii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.3OB| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrérii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 3
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
31A 24.5 HA GE.l-lB,SL, SUP:A TS:3332 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE Mc/|mc/ |mMc/
INC. 31 G ALTITUDINE: 910-1400 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|170(58|31|3 .6[RN N|0.48|325| 7963| 1.2
COMP.ACTUALA : 9 FA 1 BR FA | 3|IN[120|40|28|3| M[.5[RN N[0.24|164| 4018 1.2
COMP.TEL : 8 FA 2 BR ([BR | 1|IN|120|40|29|3| M|.6|RN N|0.08] 33| 809| 0.5
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
BR Gros si f.gros,cherestea ) )
SEM.UTIL:10FA 5ani0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE(insamintare)/0.
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 170 3 0.80]522(12790| 2.9
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
318 1.1 HA GF.1-2C,5L, SUP:M TS:3332 TP:4112 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant superior plan , EXPOZITIE E Mc/|mc/ |mMc/
INC. 25 G ALTITUDINE: 1400 M. ) P |GE|ANI|CM| M|P|TE|[AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|160{54|31|3 .6(RN N|0.48|301| 331| 1.3
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 4|IN| 80(28|24|3| M|.4|RN N|0.32]132| 145 2.8
COMP.TEL : 9 FA 1 BR
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10FA 5ani0.2s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 160 3 0.80(433| 476 4.1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P (M |VIR C|AM|EL|[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
32 A 32.0 HA GE.l-?B,SL, SUP:A TS:3332 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE SE Mc/[mc/  [mc/
INC. 32 G ALTITUDINE: 860-1400 M. . P |GE|[ANI|CM| M|P|TE|A] LI{CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|160|64|31|3 .6|RN N|0.48|324|10368| 1.3
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 3[IN|110(40|27|3| M|.5[RN N|0.24[126| 4032| 1.4
COMP.TEL : 8 FA 2 BR FA | 1|IN| 50|28|17|3| M|.2|RN N[0.08| 41| 1312| 0.8
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL: 8FA 2BR 10ani0.4s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 160 3 0.80(491|15712| 3.5
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
328 10.6 HA GF.lle,SL, SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE SV Mc/|mc/ |mc/
INC. 28 G ALTITUDINE: 1100-1300 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. echien MO | 7| P| 45(22(17(3 .3[NEC N|0.70|243| 2576(10.0
COMP.ACTUALA : 7 MO 3 FA FA | 3|IN| 45|18|15|3| M|.3|RN N[0.30] 60| 636| 3.0
COMP.TEL : 7 MO 3 FA .
SORT: VIRSTA EXPL.100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. RARITURI
RARITURI TOTAL 45 3 1.00{303| 3212(13.0
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ua. 31A |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 318 | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.32A| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrérii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.328| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 5
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
32 ¢C 0.4 HA GF.1-2C,5L, SUP:M TS:3332 TP:4112 |ARB|R [RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA [TA

SoL:3301 Versant superior plan , EXPOZITIE SE mc/|mc/  |mMc/
INC. 20 G ALTITUDINE: 1400 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 7|IN|150(52|31|3 .6[RN N|0.56|351| 140| 1.6
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 3|IN| 80(30|24|3| M[.4[RN N|0.24| 99| 40| 2.1
COMP.TEL : 8 FA 2 BR
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10FA 5ani0.2s mixt
SUBARBORET:

DATE COMPL. Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRART EXEC.

LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 150 3 0.80|450| 180| 3.7

OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI $I VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
32D 16.2 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3332 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant mijlociu framintat, EXPOZITIE V Mc/|mc/  |mc/
INC. 47 G A@TITUDINE: . 860-1000 M. ) P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 5|IN|160{54|31(3 .6(RN N|0.35|219| 3548| 1.0
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 4|IN|120]|40]|29|3| M|.5|RN N|0.28]|157| 2543| 1.4
COMP.TEL : 9 FA 1 BR FA | 1|IN| 80(30]|24|3| M|.4|RN N[0.07] 29| 470| 0.6
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10FA 10ani0.4s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,3S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 160 3 0.70{405| 6561| 3.0
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
32 E 7.8 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Vversant inferior ondulat , EXPOZITIE SE Mc/|mMc/  |Mc/
INC. 32 G A@TITUDINE: 860- 960 M. . P |GE|[ANI|CM| M|P|TE|A] LI{CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|160|68]32(3 .7|RN N|0.36]196| 1529| 1.0
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 4|/IN|[110(40|27|3| M|.6|RN N[0.24[157| 1225| 1.4
COMP.TEL : 8 FA 2 BR
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL: 8FA 2BR 10ani0.8s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE(punere Tumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 160 3 0.60(353| 2754| 2.4
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P (M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
32v 0.3 HA GF.0 . SUP: TS: TP: ARB|R [RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL: Versant framintat, EXPOZITIE SE Mc/|mc/  |mMc/
INC. 8 G ALTITUDINE: 1000 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|A] LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA: TIP FLORA:
COMP.ACTUALA :
COMP.TEL :
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL. Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRART EXEC.

LUCRARI PROP.

TOTAL
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u.a. 32C |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 32D | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.32E| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrérii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.32V| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 7
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P (M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
33 C 0.2 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3332 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant ondulat , EXPOZITIE V Mc/|mc/ |mMc/
INC. 30 G ALTITUDINE: 1050 Mm. P |GE|[ANI|CM| M|P|TE|A] LI{CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|150(50|31(3 .6[RN N|0.42|263 53| 1.2
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 4|IN[105|36]|27|3| M|.5[RN N|[0.28|140 28| 1.8
COMP.TEL : 8 FA 2 BR
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL: 8FA 2BR 10ani0.5S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 150 3 0.70]403 81| 3.0
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
33D 0.8 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:4114 |ARB|R |RE|STA| D| H|L[ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE SV Mc/|mc/  |Mc/
INC. 32 G ALTITUDINE: 1050 M. ) P |GE|ANI|CM| M|P|TE|[AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 7|IN|150(52|31(3 .7(RN N|0.49|307| 246| 1.4
COMP.ACTUALA : 10 FA FA | 3|IN| 35[18|12|3|PC|.1|RN N[0.21]| 30 241 2.0
COMP.TEL : 9 FA 1 BR
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:10FA 5ani0.3s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.IGIENA(T.progresive decII)
TOTAL 150 3 0.70(337| 270| 3.4
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P (M |VIR C|AM|EL|[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
34 B 21.4 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:4420 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant ondulat , EXPOZITIE E Mc/|mc/  (mc/
INC. 33 G ALTITUDINE: 730-1150 M. . P |GE|[ANI|CM| M|P|TE|A] LI{CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 7|IN|150|58|31|3 .6|RN N|0.42]|246| 5264| 1.2
COMP.ACTUALA : 9 FA 1 BR BR 1|IN[120|46(28|3| M|.6|RN N[{0.06| 47| 1006| 0.4
COMP.TEL : 7 FA 3 BR FA | 2|IN|110(34|26|3| M|.6(RN N|0.12| 68| 1455| 0.7
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
BR Gros si f.gros,cherestea ) )
SEM.UTIL: 8FA 2BR 10ani0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. T.PROGRESIVE(punere Tumina)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 150 3 0.60(361| 7725| 2.3
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
34 C 6.1 HA GF.lle,SL, SUP:A TS:4420 TP:4114 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE NE Mc/|mc/  |Mc/
INC. 25 G ALTITUDINE: 1000-1200 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-echien FA | 6|IN| 40|18|14)|3 .4|RN N|0.60(107| 653 5.9
COMP.ACTUALA : 6 FA 4 MO MO | 4| P| 35({16(13|3| M|.4|NEC N[0.40| 94 573] 5.6
COMP.TEL : 6 FA 4 MO .
SORT: VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. RARITURI
RARITURI TOTAL 40 3 1.00(201| 1226|11.5
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u.a. 33C |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 33D | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.34B| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.34C| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 9
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
35E 4.1 HA GF,1-1B,5L, = SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA

S0L:3301 Vversant mijlociu ondulat , EXPOZITIE S Mc/|mc/  |mMc/
INC. 32 G ALTITUDINE: 800-1000 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-echien FA | 7|IN| 20| 6] 53 RN N|0.70| 22 90| 4.1
COMP.ACTUALA : 7 FA 3 BR BR | 3|IN| 20| 6| 4|3| I RN N|0.30] 13 53| 1.3
COMP.TEL : 5 BR 5 FA
SORT: VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ) ERZ:
LUCRARI EXEC. 2010-T.progresive(racordare)impad
LUCRARI PROP. COMPLETARI PE 0.5 HA

CURATIRI CURATIRI TOTAL 20 3 1.00| 35| 143] 5.4

OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI $I VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M [VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
35F 7.4 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA

S0L:3301 Versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE SV Mc/|mc/ |mMc/
INC. 33 G ALTITUDINE: 900-1150 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-echien FA | 8|IN| 20| 6| 5|3 RN N|0.40| 13 9| 2.3
COMP.ACTUALA : 8 FA 2 BR BR | 2|IN| 20| 4| 3|3| I RN N[0.10]| 3 221 0.4
COMP.TEL : 5BR 3 FA 2 MO
SORT: VIRSTA EXPL.110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL. Alte date complement.

POL: . ERZ:
LUCRARI EXEC. 2011-T.progresive(racordare)impad

LUCRARI PROP. COMPLETARI
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL 20 3 0.50| 16| 118| 2.7

OBSTEA PIETRELE S$IPOTULUI $I VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M [VIR C|{AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
35 G 4.1 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE S mc/|mMc/  |Mc/
INC. 33 G ALTITUDINE: 1050-1200 M. P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij echien FA |10|IN| 10| 4| 3|3 RN N|0.50 6 25( 1.2

COMP.ACTUALA : 10 FA
COMP.TEL : 6 BR 3 FA 1 MO
SORT: VIRSTA EXPL.110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC. 2011-T.progresive(racordare)impad

LUCRARI PROP. COMPLETARI
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL 10 3 0.50| 6 25( 1.2

OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES

35 H 0.7 HA GF.lle,SL, SUP: TS:3332 TP:2212 |ARB|R [RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA [TA
S0L:3301 Versant superior ondulat , EXPOZITIE SV Mc/|mc/  |mMc/
INC. 28 G ALTITUDINE: 1100 M. P |GE|ANI|{CM| M|P|TE|A] LI|CONS| HA| UA | HA

LITIERA:intrerupta-subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria

COMP.ACTUALA :
COMP.TEL : 5BR 2 MO 2 FA 1 PAM
SORT: VIRSTA EXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC. 2010-T.progresive(racordare)impad

LUCRARI PROP. IMPADURIRI(dupa T. de reg)
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL
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ua. 35E |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
ua. 35F | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.3SG| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrérii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.35H| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 11
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
36 18.0 HA GF.1-2A,5L, . SUP:M TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant framintat, EXPOZITIE E Mc/|mc/  |mMc/
INC. 37 G ALTITUDINE: 850-1100 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|150(50(30(3 .6(RN N|0.48|285| 5130| 1.4
COMP.ACTUALA : 9 FA 1 BR BR | 1|IN|120(42]|29|3| I|.7|RN N[0.08| 60| 1080| 0.5
COMP.TEL : 5 BR 3 FA 2 MO FA | 3[IN|110(38|28|3| M|.5[RN N|0.24[127| 2286 1.4
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.
BR Gros si f.gros,cherestea
SEM.UTIL: 7FA 3BR 10ani0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,3S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 150 3 0.80(472| 8496 3.3
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
37 68.8 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant framintat, EXPOZITIE E Mc/|mc/ |mMc/
INC. 38 G ALTITUDINE: 690-1150 M. ) P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|160|54|31|3 .6[RN N|0.48|301({20709| 1.3
COMP.ACTUALA : 9 FA 1 BR BR | 1|IN[140|48(32|2| M|.7|RN N|{0.08| 69| 4747| 0.6
COMP.TEL : 6 FA 4 BR FA 3|IN|110(38]|28|3| I|.5|RN N|0.24]127| 8738| 1.4
SORT:FA Gros si mijl.,cherestea VIRSTA EXPL.
BR Mijlociu,celuloza,constr. ] )
SEM.UTIL: 7FA 3BR 10ani0.5S mixt
SUBARBORET: o
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,3S Doborituri izolate
Uscare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 160 3 0.80(497|34194| 3.3
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
38 A 2.0 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 Versant inferior ondulat , EXPOZITIE NE mc/|mc/  |Mc/
INC. 42 G ALTITUDINE: 780 M. . P |GE|ANI|CM| M|P|TE|[AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-echien FA | 6|IN| 35|16(|12|3 .2|RN N|0.54| 76| 152| 5.2
COMP.ACTUALA : 6 FA 2 BR 2 MO BR | 2| P| 30({14|10|3| M|.3|NEC N|0.18] 30 60| 1.8
COMP.TEL : 4 BR 4 FA 2 MO MO 2| P| 35(16{13|3| M[.3|NEC N[0.18] 42 841 2.5
SORT:BR Gros si f.gros,cherestea VIRSTA EXPL.
MO Gros,cherestea
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. RARITURI
TOTAL 35 3 0.90(148| 296| 9.5
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P [M [VIR C|AM|EL|[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
38 8B 44.0 HA GE.1—1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:1341 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE Mc/|mc/  |mMc/
INC. 32 G ALTITUDINE: 730-1200 M. P |GE[ANI|CM| M|P|TE|A] LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. relativ-echien MO | 5| P| 45(18(16|3 .3|NEC N|0.50(159| 6996 7.2
COMP.ACTUALA : 5 MO 3 FA 2 BR FA | 3|IN| 45|16|15|3| M[.3|RN N[{0.30] 60| 2640( 3.0
COMP.TEL : 5 MO 3 BR 2 FA |BR 2|IN| 45|18|15|3| M|.3|RN N|0.20| 59| 2596| 2.7
SORT: VIRSTA EXPL.100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. RARITURI
RARITURI TOTAL 45 3 1.00(278|12232(12.9
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ua.36 |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 37 | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.38A| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrérii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.3SB| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 13
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M [VIR C|{AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
39 A 1.0 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3311 TP:2251 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:9101 Versant inferior ondulat , EXPOZITIE NE Mc/|mc/ |mMc/
INC. 40 G ALTITUDINE: 830 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE[AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf relativ-echien FA | 6|IN| 40|14|12|4 .2|RN N|0.54| 76 76| 4.3
COMP.ACTUALA : 6 FA 3 BR 1 MO BR | 3|IN| 40]|16|13|3| M|.3|RN N|0.27| 65 65| 3.6
COMP.TEL : 5BR 3 FA 2 MO MO | 1| P| 35|14|12(3| I|.3|NEC N[0.09( 19 19| 1.3
SORT:FA Mijl. si gros,cherestea VIRSTA EXPL.
BR Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL. Roca la suprafata/0,3S Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRART EXEC.

LUCRARI PROP. RARITURI

TOTAL 40 4 0.90({160| 160| 9.2
OBSTEA PIETRELE SIPOTULUI SI VACA
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P M [VIR C|{AM|EL[PROVE |[VI|DENS|V O L U M|CRES
398 20.9 HA GF.1-1B,5L, SUP:A TS:3332 TP:2212 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
S0L:3301 versant mijlociu ondulat , EXPOZITIE NE Mc/|mc/ |mMc/
INC. 31 G ALTITUDINE: 830-1350 M. ) P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-echien BR | 5|IN| 45]|18|15|3 .3|RN N|0.50(147| 3072| 6.8
COMP.ACTUALA : 5 BR 3 FA 2 MO FA | 3|IN| 45(|16|14|3| M[.2[RN N|0.30| 54| 1129| 3.0
COMP.TEL : 6 BR 2 FA 2 MO MO | 2| P| 40|16|14(3| M|.3|NEC N|0.20| 52| 1087| 2.8
SORT:BR Gros si f.gros,cherestea VIRSTA EXPL.110 ani
FA Gros si mijl.,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. RARITURI
RARITURI TOTAL 45 3 1.00{253| 5288|12.6
OBSTEA COASTA PETRESEI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P (M [VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
49 A 37.6 HA GF.1-2C,1C,5L SUP:M TS:1320 TP:1154 [ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4102 Versant ondulat , EXPOZITIE NV mc/|mc/  |mc/
INC. 25 G ALTITUDINE: 1500-1700 M. o P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf relativ-plurien MO | 7|IN|180(48(32|4 .4 (RN N|0.491403(15153| 1.1
COMP.ACTUALA : 10 MO MO | 3[IN|100{36|25[4| I|.4|RN N|0.21|125| 4700 1.3
COMP.TEL : 8 MO 2 LA
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10MO 5ani0.4s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Uscare mijlocie Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 180 4 0.70(528]19853| 2.4

OBSTEA COASTA PETRESEI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM({P [M [VIR C|AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
49 B 0.9 HA GF.1-2C,1C,5L SUP:M TS:1320 TP:1154 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4102 versant inferior ondulat , EXPOZITIE NV Mc/|mc/  |mMc/
INC. 10 G ALTITUDINE: 1650 M. P [GE[ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf relativ-echien MO |10|IN| 20| 6| 5|4 RN N|0.80] 39 35| 4.3

COMP.ACTUALA : 10 MO
COMP.TEL :10 MmO
SORT: VIRSTA EXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRART EXEC.

LUCRARI PROP. CURATIRI

TOTAL 20 4 0.80] 39 35| 4.3
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u.a. 39 A |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte

Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.39B | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucréarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 49 A | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucréarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 49 B | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 15
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA COASTA PETRESEI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M [VIR C|{AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
49 C 0.7 HA GF.1-2C,1C,5L SUP:M TS:1320 TP:1154 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4102 Versant inferior ondulat , EXPOZITIE NV Mc/|mc/ |mMc/
INC. 20 G ALTITUDINE: 1500 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE[AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf relativ-echien MO [10|IN| 20| 6| 5|4 RN N|0.80| 39 271 4.3

COMP.ACTUALA : 10 MO
COMP.TEL :10 MO
SORT: VIRSTA EXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRART EXEC.

LUCRARI PROP. CURATIRI

TOTAL 20 4 0.80| 39 27| 4.3
OBSTEA COASTA PETRESEI
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P [M [VIR C|AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
49 D 0.8 HA GF.1-2C,1C,5L SUP:M TS:1320 TP:1154 |ARB|R [RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4102 versant inferior ondulat , EXPOZITIE NV Mc/|mc/  |mMc/
INC. 10 G ALTITUDINE: 1500 M. o P |GE|[ANI|CM| M|P|TE|A] LI{CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf relativ-echien MO |10|IN| 20| 6| 5|4 RN N|0.80| 39 31| 4.3
COMP.ACTUALA : 10 MO
COMP.TEL :10 MO
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. CURATIRI
TOTAL 20 4 0.80| 39 31| 4.3
OBSTEA PALTINUL NOVACI
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P (M [VIR C|{AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
170 A 13.2 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:2312 TP:1151 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4101 Versant ondulat , EXPOZITIE NV mc/|mMc/  |Mc/
INC. 30 G ALTITUDINE: 1300-1600 M. o P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Vaccinium
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien MO | 4|IN|130(42{32]3 .5[RN N|0.32]|263| 3472| 1.4
COMP.ACTUALA : 10 MO MO | 3|IN| 90|36(27(3| I|.4|RN N|0.24]159] 2099| 2.0
COMP.TEL : 8 MO 2 LA MO | 3|IN| 70{28[23(3| M|[.3|RN N[0.24[128| 1690 2.7
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. Uscare puternica Roca la suprafata/0,1S
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL 130 3 0.80(550| 7261| 6.1

OBSTEA COASTA PETRESEI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P [M [VIR C|AM|EL|[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
170 B 8.4 HA GF.1-2C,5L, SUP:M TS:1320 TP:1152 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4201 Vversant superior ondulat , EXPOZITIE NV Mc/|mc/  |mMc/
INC. 32 G ALTITUDINE: 1200-1650 M. P [GE[ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf echien MO |10|IN|140|44(26|4 .5[RN N|0.70|441| 3704| 2.6

COMP.ACTUALA : 10 MO
COMP.TEL : 8 MO 2 LA

SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10mMO 5ani0.3s mixt
SUBARBORET:

DATE COMPL. Uscare slaba Roca la suprafata/0,1s
Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRART EXEC.

LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 140 4 0.70(441| 3704| 2.6
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u.a. 49 C |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.49D| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucréarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.170A| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucréarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a. 170 B | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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. . . DESCRIERE PARCELARA . Pag.: 17
Proprietate Privata Obsti DS: - 0S: Buila up: 1
OBSTEA COASTA PETRESEI
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P M |VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
171 A 31.7 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3332 TP:1341 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:3301 Versant ondulat , EXPOZITIE SV Mc/|mc/ |mMc/
INC. 36 G ALTITUDINE: 1200-1650 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 3|IN|170(56|30(3| M|.6|RN N|0.24|143| 4533| 0.6
COMP.ACTUALA : 6 FA 4 MO MO | 2|IN|140|48|30{3| M|.7|RN N[0.16]121| 3836| 0.7
COMP.TEL : 6 MO 4 FA FA | 2[IN|110(40|27|3| M|.6|RN N|{0.16| 80| 2536( 0.9
SORT: VIRSTA EXPL. MO | 2|IN| 90|32|25(3| m|.7|RN N[0.16| 96| 3043| 1.3
FA | 1|IN| 70{26]|22|3| M[.5[RN N|0.08| 29| 919 0.8
SEM.UTIL: 6FA 4MO 10ani0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,1S Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 170 3 0.80(469|14867| 4.3
OBSTEA COASTA PETRESEI
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM(P [M [VIR C|AM|EL[PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
171 B 3.9 HA GF.1-2C,5L, SUP:M TS:1320 TP:1152 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4201 Versant superior ondulat , EXPOZITIE NV Mc/|mc/  |mMc/
INC. 25 G ALTITUDINE: 1500-1650 M. o P |GE|[ANI|CM| M|P|TE|A] LI{CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - normala TIP FLORA:vaccinium
Natural fundamental prod. inf echien MO [10|IN|140(44(26|4 .5|RN N|0.80|504| 1966| 3.0
COMP.ACTUALA : 10 MO
COMP.TEL : 8 MO 2 LA
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10mMO0 5ani0.3s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Uscare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 140 4 0.80(504| 1966| 3.0
OBSTEA COASTA PETRESEI
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|P |M [VIR C|{AM|EL[PROVE [VI|DENS|V O L U M|CRES
172 A 13.4 HA GF.1-2A,5L, SUP:M TS:3332 TP:1341 |ARB|R |RE[STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA [TA
S0L:3301 Vversant ondulat , EXPOZITIE SE Mc/|mc/  |mc/
INC. 38 G ALTITUDINE: 1200-1450 M. . P [GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij relativ-plurien FA | 6|IN|170{56]30(3 .6[RN N|0.48]|285( 3819 1.2
COMP.ACTUALA : 8 FA 2 MO MO | 2|IN[150{50(30(3| I|.6|RN N[0.16|121| 1621| 0.7
COMP.TEL : 6 MO 4 FA FA | 2|IN|100(38|26|3| I|.5[RN N|0.16] 75| 1005( 1.1
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL: 6FA 4MO 10ani0.3s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Uscare slaba Roca la suprafata/0,2S
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 170 3 0.80(481| 6445( 3.0
OBSTEA COASTA PETRESEI
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI ELM|{P (M [VIR C|AM|EL|PROVE |VI|DENS|V O L U M|CRES
172 B 5.3 HA GF.lTZC,SL, SUP:M TS:1320 TP:1152 |ARB|R |RE|STA| D| H|L|ES|AG|NIENTA |TA
SOL:4201 versant superior ondulat , EXPOZITIE SE Mc/|mc/  |mMc/
INC. 42 G ALTITUDINE: 1350-1600 M. P |GE|ANI|CM| M|P|TE|AJ LI|CONS| HA| UA | HA
LITIERA:continua - subtire TIP FLORA:Vaccinium
Natural fundamental prod. inf echien MO |10(IN|130(42{25|4 .5[RN N|0.80|478| 2533| 3.0
COMP.ACTUALA : 10 MO
COMP.TEL : 8 MO 2 DT
SORT: VIRSTA EXPL.
SEM.UTIL:10mMO 5ani0.1s mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL. Roca la suprafata/0,2S Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.
LUCRARI PROP. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 130 4 0.80(478| 2533| 3.0
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ua 171 A |

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
ua. 171 B | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucréarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
u.a.172A| EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucréarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
ua 172 B | EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Prod. lemn, nr. puieti, kg. seminte
Nr. act/an Felul lucrarii | Suprafata (ha) Specii Provenienta
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15.1.2 Evidenta pe unitdti amenajistice a datelor complementare

U.A. Alte date complementare

11 Nuielis de fag pe 0,3 S. Diseminat: brad.

29 Nuielis-prajinis-paris de fag si brad pe 0,3S; Consistenta variabila 0,7-0,9.
30 A Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,3S.

30B Diseminat: exemplare de 160 de ani de fag..

31 A Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,3S.

31B Diseminat: exemplare de 120 de ani de fag..

32 A Diseminat: brad, mesteacan, paltin de munte.

32 B Diseminat: salcie capreasca, mesteacan. Rari preexistenti de fag.

32 C Prajinis-paris de fag pe 0,2S.

32D Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,3S.

32E Consistentd variabila 0,5-0,6. Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,5S.

32V Impédurit cu fag pe 0,7 S. Teren pentru hrana naturali a vanatului - fanat.
33 C Diseminat: brad. Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,3S.

33D Diseminat exemplare de fag de 90 ani cu d=32 cm si h=25m.

34B Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,5S.

34 C Raripreexistenti de fag. Diseminat: salcie capreasca, paltin de munte, mesteacan.
35E Diseminat: salcie capreasca, mesteacan.

35F Raripreexistenti de fag cu d=20 cm si h=14 m. Diseminat: salcie capreascad, mesteacan.
35G Ladata amenajarii marcat3 integral si pus in valoare cu A.P.V. nr. 1284 cu un volum de 1583 m>.
35H Rare exemplare de fag de 10 ani.

36 Nuielis-prajinis-paris de fag pe 0,3S.

37 Nuielis-prajinis-paris de fag si brad pe 0,3S.

38 A Diseminat: salcie capreasca, mesteacan.

38 B Diseminat: mesteacan, paltin de munte.

39 A Rare exemplare de mesteacan.

39B Diseminat: mesteacan, plop tremurator.

49 A Prdjinis de molid pe 0,2 S.

49B Rare exemplare de molid de 10 ani.

49 C Rare exemplare de molid de 180 ani cu d=46cm si h=32 m.

49D Rare exemplare de molid de 10 ani.

170 A Consistenta variabila 0,8-1,0.

170 B Prdjinis de molid pe 0,2 S.

171 A Pradjinis-paris de fag simolid pe 0,3S.
171 B Nuielig-paris de de molid pe 0,3 S.
172 A Prdjinis-paris de fag pe 0,2S.

172 B Diseminat exemplare de molid de 80 ani.

15.1.3 Evidenta unitdtilor amenajistice inventariate

UA. Suprafata Procedeul de Suprafata efectiv Procent de Volum
[ha] inventariere inventariata [ha] inventariere [%] [m3/ha]
31A 24,5 cercuri 500 m? 1,0 4 522
32A 32,0 cercuri 500 m? 0,9 3 491
32E 7,8 cercuri 500 m? 0,5 7 353
34B 21,4 cercuri 500 m? 0,8 4 361
Total 85,7 3,2
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15.1.4 Evidenta arboretelor marcate de ocolul silvic

Nu sunt arborete marcate de 0.S.P. Buila si 0.S. Novaci.

15.2 Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.2.1 Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintd forestierd si grupe functionale

L04.1- REPARTITIA SUPRAFETELOR PE CATEGORII DE FOLOSINTA FORESTIERA SI GRUPE FUNCTIONALE

PAG: 1

* CATEGORIE DE FOLOSINTA e #
* | GRF. I ! GRF.II ! TOTAL *
* A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi I 466.2 ! I 466.2 *
* AL - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza Io241.3 ! L2413 %
* recoltarea de produse principale ! ! ! *
*  All- Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva I240.6 ! I240.6 *
* 11 29 30A3LARARBREBRDMBMCIEIFHGBBIYE ! ! ! #
*  AL2- Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala ! ! !
*  AL3- Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala ! ! ! ¥
*  Al4- Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint b0t ! 0.7 %
# sau a altor cauze ! ! !
* 35 H ! ! !
*  AL5- Poieni sau goluri destinate impaduririi ! ! ! ¥
*  Alb- Terenuri degradate prevazute a se impadurii ! ! ! ¥
*  Al7- Rachitarii naturale ori create prin culturi ! ! ! ¥
* A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza I 2249 ! Lo224.9%
* recoltarea de produse principale ! ! !
* AL - paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva I 22491 I 2249+
# 30B31832C32D33C36 37 38A39A49A49849C49D0170A1708 ! ! ! #
171 AL71 B172 AIT2 B ! ! !
* A2 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala ! ! ! *
* cu reusita partiala ! ! ! ¥
*  A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze ! ! !
* A4 - poieni sau goluri destinate impaduririi ! ! ! ¥
* A5 - Terenuri degradate destinate impaduririi ! ! !
* B - Terenuri afectate gospodaririi silvice ! 03! 0.3 %
* Bl - Linii parcelare principale ! ! !
* B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului ! 03t 03¢
3v ! ! ! *
* B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate ! ! ! #
¥ si funiculare permanente ! ! ! ¥
* B4 - (ladiri, curti si depozite permanente ! ! ' *
* BS - pepiniere si plantatii seminciere ! ! ! #
* B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc ! ! ! *
* B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei ! ! ! *
* B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a ! ! ! ¥
¥ fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. ! ! ! *
* B9 - Ape care fac parte din fondul forestier ! ! ! ¥
* B10 - Culoare pentru Tinii de inalta tensiune ! ! ! *



* ! SUPRAFATA (HA)
* CATEGORIE DE FOLOSINTA oo
* | GRF. I ! GRF.II ! TOTAL *
* C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. ! ! !
* D Terenuri scoase temporar din fondul forestier ! ! !
* D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii ! ! ! d
* socialiste pentru instalatii electrice,petroliere sau ! ! ! *
d hidrotehnice,pentru cariere,depozite,etc. ! ! ! *
* D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile Tegale ! ! ! *
* necesare, ocupatii si litigii ! ! !
*08 ! ! ! #
TOTALA+B+C+D !4662' 0.3 1 466.5

c 1ect1v S c AMENAJAMENT S R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro

15.2.2 Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

L04.2- REPARTITIA SUPRAFETELOR PE CATEGORII FUNCTIONALE

Propr1etate Pr1vata 0bst1 D

0.S.: Buila up: 1 paG: 1
GFIFCTlI FCT I UNITATI AMENAJISTICE *

01 1 I 3
LI S T m o oo o e
LI S ITOTAL FCT:  1UA  0.3HA
* T e e e e e e %*
L TOTAL FCTLl:  1UA 0.3 HA
* I g
* TOTAL UP. GFO: 1UA 0.3 HA
*1T1BI1BSL I 11 29 30A 31A 32A 328 32E 33D 348 34C 35E 35F 356G 35H 38B*
LR | I 398
LI S T o
LI S ITOTAL FCT: 16 UA  241.3 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
L TOTAL FCTl: 16 UA  241.3 HA *
T %
* TJAT2SL T 32D 33C 36 37 38A 39AI70A171A172A *
LI S T o o e
LI S ITOTAL FCT: 9 UA 164.5 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
L TOTAL FCT1: 9 UA  164.5 HA *
- N
¥ OT20T200C5LT 49A 49B 49C 49D
LI S T o o e
LI S ITOTAL FCT: 4 UA  40.0 HA
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
* T I25L I 308 318 32C1708171B1728 ¥
LI S et
LI S ITOTAL FCT: 6 UA  20.4 HA *
* I _____________________________________________________________________________________________________ *
L TOTAL FCTl: 10 UA  60.4 HA *
T %
* TOTAL UP. GF1: 35 UA  466.2 HA *

TOTAL UP: 36 UA 466 5 HA

o 1ect1v S C AMENAJAMENT s R.L. TEL. 0743474002 . amena]ament ro

Unitatile amenajistice care au fost incluse in categoria functionald 5L sunt situate in Situl Natura
2000 ROSCI0188 Parang si Situl Natura 2000 ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est
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15.2.3 Situatia sinteticd pe specii

L03 - - SITUATIA SINTETICA PE SPECII

Propr1etate Pr1vata 0bst1

OS Buﬂ UP: l PAG.: l
by 0 LUM ' CRESTERE IVIRI |PRODUCTIVI ! CONSISTENTA ! AMESTEC IMOD REGEN ! VITALITATE
|

SUPRAFATA

| |
*SPE-! N ! IsTAl 1 TATE ! 10.110.410.70 1500
L TOTAL I GRUPA T | TOTAL ! ! TOTALA! MC/IMEDICLPISUPIMEDITNF! 1 - | - | - 1<501 - 1580! SM' PL' LS'VIG'NOR'SLB
*CIA ! ! L% ! I'wal Ime! 01 IMeD!0.3!0.6!1.00 ! 80! !
L HA'?’I HA'A mc !obomc ! IaI R I%I%! !%!%!%!7'7‘/‘/‘7'/'/'/'/6
*FA L 298.2) 641 298.21100! 1218450 62! 1121! 3.7!125!3.00 11000 ! 790 112! 88! 46! 51! 311000 ! I 11000 ¥
Mo ! 122,50 260 122.51100! 55245! 28! 824! 6.7!107!3.5! 1531470 8! I 1100 38! 46! 16! 71! 29! I 11000 ¥
*BROD 44,80 100 44.81100! 192420 10! 398! 8.8! 8412.6! 35! 65! ! g&70 I g 920 770 231 100! ! 111000 ¥
*TOT | 465.51100! 465.5'100! 1963321100! 2343! 5.0!116!3.1! 3! 85! 12! 80! ! 8! 92! 48! 46! 6! 93! 7! I 11000 *

* SUPRAFATA TOTALA : 466 5 HA NR PARCELE 016 SPF MEDIE PARCELA 29 l NR UA 36 SPF MED UA 12.9

o 1ect1v S.C. AMENAJAMENT S R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro

15.2.4 Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

L02.1 STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE GRUPE,SUBGRUPE SI CATEGORII FUNCTIONALE
Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.5.: Buila up: 1 Pag 01
felslc ! (lasa de productie ! T 0T AL virlcl.! Cons1stenta ¥
*riyglal ! Suprafata VOLUM | Crestere! | ! *
fulble !l 1 bl ! w!l v | 1% ! o ! |sta|pr|<0.4 '0406|>06*
*plgle | ! ! ! ! ! I/'K' L% me/ ! e/ 1| !
#alrlg ! H ! H ! Ho ! H ! Ha ! H ! DD wmc ! I Hl me! HalAmlmed| Ha ! Ha ' Ha *
#1111 ! 8.9l 3.7 ! I 240.6!100183!  885811100! 368! 1564! 6.5! 9713.0! I 40.7!0 199.9*
* l _________________________________________________________________________________________________________________________ *
IT.subgr. ! 8.9l 23L7! ! I 240.6! 521831 885811 45! 368! 1564! 6.5! 9713.0! I 40.70 199.9*
! ! Lo4%! %%! ! r0%! ! oo N L 17%! 83%+
P21l I6.90 157.01  0.6! I 164,50 731790 783611 73! 476! 618! 3.7113413.0! ! I 164.5%
Lol ! 280 57.6! [60.41 271721 293901 27! 486! 161! 2.6!114414.0! ! I 60.4%
! _________________________________________________________________________________________________________________________ *
IT.subgr. ! I 6.90 159.81 58.2! 224,91 481771 107751! 55! 479! 779! 3.4!136!3.2! ! I 224.9%
¢ ! Po3sl 1%l 26%! F100% !0 11 ! '1007*
* T.grupa | I 15.80 39150 58.2! I 465.5!100180! 1963321100! 421! 2343! 5.01116!3.1! L40.7! 424.8*
# ! Po3gl 8% 13%! F100% 0 1! o oo Po9%!l 9%
*TOTAL ! I 15.80 39150 58.2! I 465.5!100!80! 196332!100! 421! 2343! 5.0!116!3.1! L4070 424.8*
TR AR TR R T S TR LA %

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amenaJament ro

15.2.5 Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

102.2 STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE GRUPE FUNCTIONALE SI SPECII

Jroprietate Privatd Obsti pS:- 05.:Bula vP: 1 N

G ! Spe-! (lasa de product1e ! T 0T AL virlcl.! Consistenta *
#rl cal I Suprafata vo L UM I Crestere | | | ! ! ¥
LT A S R & S 5 S A A o ! I Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! 0.6 *
sl ! ! ! ! ! ! P! 1% IMc/ ! e/ 1t ! ! ¥
“a ! I Ha ! Ha ! Ha ! H ! H ! Ha ! I I MC Lol Hal . C.! HalAnilmed! Ha ! Ha ! Ha '
*11UFRA ] ! I 297,60 0.6! 298,21 641791 121845! 62! 408! 1121! 3.71125!3.0! I37.10 261.1%
oo ! ! Io64.9!  57.6! 122,50 26182 552451 28! 450! 824! 6.71107!3.5! ! Io122.5¢
©OLBR ! 115,80 29.0! ! I 44,81 101870 192421 10! 429! 398! 8.8! 8412.6! P36l 412k
*T.Grupa ! I 15,80 39150 58.2! I 465.5!100180! 1963321100! 421! 2343! 5.01116!3.1! b40.70 424.8%
¥ ! Po3%! 84%! 13%! F100% !0 1! Lol oo Lo9% !l 9%
¥ TOTAL ! I 15.80 391,50 58.2! I 465.5!100180! 196332!100! 421! 2343! 5.0!116!3.1! L4070 424.8*
N ST AT AL R Ko TR o .8 S S0 SR S SO TR A T

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro
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15.2.6 Structura si mdrimea fondului forestier pe specii

102.3 STRUCTURA ST MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SPECII

Propmetate Prwata 0bst1 DS; o eeeseeeeseees 0.5.: Buila w1l Pag 01
* ! c]asa de producue ! T 0T AL virlcl.! Cons1stenta
* Spe-! I Suprafata VOLUM | Crestere! I I ' ' *
*cal 1 mtiur! o w!lovo! ot Lol I Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! »0.6 *
# ! ! ! ! ! ! L%k ! 1% Ime/ ! e/ 11! ! ! ¥
* I Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! W2 ! PP owmco ! ! Hal mMC! HalAnilmed! Ha ! Ha ! Ha
*FA ! I 297.60  0.6! I 298.2! 641791 121845! 62! 408! 11211 3.7!125!3.0! I 37,10 261.1*
M0 ! ! I64.91  57.6! 122,50 261821 552451 28! 4501 824! 6.71107!3.5! ! I122.5*
*BR | Fo15.80 29.0! ! I 44,81 101871 192421 101 4291 398! 8.8! 8412.6! I3.60 41.2¢
*TOTAL! I15.80 391,50 58.2! I 465.5!100180! 196332!100! 421! 2343! 5.0!116!3.1! I40.71 424.8*
# ! ! 3/' 84/)' 13‘7' I100‘7I ! ! o oo L 9% 1 91%*

.................................................................................................

o 1ect1v S. C AMENAJAMENT s R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro

15.2.7 Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

productiv
102.4 STRUCTURA SI MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE GRUPE FUNCTIONALE SI SPECII PENTRU FONDUL PRODUCTIV
Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.5 Buﬂa w1 Pag 01
G ! Spe-! (lasa de productie ! T 0 T AL virlcl.! Cons1stenta ¥
r ! cial I Suprafata VOLUM I Crestere! I | ! ! ¥
u! bbbt ! w!ovol VA Lol I Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! 0.6 *
pl ! ! ! ! ! ! L% 0K | L%/ L /L L] ! ! #
al ' Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! D P wmc ! ! Hal MC! HalAnilmed! Ha ! Ha ! Ha
#1010 ! I 169.3! ! I 169.3! 701781 640591 721 378! 708! 4.1111413.0! P31l 132.2%
ol ! ! Io35.9! ! Poo35.90 150 1 112320 131 3120 516'14.3! 4413.0! ! I35,9%
I'BR ! 8.9l 26.5! ! I35.41 151891 132901 151 375! 340! 9.6! 7212.7! I3.60 3.8
* T.Grupa ! g9l BT ! | 240.61100183!  88581!100! 368! 1564! 6.5! 97!3.0! Loo40.7! 199.9*
¥ ! Po4%! 9% %! ! P100% ! 1! o P P17%! 8%+
LFA ! ! I 169.3! ! I 169.31 70178!  64059! 72! 378! 708! 4.1111413.0! b3l 132
I'mo ! ! I35.91 ! I35.91 150 1 112321 131 3121 516114.3! 4413.0! ! I 35.9%
IBR ! 8.9 26.5! ! I35.41 151891 132900 150 375! 340! 9.6! 7212.7! o363
*OTOTAL ! 8.9 317! ! ! 2406'100'83I 885811100! 368! 1564! 6.5! 97!3.0! Io40.7! 199.9%

! 49! 96%! ! |].00/o ! el o P17%! 83%*

c1ectwsc AMENAJAMENTSRL TEL. 0743474002 WWw. amenajament. ro

15.2.8 Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul

neproductiv
L02.5 STRUCTURA ST MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SPECIT PENTRU FONDUL NEPRODUCTIV
Propmetate Prwata 0bst1 DS?,T IIIIIIIIIIIIIIIIIII (.),., Buﬂa w1 Pag 01

L dasa de product1e ! T 0T L virlcl.! Cons1stenta ¥
* ! I Suprafata v 0 L U M | Crestere ! | | ! !
#Gpe-l I 1 bl ow!lov oI Lol ! ! I Istalpr.! <0.4 I0 4-0. 6| >0.6 *
* cial ! ! ! ! ! P%IK ! 1'% !Mc/ ! e/ 11! *
* I Ha ! Ha! Ha ! Ha! Ha! HWa !l DD mc ! ! Hl MC! HalAnilmed! Ha ! Ha | Ha *
*FA ! I128.31 0.6! 128,91 571791 57786! 541 448! 413! 3.21139!3.0! ! I 128.9%
Mo | ! I29.00 57.6! I 86.6! 391751 440131 411 508! 308! 3.5!133!3.7! ! ' 86.6%
*BR | P69 2.5 ! I 9,41 41810 59521 516331 58! 6.1112812.3! ! I 9.4
*TOTAL! I 6.90 159.81 58.2! I 224.91100177! 107751!100! 479! 779! 3.4!136!3.2! ! I 224.9%
* !

! 3/' 71/»' 26/' '100/' ! ! ! 1100 % *

o 1ect1v S. C AMENAJAMENT s R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro
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15.2.9 Structura si mdrimea fondului forestier pe subunitdti de productie/protectie dupd
vdrstd, grupe functionale si specii

102.6 STRUCTURA ST MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SUBUNITATI DE PRODUCTIE/PROTECTIE DUPA VIRSTA,GRUPE FUNCTIONALE SI SPECII
IIIIIIII Proprietate Privatd Obsti Ds:- 08 Buila o pprlspprA o pagill
#ole!l | (lasa de productie ! T 0T AL virlcl.! Consistenta *
el I Suprafata VOLUM | Crestere! | | ! ! ¥
*e lulspe-l T I 1 toIr ! ow!l oy ! NV o I Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! 0.6 *
*virl p ! cial ! ! ! ! ! P Ik L% ne/ ! e/ 1 ! ! *
fstala!l ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha! Ha ! Ha ! D DomC D ! Hal MC! Halanilmed! Ha ! Ha ! Ha ¥
*1111F | ! I 129! ! | 12,90 831610 2111 741 161 39! 3.01 1713.0! L0.00 2.9
1 g ! oo ! Lo 750260 270 812.9! 20!3.0! PooLst L
] I __________________________________________________________________________________________________________________________ *
I T.Grupa! ! I 15.6! ! I 15.61100163!  286!100! 18! 47! 3.0! 17!3.0! POLLst 41

! ! ! 1100 % ! ! Fwo%! 1! b Lo L 74%1 26%*
Um0 LRI ROTBIEN i 1§ 300300700 1 1000 2.9

¢ N ! [ ! Lo in! 750 260 27! 81 2.9! 2013.0! FooLsh L2
* T.cl.virstal ! I 15.6! ! I 15.6! 7163! 286! 1 181 471 3.01 1713.0! O1Lsh 40
# ! ! 1100 % ! ! Fwo%! 1! b Lo L 74%1 260%*
EEEEE Y T R B T TR T T I T T ¥
Lot ! ! 2.4l ! o241 390 1 5731 471 2381 34114.11 3513.0! ! 2.4

! __________________________________________________________________________________________________________________________ *

I T.Grupa! ! L6 ! I 6.112000 I 122612001 200!  70!11.4! 38!3.0! ! Lo6.1#

! ! ! 1100 % ! ! Fwo%! 1! b Lo ! 1100 % *
T T R R R O T T R T TE TR IR

¢ olmo! ! Y ! o241 390 1 5731 471 2381 34114.11 3513.0! ! L2.4¢
* T.cl.virstal ! I6.1l ! L6101 30 1 12260 112000 70!11.41 3813.0! ! I 6.1%
# ! ! 1100 % ! ! P! 1! b Lo ! 1100 % *
SYULIRL L LT LU i L s 2.0l 5300 1 1
=0 Ml ! I 33,51 ! [ 33,50 441 1 106591 52! 318!  482114.3! 4413.0! ! I 33.5%
N ! I 19.3! ! I19.31260 1 56681 271 2931 261!13.5! 45!13.0! ! I 19.3*

! __________________________________________________________________________________________________________________________ *

I T.Grupa! ! AR ! I 75511000 1 2073211001 274! 970112.8! 45!13.0! ! bo75.5%

! ! ! 1100 % ! ! Fwo%! 1! b Lo ' 1100 % *
COUR LR LU L s 20 5.0 1 1 2
oI ! ! I 33,51 ! [33.50 441 1 106591 52! 318!  482114.3! 4413.0! ! I33.5%
IR ! I 19.31 ! L19.31260 1 5668! 27! 2931 261!13.5! 4513.0! ! I19.3%
* T.cl.virstal ! 755! ! Poo75.50 310 1207321 241 2741 970112.8! 4513.0! ! Lo75.5%
# ! ! 1100 % ! ! Fwo%! 1! Lo o ! 1100 % *
GUTURL 11100 L L LOMOOISOl  SOouo0 S0l 41 4.0163.00 1 L0
! __________________________________________________________________________________________________________________________ *

I T.Grupa! ! 10! ! I 1.01100190! 50011001 500! 41°4,01136!3.0! ! L1

! ! ! 1100 % ! ! Fwo%! 1! b Lo ' 1100 % *
‘ol IR ! I 10! ! I 1.01200190!  500!100! 500! 4! 4.0!136!3.0! ! Lol
* T.cl.virstal ! 10! ! o100 190! 5000 1! 500! 41°4.01136!3.0! ! Lo Lo*
¥ ! ! 1100 % ! ! F10%! 1! o oo ! 1100 % *
7111FRA! ! I 129.0! ! [ 129.00 911761 582901 89! 451! 402! 3.11138!3.0! Lo27.10 101.9%
N P89l 40! ! [oo13.41 91770 75471 110 563! 71 5.2112212.3! Lo 113

! __________________________________________________________________________________________________________________________ *

I T.Grupa! L8910 133.5! ! I 142.41100176! 6583711001 462! 473! 3.31136!2.9! L29.20 113.2%

! ! Fook! %% ! F00% ! 1! b Lo L2L%! 19%*

I RAd ! I 129.0! ! [ 129.00 911761 582901 89! 451! 402! 3.11138!3.0! Lo27.10 101.9%

‘ N P89l 405! ! [oo13.41 91770 75471 110 563! 71 5.2112212.3! L2 10 113
* T.cl.virstal I 8.9 133.5! ! I 142,41 591761 658371 74! 462! 473! 3.3113612.9! 12921 113.2%
¥ ! Fook! %% ! F00% ! 1! b Lo 2wl 19%%
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#ole! | (lasa de productie ! T 0T AL lvirlcl.! Consistenta *
et I Suprafata V0 Lu M ' Crestere ! | | ' ! #
*e lulspe-! 1 1 1w tiar ! wv! v ! ot ! I Istalpr.! <0.4 '0.4-0.6! 0.6 *
*virl p | cial ! ! ! ! ! P! ' % IMc/ ! Me/ V! ! ¥
j‘ista! a! ! Ha ! Ha! Ha! Hal Ha!l Ha ! P Dowmc !l Hal M.C! HalAnilmed! Ha ! Ha ! Ha
P11 ! I 169.3! ! I 169.3! 701781  64059! 72! 378! 708! 4.1!11413.0! Po3nal 132.2¢
Iolwo! ! I 35.9! ! Po35.90 150 1 112321 131 3120 516114.3! 4413.0! ! I 35.9%
IR 8.9l 26.5! ! [35.41 151891 132901 15! 375! 340! 9.6! 7212.7! P36l 3.8
! __________________________________________________________________________________________________________________________ *
I T.Grupa! P89l 237! ! I 240.6!100183!  88581!100! 368! 1564! 6.5! 97!3.0! I40.7!0 199.9*
! ! Podg! 9% %! ! F100% !0 1! o Lol P 17%! 83%*
UUUR LIR30 L L1830 08 609 T2 8L MO8l 4.LIMI0N 1 31 1.2
olwo! ! I 35.9 ! Poo35.9b 15t 1 112321 131 3120 516114.31 4413.0! ! Io35.9
© TR 8.9l 26.5! ! I 35.41 151891 132901 15! 375! 340! 9.6! 7212.7! Io3.60 3.8
¥ TOTAL! P89l 237! ! ! 240 6'100'83' 8858111001 368! 1564! 6.5! 97!3.0! L40.7!
# ! Podg! 9% %! o oo 17 %!

102.6 STRUCTURA ST MARIMEA FONDULUI FORESTIER PE SUBUNITATI DE PRODUCTIE/PROTECTIE DUPA VIRSTA,GRUPE FUNCTIONALE SI SPECII
Propmetate Prwata 0bst1 ,D.S.:. et 0.5.:Buila | U .P, ) l VSUP M Pag 03
ole! | c]asa de produche ! T 0T AL |V1r|c1 ! Consistenta *
cLlretl ! Suprafata VOLUM | Crestere! | | ! ! ¥
*e lulspe-! 1 ! 1w tiar ! ! v ! ot o I Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! 0.6 *
fvirl p ! cial ! ! ! ! ! P! 1% e/ ! e/ V! ! !
’tsta! a! ! Ha ! Ha! Ha! Ha!l Ha! Ha ! P Dowmc ! ! Hal mC! HalAnilmed! Ha ! Ha ! Ha ¥
l F11mo! ! ! 2.4 I 2.41100180! 9311001 38! 10! 4.1! 2014.0! ! N
* T.cl.virstal ! ! 2.4 Lo2.41 11801 931 1 381 100 4.11 2014.0! ! N
# ! ! ! 1100 % ! F100% !0 1! o ool ! 1100 % *
S2UT0R L1 L2l 0.60 1 LBleosol 28050 L6l M7 I3 1 1 Lgs
1 LMl ! Foo0.5! ! Lo0.50 171901 1031 23! 206! 6112.01 3513.0! ! P05
1 BRI ! Loo0.7! ! Foo0.71 231901 1250 271 178! 8111.41 3413.0! ! Loo0u7
* T.cl.virstal ! o240 0.6 L300 11901 456! 10 1520 281 9.31 36!3.2! ! Loo3.0¢
¥ ! ! 1 80%! 20%! F100% 0 1! o oo ! 1100 % *
STUTURL L L LLIC L L LLICRIOL SIS SR 390310300 1 1 L
#0 1wo! ! 128,50 55.2! L83.71 381750 438171 411 5231 292! 3.4113713.7! ! L83.7¢
“ob IR P69l L8l ! L8701 41800 58270 516690 50! 5.7!136!2.2! ! A
* T.cl.virstal o690 157,41 55.2! 219,50 981771 1072021 99! 488! 741! 3.31139!3.2! ! I 219.5*
* ! Po3g!l %0 25%! F100% !0 1! ol oo ! 1100 % *
CULUR LU me3 06l L 1RSI STISG Sl Ml 4130 3.193.00 | | 189

Folwo! ! 129,00 57.6! I 86.6! 391751 440131 41! 508! 308! 3.5!13313.7! ! I 86.6
IR P69l 2.5l ! I 9.40 41811 59521 516330 58! 6.1112812.3! ! P94
*TOTAL! 690 159.81 58.2! I 224.91100177! 107751!100! 479! 779! 3.4!136!3.2! ! I 2249
LI AL XN LT X O O LR 2.5

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amenajament ro
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15.2.10 Structura si mdrimea fondului forestier productiv pe grupe de vdrstd, structurd

si specii
L02.8 STRUCTURA ST MARIMEA FONDULUI FORESTIER PRODUCTIV PE CLASE DE EXPLOABILITATE SI SPECII
' Propr1etate Pr1vata 0bst1 DS - 05 Buﬂa UP 1 Pa 01
L ! dasa de product1e ! T 0 T A L |V1r‘c1 ! COns1stenta
*(1.1 ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere! | | ! ! ¥
e lspe-! 1 ! 1 bl ow!lov | 1% ! Lo I Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
sex-1 cial ! ! ! | ! I %K | L%/t /L ! |
“pl.! P Ha ! H ! Ha ! Hal Ha! Kl ! lowmco ! ! Kl MC! HalAnilmed! Ha ! Ha ! Ha
*1T1FRA ! ! I 130.0! ! I 130.01 911761 587901 89! 452! 406! 3.11138!3.0! Io27.1 102.9%
¥ LR ! P89l 45! ! Poo13.40 91770 75470 110 563! 711 5.2112212.3! P 1L
T.cl.expl! o891 134,51 ! 143,41 601761  66337! 75! 462! 477! 3.31136!2.9! I29.20 114.2%
! 6%l 9%%! ! F100% ! 11 bl o F20%! 80%*
61 FA ! ! I16.41 ! I16.41 300 1 32760 210 199! 164110.0! 45!3.0! ! I 16.4%
¥ o0M ! ! o294 ! Foo29.41 541 1 95721 62! 325!  423114.3! 4513.0! ! I29.4%
* 1BR ! ! 8.8 ! I 8.8 160 1 259! 171 295! 119113.5! 4513.0! ! 8.8
T.cl.expl! ! I 54.6! ! Io54.61 220 1 154441 171 2821 706112.9! 4513.0! ! I 54.6%
! ! 1100 % ! ! P100% ! 1! ! ! ! 1100 %
*7T1FA ! ! Fo.9! ! Poo22.90 541781 19931 291 87! 138! 6.0! 28!3.0! I10.00  12.9%
oM ! ! 65! ! o650 150 1 16601 251 2550 93114.3! 38!3.0! ! I6.5%
* 1BR ! ! 132! ! Ioo13.20 311941 31471 46! 238! 150!11.3! 40!3.0! LSt 1L
*T.cl.expl! ! I 42.6! ! I 42.6! 18187!  6800! 8! 159! 381! 8.9! 33!3.0! LIS 3L
# ! ! 1100 % ! ! P100% ! 1! o o !27%'73%*
* TOTAL ! ! 8 9! 231.7! ! I 240.6!100183! 88581!100! 368! 1564! 6.5! 97!3.0! I 407! 199.9%
ST AT L SR \ £ T S TR LR L
o 1ect1v S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amenaJament ro
15.3 Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
15.3.1 Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de pddure
L05.1- -EVIDENTA TIPURILOR DE STATIUNE SI A TIPURILOR DE PADURE
 Proprietate Privata obstios: - LS Bula w:l TR
TIP'TIP' CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE 'TOTAL'TERE-'TOTAL
! NATURAL  FUNDAMENTAL ! DER I VAT | ARTIFICIAL ! NEDEFI-! I NURI l
*STATI-!PADURE! DE  PRODUCTIVITATE ! | PARTIAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT ! PADURE ! ! Lo
*UNE ! ISP ! MI3. ! INF. ! SUBPROD! I SUp. ! MIJ. ! INF. | SUP+MII! INF. ! ! | GOALE ! Lo
¥ ! UHA D KA ! HA D HA D HA D HA D WA D WAL HA D HA L HA D HA D HA D HA 1%
0! 0! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! P03 0.31100%
T P TR
| | ! | ! | | | | ! | | 1100 ! 100 1 ¢
R T X N R T T T T
¥ 1 1154 | ! I 40.0! ! ! ! ! ! ! ! I 40.0! I 40.0! 69%
TOTAL IIIS76|IIIII|'1576"576'12
% ! ! 1100 ! ! ! ! ! ! ! ! 1100 ! o0 b
2312 1 1151 | o13.2 ! ! ! ! ! ! ! ! 132! 13, 2'100‘
1 Tt S T
¥ ! 1100 ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1100 ! 100 0o
‘ 3311 1 2251 ) ! ! 1.0! ! ! ! ! ! ! ! ! 1.0! ! 10‘100
B R R R R
% | | 1100 ! | ! ! | ! ! ! 1100 ! 1100 | ¢
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*TIP | TIP | CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! WML'EM-' TOTAL
* ! NATURAL  FUNDAMENTAL ! DER I VAT | ARTIFICIAL ! NEDEFI-! I NURT !

*STATI-!PADURE!  DE  PRODUCTIVITATE ! | PARTIAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT ! PADURE ! I b
*UNE ! I sup. ! MI3, ! INF. ! SUBPROD! LooSUP, ! MDD, ! INF. ! SUP4MII! INF, ! ! | GOALE ! Lo
* ! I WA ! HA ! HA ! HA ! WA ! HA ! HA ! WA ! HA ! HA ! HA ! WA ! WAl HA IR
* 3332 1 1341 | L4510 l ! ! ! ! L 440! I I 891! I 89,11 24
* 212! Io181.2! ! ! ! ! ! I 10.6! ! Io191.80 0.7 1 192,50 53¢
* 14112 ! ! 2.8! l ! ! ! ! ! ! ! I 2.8! ! 2.8 1*
* 14114 ) I8! ! ! ! ! ! ! ! ! I 8Ll I 815! 22*
*TOTAL ! I 310.6! I ! ! ! ! I 54.6! ! I365.20 0.7 ! 365.9! 79%
1 ! logs ! ! ! ! ! ! Lo1s ! ! 1100 ! O [V
* 4420 14114 ! I85! l ! ! ! ! I I I 285! 2. 5'100‘
e T R T TR R T
* ! I100 ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1100 ! P10 oo
*TOTAL ! I352.31 58.6! ! ! ! ! I 54.6! ! L4655 1.0 1 466.5!100%
1 ! ! 75 [ ! ! ! ! VA I L1000 ! o100 0o

15.3.2 Recapitulatie formatii forestiere
L05.2- -RECAPITULATIE FORMATII FORESTIERE

............... Jroprietate privatd abstips: - 0.5, Buila LET TN 1 S
¥ ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ! WML'HM-' TOTAL
¥ FORMATIA ! NATURAL  FUNDAMENTAL ! DER I VAT | ARTIFICIAL ! NEDEFI-! I NURI !

¥ ! DE  PRODUCTIVITATE ! | PARTIAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT ! PADURE ! ! b
* FORESTIERA ! SUP. ! MIJ. ! INF. ! SUBPROD! IooSUP, ! MIJ. ! INF. ! SUP4MII! INF, ! ! | GOALE ! Lo
¥ ' WA ! HA ! HA ! HA ! WA ! HA ! HA ! WA ! HA ! HA ! HA ! WA ! WA HA I
01 I ! ! I ! ! ! ! I I I ! Lo0.3! 0.3 *
* ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 ! o100 !¢
*11MOLIDISURT ! 1320 57.6! ! ! ! ! ! ! ! I 70.8! I 70.8! 15%
*  PRRE ! [ I B ! ! ! ! ! ! ! L1000 ! L1001
*13AMESTECURT ! L4 ! ! ! ! ! L 44,01 ! o8 I 89.11 19*
*MOLID-BRAD-FA! Y ! ! ! ! ! 49 ! 1100 ! O (1 I
*))BRADETO- ! I181.2! 1.0! ! ! ! ! I 10.6! ! L1928 0.7 1 193,50 4%
¥ -FAGETE ! 7 ! ! ! ! oy ! 1100 ! o100 0o
*41FAGETE PURE! IoIR.8! I ! ! I ! I I I Lo112.8! Io112.8! 24
* MONTANE ! I100 ! l ! ! ! ! ! ! ! 1100 ! o0 o
*TOTAL ! I352.31 58.6! ! ! ! ! I 54.6! ! 465,50 1.0 ! 466.5!100%
: ! s 13 ! ! ! ! o ! 1100 ! L1001
* ! 410.9 ! ! ! I 54,6 ! I465.50 1.0 ! 466.5!100%
¥ ! 88 l ! ! Y, ! L1000 ! Io100 1o
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15.3.3 Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

106.1- REPARTITIA SUPRAFETELOR PE FORMATII FORESTIERE , ALTITUDINE , INCLINARE SI EXPOZITIE

Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.5.: Buila w1l PAG: 1
*FOR-1 CAT. ! CATEGORITI DE INCLINARE T 0T AL ¥
*MA-l DE ! <166 ! 16 - 36 ! 31 - 406 ! > 406 ! ! ! ! #

* TIAIALTITU-! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. IP.INS. ! UMBR. ' INS. iP.INS. ' UMBR.j TOTAL *
*FOR.! DINE!l HA ! HA L WA ! HA D HA D HA! HAD HAD HA L HAD HA D KA D HA ! HA L HAD HA K

* 0108 - 10! 03! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 03t Loo0.3#
e YT T TR
‘ | o e e e e e e e e o e e e e e e %
¥ | I 100 | ! ! ! I I I I | ! | 1100 ! 100 *
T R T T O T 5 T X T Y
* 116 - 18! 09! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! Loo0.9! Foo0.9%
* TOTAL | I LT ! L55.41 ! L84l ! b5l ! I 70.8! L 70.8
* [ _________________________________________________________________________________________________________________________________
i ! 100 ! ! I 100 ! ! I 100 ! ! I 100 ! ! I 100 ! I 100
o T T T R T
112 - 141 ! ! ! ! ! ! I 13.41 ! ! ! ! I13.4 Io13.4%
114 - 16! ! ! ! ! ! Lo3L7! ! ! ! ! Io3L ! YL
* TOTAL | ! ! ! ! ! L3170 13.41 44,01 ! ! P37 13.40 4400 89.1
* | e e e e e e e e e
% | | ! ! ! ! I3 1 15 1 49 1 | ! 136 1 15 1 49 1100
N R Y
108 - 10! ! ! ! ! ! 410 86.81 1.0 ! ! o410 86.81  1.00 9L.9%
o ! ! L3431 P39 1Ls! L20.9! ! ! I45.8! I 5380 99.6
* TOTAL | ! ! I 343 Io32.90 15.6!  86.81 21.9! ! I2.00 49.91 86.8! 56.8! 193.5
* [ _________________________________________________________________________________________________________________________________
i ! ! ! YA 49 1 131 69 I 18 ! ! 1100 0 26 1 45 1 29 ! 100
* 41108 - 10! ! ! ! ! ! ! Lo29.2! ! I 16.2! ! L 45.4 Io45.4x
® 110 - 12 ! ! ! L0220 610 080 32.00 24.5! ! ! 0.8 32,20 30.60  63.6%
1R - 14 ! ! [ TR ! ! ! ! ! ! L3k sl I3
*  TOTAL | ! ! L3t o227 61l 0.8 62! 245 Io16.2! P2 80.1 30.60 112.8%
n l _______________________________________________________________________________________________________________________________ u
! ! ! L A 1100 ! A Y B N 11
S R T T T R N TR Y
* 108 - 10! Lo0.3! ! ! ! I 410 116,01 45.0! I 16.2! I 410 132,50 45,01 181.6%
* 110 - 12 ! ! o343t 0.2 3900 12,31 32.00 45.41 ! ! I46.60 32,20 84.41 163.2*
1 - 14 ! ! L3 2.5l ! I 13.41 ! ! ! L3 15.9! o
* 114 - 16! Loo0.8! ! Lo55.4 oLt 8.4 ! 5.3l P37 69.9! I 101.6*
® 116 - 18! Loo0.9! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! Loo0.9! Foo0.9*
* TOTAL | L2.0 [ 35.60 58.11 39.00 48.11 169.8! 90.4! Po2nst 2,00 83.70 251,41 131.41 466.5*
! _______________________________________________________________________________________________________________________________ *
# ! 100 ! a4 2910 160 551 29! P9t t 9 180 541 281 100 ¢
® TOTAL | 2.0 ! 132.7 ! 308.3 ! 23.5 ! 466.5*
fOCATONCL Lo L 8 L o7 Lo 5 L 100*
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15.3.4 Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

L06.2- REPARTITIA SUPRAFETELOR PE ETAJE FITOCLIMATICE , INCLINARE SI EXPOZITIE

Proprietate Privatd Obsti DS: - 0.5.: Buila w1 PAG: 1

ETAJE ! CATEGORTITI DE INCLINARE LT 01T AL

FITOCLIMA- ! <166 ! 16 - 36 ! 31 - 406 ! >40 G ! ! ! ! ¥

TICE I INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P,INS.! UMBR. ! 1INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. !P.INS. ! UMBR. ! INS. !P.INS. ! UMBR.! TOTAL *
I WA ! HA ! WA D HA ! HA ! HA ! HA L WAl HA ! HA L HA ! HA ! HA ! HA ! WA ! HA ¥

15.3.5 Evidenta arboretelor slab productive

R21.13-EVIDENTA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE

Proprietate Privatd Obsti DS: - : Buila Up: 1 Pag.: 1
A CRT ! UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf. I 39A 49A 498 49C 49D170B 17181728
oW GT 8w 86w
TOTAL DERIVATE: ~ UA 0.0 HA

TOTAL 8 UA  58.6 HA

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 www.amenajament.ro
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15.3.6 Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

L17.0 REPARTITIA SUPRAFETELOR IN RAPORT CU EROZIUNEA
SI INCLINAREA TERENULUI

PROPRIETATE PRIVATA 0BSTI DS: - 0 S Buﬂ up: 1
' ! ! Padure Cu consistenta ! *
* Natura !Categ.! Teren ! de I Total *

sio 1 de ! gol '0104'0507‘0810l
* intensit.!incli-!
eroziunh’! nare ! Ha ! Ha ' Ha ! Ha !
0.3 !

Fara eroz,! 0 -15! !
116 -25! ! 3
126 -301 0.7 !
131 -35! !
|

|
|
|
|
I 535 | |

ro oo o
S w
PTG

1.
80.
25.
40.

oo

49.9 'L
16211

* Total Lo0.7!0 03110391 361.6 ! 466.5*

*Er, in ad.! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
I35 ! !
* Slaba !0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
¥ L o>35 1 !
* Moderata! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
¥ I35 ! !
* putern, ! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
¥ Lo>35 1 !
* F.puter.! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
Fo»35 ! !
* Excesival 0 -15! !
d 116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
| 35 1 |

# Total | ! ! ! ! ! :

*Er, in sp.! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
Ios35 ! !
* Slaba !0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
* I35 ! !
* Moderata! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
* P35 !
* pytern, ! 0 -15! !
% 116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
I35 ! !
® F.puter.! 0 -15! !
116 -25! !
126 -30! !
131 -35! !
P35 !
* Excesival 0 -15! !
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! ! ! Padure Cu consistenta !
* Natura !Categ.! Teren ! de I Total *
# st 1 ode 1 ogol |0104'0507'0810| k
* intensit. lincli-!

* eroziunii! nare ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
# 126 -30! ! ! ! ! g
¥ 131 -35! ! ! ! ! ¥
% I35 ) ! ! ! ! #
* | e e e e e e e ——————————————— %
fTotal | ! ! ! !

L17.0 REPARTITIA SUPRAFETELOR IN RAPORT CU EROZIUNEA
SI INCLINAREA TERENULUI

PROPRIETATE PRIVATA OBSTI DS: - O.S.: Buﬂa up: 1
* ! ! | Padure cu consistenta ! *
“* Natura !Categ.! Teren ! de I Total *
* st L ode ! gol I0104'0507'0810|
* intensit. lincli-! . ! ! ¥
* eroziunii! nare ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! B
* Total UP:! 0 -15! 03! L7 2.0
% 116 -25! ! 3760 13.50 511+
¥ 126 -30! 0.7 ! 02! 807! 81.6*
% 131 -35! ! I 49,9 1 125,51 175.4 *
¥ 135! ! 16,2 ! 140.2 ! 156.4 ¥
% R

! 0.7! 03'1039'3616' 4665“

() 1ect1v S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amenajament ro

15.3.7 Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poludrii

L180 REPARTITIA SUPRAFETELOR IN RAPORT CU
NATURA ST INTENSITATEA POLUARII

Proprietate Privatd Obsti
05 Buﬂ w1

# | ARBORETE AFECTATE CU ! "
¥ NATURA ! INTENSITATEA ! ¥

| SLABA | MODE-! PUTER-! FOARTE! TOTAL *
POLUARII' | RATA | NICA ! PUTER.! #
DOHA L OHA L HA L HA L HA

#COMPUST  SULF ST! ! ! ! !
*  PULBERT METAL:! ! ! ! ! #
% pB,ZN,(D,CU, FE! ! ! ! ! #
#COMPUST  AZOT ST! ! ! ! !
#  GAZE PULBERT ! ! ! ! ! #
* IND, LEMN+CHIM, ! ! ! !
*PULBERT SI GAZE | ! ! ! !
* EMISE DE LA ! ! ! ! ! #
*  TERMOFICARE | ! ! ! !
*REZIDURT LICHIDE ! ! ! ! ! *
# ST SOLIDE DIN ! ! ! ! !
% IND.+ZOOTEHNIE! ! ! ! ! *
*PULBERT  FABRICI ! ! ! ! ! *
£ CIMENT ! ! ! ! !
#DIVERSI FACTORT ! ! ! ! ! #
#  POLUANTI ! ! ! ! ! *
* TOTAL POLUARE ! ! ! ! ! *
FARA POLUARE | ! ! ! | 466.5%
 VIZIBILA ! ! ! ! !

o 1ect1v S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro
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15.4 Evidente ajutdtoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului
de productie lemnoasa

15.4.1 Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitdti, urgente de regenerare, accesi-
bilitate si specii

L07 - REPARTITIA ARBORETELOR EXPLOATABILE PE SUBUNITATI , URGENTE DE REGENERARE , ACCESIBILITATE SI SPECII
_Proprietate Privatd Obsti DS - 0.5:Buila o Uprl SUPiA - PAG]
# Al TOTAL | FAG I MOLID I BRAD ! I ALTE SPECII
R ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
*G ICI SPR. ! vOL. ! CR. !SPR. ! VOL. ! CR.!SPR.! voL.!CR.!SPR.! VvOL.!GCR.!SPR.! VOL.!CR.!SPR.! VOL. !GR.*¥
*E ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! oo
*NOISUUHA ! WA L HA! HA L HA ! HA! HA ! HA ! KA HA ! HA ! HAL HA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA
%00 1Al 97.20 222441 1087! 39.3! 5269! 302! 35.9! 112320 516! 22.0! 57431 269! ! ! ! ! ! *
1 1100% ! 100% ! 100%! 40% ! 24% | 28%! 37% 1 S0% ! 47%l 3% 1 26% ! 25%! ! ! ! ! [
26 A 780 a5 10 T80 s 190 1 1 L 11 1
* 1 1100% ! 100% ! 100%! 100% ! 100% ! 100%! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
7 1AL 2140 77250 500 19.31 67190 41! ! ! Poo2.10 10060 9! ! ! ! ! ! *
1 1100% ! 100% ! 100%0 90% ! 87% ! 82%! ! ! Lo10% ! 13% ! 18%! ! ! ! ! Lo
*2 1Al 2920 104790 69! 27.10 94731 60! ! ! Foo2.10 10060 9! ! ! ! ! ! *
1 1200% 1 100% ! 100%0 93% ! 90% ! 87%! ! ! PoTe !l 105! 13%! ! ! ! ! Lo
*31 1Al 56.5! 285020 183! 54.11 27693! 171! ! ! Poo2.40 8090 12! ! ! ! ! !
1 1100% ! 100% ! 100%0 96% ! 97% ! 93%! ! ! Lo 3w Tl ! ! ! ! oo
*34 1AL 57,70 273560 225! 48.8! 21624! 175! ! ! P89t 57321 50! ! ! ! ! ! *
* 1 1100% ! 100% ! 100%! 85% ! 79% ! 78%! ! ! 1Sk 2% 22! ! ! ! ! ! ¥
*3 1Al 114,20 558581 408! 102.9! 49317! 346! ! ! I11.30 6541 62! ! ! ! ! ! ¥
1 1100% ! 100% ! 100%0 90% ! 88% ! 85%! ! ! Lo10% ! 1% 15%! ! ! ! ! [
*URG!A! 143.41 663371 477! 130.0! 58790! 406! ! ! Po13.40 75470 T ! ! ! ! ! *
* 1 1100% | 100% ! 100%! 91% ! 89% ! 85%! ! ! Pooe !l 1% 15%! ! ! ! ! ! ¥
*SUPIA! 240.6! 88581! 1564! 169.3! 64059! 708! 35.9! 11232! 516! 35.4! 13290! 340! ! ! ! ! Lo
11 100% ! 100% ! 100%! 70% ! 72% ! 45%) 15% 1 13% ! 33 15% ! 15% ! 22%! ! ! ! ! b
*Up Al 240.6! 88581! 1564! 169.3! 64059! 708! 35.9! 11232! 516! 35.4! 13290! 340! ! ! ! ! b
FoL L1006 | 100% | 10080 70% |72k | ASHL 1SR 1 13% | 331 15% |15k | 22%! ! Lo ! Lo

Colectiv S.C. AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 www.amenajament.ro

15.4.2 Repartitia suprafetelor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

L08 - REPARTITIA SPECIILOR IN RAPORT
CU EXPLOATABILITATEA SI PARTICIPAREA IN AMESTEC
Proprietate Privatd Obsti

DS: - 0.5.: Buila wp: 1
IEXPLOA! AMESTEC ! *

* SPE | L>80%!50-8030-50"!<30%! TOTAL *
I TABILI! T ! *

*CIA ! FHA D HA ! HA ! HA D HA ¥
| TATE | ! ! ! ! *
AL ! Lo72.00 4310 13.80 128.9*
IEX. | 7130 46,60 12,10 130.0%
INEEX. | 10.0! 6.6!  22.7! 39,3
TOTAL [ 10,00 149.9! 112.4!  25.9! 298.2*
Mo ! l20.00 26,31 24,50 15.8!  86.6%
INEEX. ! L0294 2.4 4.1 35.9%

TOTAL 20,00 55.70 26,90 19.90  122.5%
BR ! ! ' ' 0.3! 9.1! 9.4%
IEX. | | | 1340 134

INEEX. ! I 10.5! .20 1030 22.0%
TOTAL ! I 10.5! LS 3.8 44.8%



IEXPLOA! AMESTEC
* SPE | !>806'50-80'30-50'<30%
I TABILI! R
*CIA PoHA D HA L HA D HA
I TATE | ! ! !

! L2000 9831 67.91 3870 224.9*
EX. ! L7130 4660 25,50 143.4%
INEEX. | 10.0!  46.5!  26.3!  14.41  97.2¢

TOTAL vp: 130,00 216.11 140.8!  78.6!  465.5*
! 6%! 47/6' 0% 0 176! *

TOTAL

Co Tectw S C AMENAJAMENT s R.L. TEL. 0743474002 Www. amenajament . ro

15.4.3 Stabilirea varstei medii a exploatabilitdtii si a ciclului

L09 - - STABILIREA VIRSTEI MEDII A EXPLOATABILITATII SI A CICLULUI
Proprietate Privatd Obsti DS: - 0 Buﬂa UP 1 SUP A
* | IARBORETE NAT.PARTIAL DERIVATE *
: [ TOTAL ARBORETE  |ARTIF.DE PROD.SUP.SI MIJ: 0% *
B {0 Bty #
: | SUPRAFATA | CLP | TE |CICLUI SUPRAFATA | CLP | TE ICICLU
* HA % | MED | MED | | HA % | MED | MED |

*LFA | 169372 3.0 ] 109 | | 1693721 3.0 | 109 | ¥
M| 35.9 14 | 3.0 | 101 | | 35.9 14 | 3.0 | 101 |

* IR 35.4 14| 2.7 ] 107 | | 35.4 14 | 2.7 ] 107 | *

* TOTAL | 240 6 100| 2 9 | 107 | 110 | 240 6 100| 29 | 107 | 110

o Tectw S C AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W amena]ament ro

15.4.4 Lista unitdtilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

R21.2-LISTA UNITATILOR AMENAJISTICE EXPLOATABILE SI PREEXPLOATABILE

UP 1 Pag

SUP'El UA ! SUPR |CONS'VIR| VOLUM |CREST| UA ! SUPR |CONS'VIR| VOLUM |CREST| UA ! SUPR ‘CONS‘VIR‘ VOLUM |CREST

IX! I HA ! ISTAL MC | mC ! I HA ! ISTAL MC ! mMC! I HA ! ISTAl MC ! mMC*
*A 1010 0 1.010.911200 5000 4129 1 32,91 0.8!150! 165811 118! 30 Al 23.0! 0.8!160! 10005! 100*
© 1130 AL 24.500.811701 127900 70! 32 Al 32.01 0.8!160! 157120 113! 32 El 7.8 0.6!160! 27541 19*
F133pl 0.800.711500 2700 31 348! 21.4! 0.6!150! 77250 50!
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 143.4 0.75 157 66337 4771"

Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preex. 143.4 0.75 157 66337 4771"

Total  UP pentru unitati amenajistice exploatahile 143.4 0.75 157 66337 4

Total  UP pentru unitati amenajistice preexploatahile 0.0 0.00 00 0 0

Total UP pentru un1tat1 amena]1st1ce exp]oatabﬂe s1 preex 143 4 0 75 157 663%7 477%

o 1ect1v S C AMENAJAMENT S.R.L. TEL. 0743474002 W, amena]ament ro
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15.5 Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

15.5.1 Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitdtii decenale de produse principale si
secundare

PAG :

s s e i et

DECENALA m.c.)

| FOND FORESTIER PRODUCTIV

\ [AM] * SIBILITATEA *
| [CE | | | * PRODUSE PRINCIPALE]|TA- | PRODUSE SECUNDARE |
| | TOTAL [C D | TOTAL | EXPLOATABIL | PRE- | NE- *GRAD.|CVASI| SUC- | | | | IERT | \ \ \ \
*DRUM |KM [SUPRAF. |E T |SUPRAF. | | |EXPLOA- [EXPLOA-* + |GRA- |CESIVE| | | TOTAL| | RARI-| | IGI- |TOTAL | ¥
¥ |  |DESER- |S E | [SUPRAF.| VOLUM | TABIL | TABIL *TRANS|DINA-| + | RASE| CRING| | CON- | [CURA- | | | TOTAL *
| [vita | | | | | GRAD | RIT | PRO- | | [PRIN- | SER- | TURT | | ENA | SEC. |

| | HA [ KM| HA | HA | M.C.| HA | HA | [CRES. | | |CIPALE| VARE | | | | |
DPO01|21.5] 75.9]1.54| | | | | | | | | 6346] [0l | | 6346
T.0P [21.5] 75.9]1.54] | | | | | | | | 6346] [0l | | 6346*
*FE001(3.8]  40.0]0.79] | | | | | | | | | 7106 | 15 [ 15| T7121%
*FE016|7.1] 179.6]0.79] 160.1] 143.4] 66337| | 16.7¢ | | 11252 | | 11252| 943| 486 0] 520 1006 13201*
*FE017(9.4| 171.0(0.75]  80.5] | | 80.5* | | | | | | 4412| 1982] 57| | 2039] 6451%
| 97.2¢ | | 11252| | | 11252| 12461| 2468] 72| 520| 3060 26773+
*TOTALMl 8| 466 5|0 90| 240 6| 143 4| 66337| | | 11252 | | 11252] 18807 72| 520| }Q@Q!I}Q;QI

15.5.2 Situatia fondului forestier si a posibilitdtii decenale de produse principale gsi
secundare in raport cu distanta de colectare

115.2 - - SITUATIA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII DECENALE DE PRODUSE PRINCIPALE SI SECUNDARE IN RAPORT CU DIST.DE COLECTARE
Propmetate Prwata 0bst1 DS: - 0.5.: Buﬂ w1 PAG : 2
AM FOND FORESTIER PRODUCTIV * POSIBILITATEA DECENALA (MC)
CE * PRODUSE PRINCIPALE]|TA PRODUSE  SECUNDARE
* TOTAL |C D | TOTAL | EXPLOATABIL | PRE- NE-  *GRAD. |CVASI| SUC- IERI *
* ACCES. |SUPRAF.|E I |SUPRAF. EXPLOA-|EXPLOA-* + |GRA- |CESIVE TOTAL RARI- IGI- |TOTAL
* DESER- |S E SUPRAF.| VOLUM | TABIL | TABIL *TRANS|DINA-| + RASE| CRING CON- CURA- TOTAL *
VITA *GRAD. | RIT | PRO- PRIN- | SER- | TURI ENA | SEC. ¥
HA KM | HA HA M.C. HA HA % CRES. CIPALE| VARE TIRI *
0.1-0.8] 32.4{0.26] 29.2] 29.2| 10479 4535 4535 11 67 0 67|  4613%
0.4 - 0.6] 36.6/0.55 8 0.8 270 # 1696 10 7117 1713
0.7 -0.9] 249.1/0.80] 141.2| 57.5] 29002 83.7% 6717 6717] 10638] 2263| 62| 10| 2335 19690%
1.0 - 1.2| 69.7]1.03] 69.4] 55.9] 26586 13.5% 138 0] 503| 641  641*
1.3-1.6] 65.3]1.50 5465 0 5465*
> 1.6]  13.4[1.70 997 0 997#

*TOTAL| | 466.5[0.90] 240.6| 1434| 66337| | 97 2* |,, |11252| | |11252| 18807| 2468| 72| 520] 3060 33119%

o 1ect1v S C AMENAJAMENT s R.L. TEL. 0743474002 W amena]ament ro
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PARTEA A1V-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI

16 EVIDENTA SI BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR
AMENAJAMENTULUI

16.1 Evidenta si bilantul aplicdrii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire
la exploatdri si impaduriri

PRODUSE DIN: = = o O
— o2 |8 | T | Tk
o E SS|25| £ | 5¢
Specificari Taieri de s Curatiri Rérituri S5 |8®m| 2% 58
regenerare 5 w 2| 27 e 58
a =g | o | 7=
ha m3 ha ha m3 ha m3 m3 m3 m3 ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Sarcina anuald 7,8 1125 - 1,1 7 16,6 247 1881 52 3312 0,1
Sarcina pe deceniu,
(2013-2022) 78,4 11252 - 10,6 72 166,2 2468 | 18807 | 520 33119 0,7
Realizat in anul I
( )

Radmas de realizat in
restul de 9 ani
Realizat in anul II,

( )
Ramas de realizat in
restul de 8 ani
Realizat in anul III,
( )
Radmas de realizat in
restul de 7 ani
Realizat in anul IV,
( )
Ramas de realizat in
restul de 6 ani
Realizat in anul V,
( )
Ramas de realizat in
restul de 5 ani
Realizat in anul VI,
( )
Ramas de realizat in
restul de 4 ani
Realizat in anul VII,
( )
Ramas de realizat in
restul de 3 ani
Realizat in anul VIII,
( )
Ramas de realizat in
restul de 2 ani
Realizat in anul IX,
( )
Ramas de realizat in
restul de 1 ani
Realizat in anul X,

( )
Realizat n total pe
deceniu
Ramas de realizat
din sarcina decenala
Realizat in plus fata
de prevederi
Realizat in minus
fata de prevederi
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16.2

Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

Tabelul 16.2.1 (continuare)

U.A.
Suprafata
Compozitia tel

Consistenta
arboretului
si descr. sem. utiliz.
in anul amenajarii

Specificari

Situatia regenerdrii naturale in anul:

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

31A
24,5 HA
8 FA2 BR

0,8
10 FA
5ani0,4S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
iniltimea
Desimea
Rdspandirea

32A
32,0 HA
8 FA2 BR

0,8
8 FA2BR
10 ani 0,4 S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea

32E
7,8 HA
8 FA2BR

0,6
8 FA 2 BR
10 ani 0,8S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
Iniltimea
Desimea
Raspandirea




A4t

Tabelul 16.2.1 (continuare)

UA. Consisten;a} Situatia regenerdrii naturale in anul:
Suprafata . arboretulull . Specificari
- si descr. sem. utiliz. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Compozitia tel N s o
in anul amenajarii
Fructificatia

34B
21,4 HA
7 FA3 BR

0,6
8 FA2BR
10 ani 0,7S mixt

Felul taierii

Completdri la
regenerdri naturale

Ingrijirea
semintisurilor

Descr.sem.
Compozitia
iniltimea
Desimea
Rdspandirea




16.3 Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului
Tabelul 16.3.1

EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m3] Lucrari de impaduriri

Nr. act de iv impadurita
Suprafata | Lemn | Lemn Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia «
pvaloare P parcursa | de de | Total | ua. Nr. act(.ie SpeciaSulorafa;ua oE— [ha]
executie parcursa|Semanaturi "
lucru | foc directe Plantatii | Total
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < oRv—
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < T
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < oRv—
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < T
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < oRv—
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < T
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < oRv—
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

150




EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < T
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Material rezultat [m?3]

Lucrari de impaduriri

Nr. act de Suprafata efectiv impadurita

Produse din | u.a.| punere in |Specia Suprafa;fa Lemn | Lemn Nr. act de . Su rafaal ha

prafa [ha]

valoare parcursa ¢ de de | Total | u.a. . |Special < oRv—
executie parcursa|Semanituri "
lucru | foc . Plantatii | Total
directe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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16.4

Evidenta decenald a aplicarii amenajamentului

EVIDENTA DECENALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

Tabelul 16.4.1

Anul din
deceniul in
curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn de
lucru

Lemn de
foc

Total

ha

m3

ha

m3

2

3

7

10

Planificate

Realizate

In plus

In minus

11

Planificate

Realizate

In plus

In minus

I

Planificate

Realizate

In plus

in minus

v

Planificate

Realizate

In plus

in minus

Planificate

Realizate

in plus

In minus

VI

Planificate

Realizate

in plus

In minus

VII

Planificate

Realizate

in plus

In minus

VIII

Planificate

Realizate

in plus

In minus

IX

Planificate

Realizate

In plus

In minus

Planificate

Realizate

in plus

In minus
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Tabelul 16.4.2

Taieri

Materiale rezultate din

Curatiri Dega-| Taieride de Produse accidentale Produse accidentale 11 Total | Lucrdri de
jari | conservare |. . . general |impaduriri
igiena | Lemn Lemn Total Lemn Lemn Total
delucru | de foc delucru | de foc
ha ha ha m3 m?3 m?3 m3 m3 ha
11 |12 ] 13 | 14 | 15 16 | 17 | 18 19 | 20 |21 22 23
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ANEXE

(harti amenajistice)

Harta generala
Harta arboretelor

Harta lucrarilor propuse
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